
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 10.040 / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

VINERI  . 23 SEPTEMBRIE 2022 WWW.VIATA-LIBERA.RO

06social
Cătălin Scărlătescu, 
făcut „chifteluţe“ de 
actriţa Doina Teodoru

Cele mai performante fi rme 
gălăţene în anul 2021 au fost 
premiate în cadrul unei festivi-
tăţi organizate ieri, la Teatrul 
Dramatic.

Primul loc la categoria ma-
rilor întreprinderi a fost adju-
decat de Combinatul Siderurgic 
Liberty, care revine în fruntea 
clasamentelor cu o cifră de afa-
ceri de 9,37 miliarde de lei şi 

un impresionant profit brut, 
de aproape 1,52 miliarde de 
lei. Următoarele două locuri au 
fost adjudecate de două compa-
nii care, în mod constant, s-au 
făcut remarcate prin perfor-
manţele obţinute. E vorba de 
Mairon, specializată în proce-
sarea produselor metalurgice, 
care a atins o cifră de afaceri de 
2,21 miliarde de lei şi un profit 

brut de 271,79 milioane de lei, 
respectiv, Arabesque, profilată 
pe comerţul cu materiale de 
construcţii, care, la o cifră de 
afaceri de 2,45 miliarde de lei, 
a reuşit să obţină un profit brut 
de 166,27 milioane de lei.

La categoria întreprinderilor 
mijlocii, primul loc a revenit 
companiei Baurom Construct 
SRL, specializată în comerţul cu 

ridicata al metalelor şi minereu-
rilor metalice, în zona întreprin-
derilor mici s-a impus Eco-Metal 
Recycling SRL, iar liderul micro-
întreprinderilor a fost Imex Met 
Colect Deşeuri SRL.

Au fost acordate şi o serie de 
premii speciale celor care s-au re-
marcat în mod deosebit în mediul 
de afaceri. . Ovidiu Amălinei 

> pag. 05

Ce profi t au obţinut
cele mai performante fi rme gălăţene

03eveniment
Festivalul Naţional 
de Comedie de la Galaţi, 
în luminile rampei

NIMIC NU ESTE SIMPLU ÎN CONSTRUCŢIILE DIN ROMÂNIA > EVENIMENT/04

„Muncă
de Sisif“
„„

pentru 
darea în
pp

folosinţă 
a unui
bloc ANL

PRINS 

PE STRADĂ 

CU SACOŞA 

CU DROGURI
FLAGRANT. Un tânăr 

de 29 de ani a fost reţinut de 

poliţişti după ce a fost prins având 

asupra sa un colet abia primit 

din Spania care conţinea peste 

2 kilograme de canabis. > pag. 05

09timp liber
Trei zile de distracţie 
la „Danube Jazz, 
Blues & Rock Festival“
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Cursul de schimb valutar

la data de 22.09.2022

Demarat în februarie 2018, primul bloc ANL din Galaţi dedicat 

specialiştilor din sănătate a fost fi nalizat anul trecut, dar nu este nici 

acum conectat la utilităţi, fi ind astfel inutilizabil. . George Marinescu 
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editorial
viaţa liberă
Plătiţi să ajungă „oameni“

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

P
otrivit unei fi șe 
informative de țară a 
Organizației Mondiale 

a Sănătății pentru România, 
consumul de alcool și consumul 
excesiv de alcool sunt ambele 
mai ridicate în rândul tinerilor 
români, comparativ cu media 
regiunii europene. Dramatic 
este că tinerii încep să „guste“ 
tot mai devreme, statisticile 
arătând că vârsta de 9 ani este 
tot mai des întâlnită în debutul 
aventurii bahice a minorilor.

În aceste condiții, în care 
un adolescent român ajunge ca 
la 15 ani să consume chiar și 
14 litri de alcool pe an, nu mai 
este de mirare că asistăm la o 

avalanșă de găselnițe prin care 
adulții încearcă să le deturneze 
atenția copiilor de la vicii și 
să îi țină pe calea cea dreaptă. 
Asta chiar dacă unele dintre 
inovațiile celor mari în materie 
de noi strategii de educare 
sfi dează alte principii, care, pe 
termen tot lung, pot afecta grav 
mentalitatea noilor generații și 
viziunea lor despre viață.

Bunăoară, raportarea la 
valori, la ceea ce trebuie să facă 
și ce ar fi  bine să facă. Școala, 
cel puțin până la o anumită 
vârstă, ar trebui să fi e parte din 
acea categorie care „trebuie“, 
și nu o opțiune pe care fi ecare 
să o bifeze după interes. Da, 
interes, pentru că implicarea la 
școală este tot mai des scoasă la 
mezat tocmai de adulții dispuși 

să-și plătească copiii pentru ca 
aceștia să fi e silitori și cuminți.

Ce va înțelege copilul din 
toate astea? Că și pentru 
lucrurile esențiale în viață, 
cele pe care trebuie sau este 
dator să le facă, trebuie să fi e 
recompensat. Sau, în cel mai 
fericit caz, se va conforma și 
va trage și - până se termină 
recompensa - cu chiu, cu vai va 
termina și el o școală. Nu o va 
face crezând că e bine, ci pentru 
că e profi tabil. Va fi  un tânăr 
oportunist, probabil, și total 
needucat fi nanciar în spiritul 
celor susținute de experții care 
îi îndeamnă pe părinți să îi 
învețe pe prunci că banii trebuie 
câștigați, drămuiți și înmulțiți.

Bursa școlară ar fi  poate 
sufi cientă pentru cei merituoși, 

nu suprataxarea sârguinței de 
către adulți care nu mai știu 
cum să-și pună odraslele la 
treabă și să le distragă atenția 
de la rele. Bunăoară alcool, 
bunăoară droguri, într-o țară 
în care, ofi cial, vânzarea către 
minori este interzisă, dar unde 
un puști își poate cumpăra mai 
ușor o bere decât să intre la fi lm 
fără acordul părintelui. Toate 
conduc la o concluzie care își are 
rădăcinile într-un obicei vechi 
românesc, amplifi cat accelerat 
în democrația în care, dacă unul 
are un leu, celălalt trebuie să 
aibă, automat, o sută: „plătitul“ 
copiilor este un miraj periculos, 
atâta vreme cât puștii sunt 
învățați, chiar de ai lor părinți, 
că singura unitate de măsură a 
valorii lor sunt banii.   .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Nu-i permite 

destinului             

să-ţi repartizeze 

adversari anemici

VASILE GHICA

sinaxar
23.09.2022

Zămislirea Sf. Proroc Ioan u

Botezătorul

înapoi
O să avem de unde subtiliza

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

După ce parlamentarii PSD u

- e vorba de senatori - și-au votat 
salarii mai mari, partidul condus 
de Ciolacu anunță că nu susține 
majorările. Iubesc trădarea, 
dar îi urăsc pe trădători. Cam 
așa se traduce acest gest, doar 
n-o să credem că pe holurile 
interminabile din Palatul 
cu pricina a auzit cineva de 
Caragiale.

Până la urmă, majorarea u

lefurilor cu numai 25 de 
procente n-ar trebui să ne 
intereseze. Ba chiar ar trebui să 
stârnească o furtună de bucurie: 
măcar vom avea de unde să 
subtilizăm câte ceva. Verbul „a 
fura“ e bun de scos din dicționar.

Întrebat despre posibila u

majorare a salariilor (unii încă 

speră ca nebunia să cadă în 
cealaltă cameră), ministrul 
Fondurilor Europene, Marcel 
Boloș, a declarat că în Uniunea 
Europeană un ministru câștigă 
15.000 de euro, în timp ce în 
România indemnizația acestuia 
este de numai 2.500 de euro. O 
sărăcie, nimic altceva. Doamna 
Ursula, n-aveți nevoie de unul 
care și nouă ne prisosește?

Hal de țară suntem: ținem  u

miniștrii pe 2.500 de euro, în loc 
să fi m cu toții bogați și cinstiți, 
cum s-a exprimat senatorul 
Virgil Guran de la PNL, care - 
ați pariat corect - a votat ca să 
i se ridice salariul. „Bogat și 
cinstit“ e brand de raion, nu de 
stat comunitar, suferă din toate 
încheieturile, este ca „traseist și 
fi del“.

Aștept ca vreun cetățean cu u

imunitate din ditamai Căsoaia 

Poporului să propună iarăși 
solidaritate, ca în chestiunea 
energiei. Le cresc lefurile 
demnitarilor, s-o pățească și 
norodul, ce mama naibii?!

Zeci de persoane s-au u

împins și s-au certat în timp ce 
așteptau la coadă să primească 
șaorma gratis. S-a întâmplat la 
deschiderea unui fast-food din 
Blaj, județul Alba. Ăștia sunt 
doar fl ămânzi și săraci, nu știu 
cum or fi  ajuns în acest hal.

Titlu de pe mai multe gazete u

online: „Demi Moore, corp 
de adolescentă la aproape 60 
de ani.“ E limpede că George 
Buhnici e în tot și-n toate. Cum 
să-și permită să facă o asemenea 
remarcă?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
m să te aştept! Cum să 
nu te aştept? Am să mă 
afl u acolo! Sub felinarul 

acela afumat am să mă afl u şi 
am să te aştept! Cred că n-ai 
să mă păcăleşti şi de data asta! 
Ştiu, eşti o păcălitoare frumoasă, 
râvnită, pândită, fascinantă! 
Eşti cântată şi descântată! Eşti 
sperare şi disperare!  Nu cred că 
există vrun muritor care să nu te 
fi  visat măcar o dată! Care să nu 
te fi  rugat să-i pui o vorbă bună 
la Cel de Sus! Că tu eşti apropiata 
Lui, a celui care ne-a „zvârlit” pe 
Pământ, trecându-ne prin sânul 
Mamelor noastre din Totdeauna! 
Să pui o vorbă bună, ca să nu ne 

mai „înşele” cu Deşertăciunea 
frumuseţii şi cu frumuseţea 
Deşertăciunii! Nu? Sigur că da!... 
Uite, chiar acum îmi iau zmeul 
de hârtie şi plec să te aştept!
Am să te aştept în gară/ cu 
trei fl ori ş-o apă chioară,/ apă 
chioară şi dulceaţă/ tocmai 
până dimineaţă!...// Tu ai 
zis că mai spre sară/ vii la 
mine, domnişoară,/ să ne 
hârjonim oleacă:/ prepeleac şi 
prepeleacă!...// Şi ai zis că mai 
spre noapte/ vii să ne jucăm 
cu şoapte/ şi să ne suim de-a 
dura/ tocmai... ce mai tura-
vura,/ tocmai unde-s două 
Stele/ singure şi mititele.../ şi 
să le luăm acasă:/ făt-frumos 
şi făt-frumoasă!// Gata, fl uieră, 
s-aude/ trenul plin cu paparude!/ 

trebuie să merg în grabă,/ rob 
şi mândru, după roabă!...// O 
fi  plină?... o fi  goală?.../ nu-
mi iese la socoteală!...// O fi  
nouă?... o fi  veche?.../ nu pot 
şti, după ureche!...// Trebuie 
s-o văd pe toată,/ îmbrăcată, 
dezbrăcată...!// (au fost nori, şi 
zi, şi noapte,/ numai vorbe fără 
fapte!).../ Iat-o, vine şi coboară!.../ 
(mie-mi crapă mura-n mine/ şi 
obrazul, de ruşine!).../ Şi coboară, 
şi coboară.../ ce mai Lună 
domnişoară!//
Ş-am să-ţi aduc vro câteva 
păcate,/ mere în măr şi sare 
în bucate,/ bune şi rele, spuse 
şi nespuse,/ săruturi, crini şi 
Sarmizegetuse!// Ş-am să-ţi aduc 
şi nişte crizanteme,/ vreme la 
timp şi timp oprit la vreme,/ 

rază la cercul prăpădit!... Şi încă/ 
un greiere şi-un fl uture, să-ţi 
plângă/ atunci, ştii când... şi, 
dacă nu ascultă,/ cum veştedă şi 
silnică şi multă/ răsare Luna-n 
ultima ei oară,/ să-ţi spună că 
m-am dus la primăvară!// Ş-am 
să-ţi aduc ş-o Samă de Cuvinte:/ 
ce zice „înapoi” de „înainte”?/ 
cine-nvârteşte aripile Morii/ 
când vântul bate cu „Memento 
Mori”?/ răspunde cineva despre 
Mirare?/ întreabă cineva despre-
ntrebare?/ sigur că da?!... sigur 
că nu?!... se poate/ muri de 
tot?! muri pe jumătate?!/ muri 
deloc?!... ă! hă! hă! hă!... adică/ 
mă duc la primăvară... (mă tot 
strigă/ de astă-toamnă)... ştimă 
belalie...!/... Ş-am să-ţi aduc 
ş-această Poezie!//  .

tragedia
Jocuri de Sară şi de Noapte

divina

nec plus ultra
ACOLO şi ATUNCI

ION ZIMBRU                          (DOSARELE XYZ) 

    DIN ABSTRACT GENUIN SPRE CONCRET ÎNCÂLCIT -

    lunecare de sens, mâzgălire de nimb,

    dor de visul rămas singur, în(măr)murit

    într-un timp fără loc, într-un loc fără timp!!!

    „da” începe urât şi sfârşeşte urât,

    „nu” începe „frumos” şi sfârşeşte „frumos”,

    se de/scrie „atât”, se citeşte „atât” -

    nici un dram de „curat”, „tihnitor”, „adâncos”!!!

    orice „spus” este-n gol, lăcrămarea e-(n) van,

    e-n deşert cest „acum” aprioric mascat -

    alde „nişte” se strâng, se „frăţesc” pe maidan

    şi zdrobesc plâns de iov, iertători de păcat!!!

    înapoi, înapoi, spre acolo şi-atunci -

    nu-i târziu, nu-i târziu, nu s-aude „amin” -

    unde/când muguresc şi se nalţă porunci

    DIN CONCRET ÎNCÂLCIT SPRE ABSTRACT GENUIN!!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Festivalul Naţional 
de Comedie de la Galaţi, 
în luminile rampei
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

organizează cea de-a 33-a 

ediţie a Festivalului Naţional de 

Comedie, care se va desfăşura 

în perioada 8 - 16 octombrie 

2022, după o pauză de doi ani, 

determinată de pandemia de 

coronavirus. Ediţia de anul 

acesta are ca temă teatrul 

popular şi va aduce în faţa 

publicului din Galaţi o selecţie 

de spectacole realizată de Maria 

Zărnescu. 

Publicul va putea viziona 
comedii ale teatrelor din Galaţi, 
Sfântu Gheorghe, Târgu-Mureş, 
Constanţa, Brăila, Suceava, Plo-
ieşti şi Bucureşti. Evenimen tul va 
fi  deschis sâmbătă, 8 octombrie, 
de teatrul-gazdă, cu spectacolul 
„O repetiţie moldovenească“. Du-
minică, 9 octombrie, vor urca pe 
scenă cei de la Teatrul „Andrei 
Mureşan“ din Sfântu Gheorghe, 
cu piesa lui Vasile Alecsandri 
„Doi morţi vii“. Unul dintre spec-
tacolele din program, „O scrisoa-
re pierdută“, al Teatrului Tinere-
tului din Piatra Neamţ, care era 
programat pe 10 octombrie, va 
fi  înlocuit din motive tehnice, 
au precizat organizatorii. Marţi, 
11 octombrie, îi vom vedea pe 
actorii Teatrului Naţional din 
Tg. Mureş, în cunoscuta come-
die „Take, Ianke şi Cadâr“. „Goi 
puşcă“ (după celebrul fi lm „Full 
Monty) este spectacolul pe care-l 
va prezenta în festival Teatrul 
de Stat din Constanţa, miercuri, 
12 octombrie, urmând ca a doua 
zi, joi, 13 octombrie, să putem 
viziona „Viţelul de aur“, adus de 

Teatrul „Maria Filotti“ din Brăi-
la. Cu un spectacol marca „Fără 
Zahăr“, „Pisici 2“, avându-i ca 
autori pe Bobi Dumitraş şi Bobo 
Burlăcianu, va veni la Galaţi Tea-
trul „Matei Vişniec“ din Suceava, 
vineri, 14 octombrie. Data de 15 
octombrie este rezervată Tea-
trului „Toma Caragiu“ din Plo-

ieşti şi spectacolului „O noapte 
furtunoasă“.

Ultima seară a festivalului, 
16 octombrie, îi va aparţine „Tea-
trului Excelsior“ din Capitală, 
care va veni la Galaţi cu musica-
lul „Familia Addams“, cu regia şi 
scenografi a semnate de Răzvan 
Mazilu.

Membrii jurului vor fi  Mihai 
Brezeanu, Tania Popa şi Radu 
Nica.

Festivalul va include şi anul 
acesta o secţiune teoretică bogată 
în evenimente interesante pentru 
iubitorii de teatru şi nu numai. 
Vor fi  conferinţe, dezbateri, work-
shopuri şi lansări de carte. .

DUPĂ DOI ANI DE PAUZĂ DIN CAUZA PANDEMIEI  .  TEATRU

 PROASPĂT 

MAJOR, 

CONDUCEA BEAT 

ŞI FĂRĂ PERMIS
INFRACŢIUNE. Un 

tânăr, în vârstă de 18 ani, a fost 

depistat beat şi fără permis la 

volan. Bărbatul a fost oprit miercuri, 

21 septembrie, în trafi c, pe DJ 

251A, de poliţiştii din cadrul Secţiei 

5 Poliţie Rurală Rădeşti. În urma 

verifi cărilor făcute în bazele de date 

ale Poliţiei, s-a stabilit că tânărul nu 

deţine permis de conducere pentru 

nicio categorie de autovehicule. Ba 

mai mult, la testarea alcoolscopică 

a fost înregistrată valoarea de 0,07 

mg/l alcool pur în aerul expirat. 

În consecinţă, a fost întocmit 

dosar penal, şoferul fi ind cercetat 

pentru comiterea infracţiunii de 

conducere a unui vehicul fără 

permis de conducere.  . Beatrice 

Dumitriu  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, peste 
600 de migranţi ucraineni au 
trecut frontiera prin Galaţi, ma-
joritatea venind prin punctul 
corespondent vămii de la Giurgi-
uleşti. Poliţia de Frontieră Galaţi 
a raportat că cel mai mare fl ux, 
de 515 persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 

129 de persoane. Astfel, 644 este 
numărul total de refugiaţi ajunşi 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru. Ucrainenii nu au cerut 
azil, motiv pentru care nu au 
ajuns în Centrul pentru Refugi-
aţi, unde sunt disponibile 242 de 
locuri. Niciun refugiat ucrainean 
nu se afl ă cazat în căminul struc-
turii care se ocupă cu procesarea 
solicitărilor de azil. Doar o par-
te a ucrainenilor nou-veniţi au 
mers în spaţiile de cazare puse 

la dispoziţie de autorităţi, cei 
mai mulţi continuându-şi dru-
mul. Astfel, joi, 22 septembrie, 
la blocul M11 erau 111 refugiaţi. 
La Baza „Siderurgistul“ erau li-
bere toate cele 150 de locuri, la 
fel ca şi cele 30 de locuri disponi-
bile la Centrul social comunitar 
Şendreni. La căminele studen-
ţeşti se afl au 57 de refugiaţi pe 
cele 592 de locuri disponibile, 
iar la internatele şi sălile de 
sport erau ocupate 42 de locuri 

din 407. La pensiuni şi ONG-uri 
erau ocupate 99 de locuri din 
491. Tabăra mobilă de pe Stadi-
onul „Dunărea“, cu 201 locuri, 
era în continuare goală.

Numărul permiselor de 
protecţie solicitate la Galaţi a 
crescut uşor faţă de intervalul 
precedent, structurile terito-
riale ale IGI Galaţi eliberând, 
în ultimele 24 de ore, 17 astfel 
de documente pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
300 de ucraineni, cazaţi ofi cial în Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 sep-

tembrie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei şi Calea Smârdan. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  moni-

torizaţi pe DN 25, în zona locali-

tăţilor Independenţa şi Lieşti, pe 

DN 24D la Bălăbăneşti, iar pe DN 

26, în localităţile Şiviţa şi Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospecia-

lă cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Pechea şi Cudalbi.  . Mariana 

Constandache

Scenă din „Pisici 2“, Scenă din „Pisici 2“,   uu

spectacolul de la Teatrul spectacolul de la Teatrul 

„Matei Vişniec“ din Suceava„Matei Vişniec“ din Suceava

Scenă din musicalul Scenă din musicalul   uu

„Familia Addams“„Familia Addams“

Scenă din spectacolul Scenă din spectacolul   uu

gălăţean „O repetiţie gălăţean „O repetiţie 

moldovenească“moldovenească“
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„Muncă 
de Sisif“ 
pentru 
darea 
în folosinţă 
a unui 
bloc ANL
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Încă din luna februarie 2018, 

Agenţia Naţională pentru 

Locuinţe (ANL) a atribuit 

contractul pentru ridicarea, la 

Galaţi, a primului bloc dedicat 

specialiştilor din sănătate, la o 

valoare de 2.499.000 de lei (fără 

TVA), potrivit datelor furnizate 

atunci de ANL, la solicitarea 

„Vieţii libere“. Contractul urma 

să se deruleze pe o perioadă 

de un an şi jumătate. Firmele 

câştigătoare au avut la dispoziţie 

trei luni pentru a realiza studiul 

de fezabilitate şi proiectul tehnic, 

iar imobilul urma să fi e construit 

în 16 luni, scria cotidianul nostru 

în iunie 2018. 

În plus, chiar cu un an mai 
devreme, Consiliul Judeţean (CJ) 
trecuse în patrimoniul ANL o su-
prafaţă de teren de peste 5.000 de 
metri pătraţi pentru construirea 
a două blocuri în curtea Spitalu-
lui Clinic Judeţean de Urgenţă. 
În paralel, conform contractului 

încheiat cu ANL, CJ avea și are 
obligaţia de a executa o serie de 
lucrări tehnico-edilitare, printre 
care drum de acces, locuri de par-
care şi, nu în ultimul rând, extin-
derea reţelei de apă, canalizare şi 
gaze naturale.

 Au trecut, iată, patru-cinci 
ani și, în primul rând, discutăm 
de fi nalizarea unui singur bloc 
pentru specialiștii din sănătate, 
într-un interval de timp în care, 
în ţările civilizate, se construiește 
un cartier întreg. Blocul ANL, cu 
20 de apartamente, a fost fi nali-
zat, mare minune, anul trecut, 
după lucrări începute în 2019, 
dar nu este nici acum conectat 
la utilităţi. Pe cale de consecinţă, 
este încă inutilizabil. 

 Imaginea reală 
a birocraţiei 
din construcţii 

În ședinţa ordinară a CJ de 
miercuri, 21 septembrie 2022, pe 
ordinea de zi am avut și un proiect 
de hotărâre privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de extindere 

a reţelei electrice de distribuţie, 
în vederea alimentării blocului 
ANL din strada Brăilei nr. 177. 
Valoarea totală a investiţiei este 
de 151.817,23 lei fără TVA, din-
tre care lucrările de construcţii-
montaj se ridică la 103.080,72 lei. 
Conform reprezentanţilor CJ, so-
luţia tehnică iniţială privind ra-
cordarea acestui imobil propusă 
de Electrica nu a putut fi  pusă în 
practică, motiv pentru care a fost 
necesară recalcularea sa. Dat fi -
ind faptul că lucrările ar fi  putut 
fi  demarate efectiv de compania 
specializată doar după alte câteva 
luni, CJ a decis efectuarea lor cu 
constructorul afl at deja în teren. 
"Vom achita proiectarea, autori-
zarea, dar și lucrările efective, 
iar valoarea acestora se va decon-
ta ulterior de la Electrica“, ne-au 
mai spus reprezentanţii CJ.

 Altfel, birocraţia lovește de 
peste tot. Pentru efectuarea lucră-
rilor de apă și canalizare, au fost 
obţinute toate avizele, cu menţiu-
nea că cel de la Mediu a durat câte-
va luni, fi ind trecut pe procedură 
lungă. Și asta nu e totul, deoarece 

este necesară obţinerea autoriza-
ţiei de construcţie de la primărie 
pentru a se trece la efectuarea lu-
crărilor în teren. Ceva mai simplă, 
la prima vedere, pare a fi  conecta-
rea blocului ANL din curtea Spita-
lului Judeţean la reţeaua de gaze. 
"Din informaţiile noastre, Distri-
gaz obţine vineri (23 septembrie 
- n.r.) autorizaţia de construire. Ul-
terior, lucrările ar putea dura doar 
câteva săptămâni, fi ind necesară 
doar aprobarea fi nală a conducerii 
companiei distribuitoare de gaze, 
aceasta fi ind responsabilă integral 
de fi nalizarea lucrărilor“, am mai 
afl at de la CJ.

 Ce să mai vorbim de forţa ma-
joră ce poate fi  invocată din moti-
ve de pandemie, de scumpirile în 
lanţ ale materialelor de construc-
ţie, sau de majorarea facturilor 
energetice din cauza confl ictului 
militar din preajma noastră... La 
noi, e ca în bancurile de la Radio 
Erevan: nu sunt două blocuri, e 
doar unul, dar "norocul“ e că nu 
durează un an și jumătate, ci vreo 
trei-patru până la darea în folo-
sinţă. .

NIMIC NU ESTE SIMPLU ÎN CONSTRUCŢIILE DIN ROMÂNIA  .  EXEMPLU

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Biblioteca Judeţeană "V.A. Ure-
chia“ pune la dispoziţia cititorilor 
peste 770 de volume noi, dedica-
te atât adulţilor, cât și copiilor și 
adolescenţilor. Biblioteca a făcut 
o nouă achiziţie de carte, în va-
loare de 42.247 de lei, cu fonduri 

asigurate de Consiliul Judeţean 
Galaţi. Noile cărţi sunt din dome-

niile solicitate de cititori: literatu-
ră beletristică, istorie, drept, me-

dicină, fi lozofi e, politică, religie, 
dezvoltare personală, psihologie, 
pedagogie etc. Cititorii sunt invi-
taţi să consulte catalogul electro-
nic online al bibliotecii, la adre-
sa: https://tinread.bvau.ro/opac și 
să viziteze secţiile bibliotecii, atât 
la sediul central, cât și la cele două 
fi liale, pentru a se bucura de noile 
apariţii editoriale. .

lectură
Cărţi noi la Biblioteca „V. A. Urechia“

Dolarul 
american 
a trecut de 
pragul de 5 lei

MAXIM. Dolarul american a trecut în 

premieră de pragul de 5 lei. La cursul ofi cial al 

BNR, un dolar american este cotat la 5,0103 

lei. Dolarul, care este considerat o monedă 

sigură, este în creștere pe pieţele valutare, 

după anunţul președintelui rus Vladimir Putin 

privind mobilizarea parţială. Problemele de pe 

pieţele energetice, după ce Moscova a redus 

aprovizionarea cu gaze în Europa, au dus în 

ultimele luni la o scădere a cotaţiei euro și la 

creșterea dolarului. Creșterea dolarului va avea 

ca efect scumpirea gazelor și petrolului, care 

se tranzacţionează pe piaţa internaţională în 

moneda americană.  . Ovidiu Amălinei

Ş OFER BEAT MORT,                               

DAR „SUB 

ACOPERIRE“
PENAL. Un gălăţean de 

54 de ani s-a ales cu dosar penal 

și va avea de plătit și o amendă 

usturătoare, după ce a fost oprit 

în trafi c în toiul nopţii de marţi 

spre miercuri. Mașina condusă 

de acesta a fost reperată de 

un echipaj de poliţie pe strada 

Brăilei, între Inelul de Rocadă și 

Spitalul de Urgenţă. Deoarece 

autoturismul se deplasa sinuos, 

agenţii i-au făcut semn șoferului 

să oprească, motivul traiectoriei 

nesigure a mașinii ieșind la iveală 

odată cu testarea conducătorului 

auto. Etilotestul a arătat că acesta 

avea o concentraţie alcoolică 

în aerul expirat de 0,94 la mie. 

În schimb, bărbatul nu a putut 

prezenta la control niciun document 

de identitate sau care să îi ateste 

dreptul de a șofa, motiv pentru 

care poliţiștii i-au dat o amendă de 

870 de lei, întocmindu-i totodată 

dosar penal pentru conducere sub 

infl uenţa alcoolului.  . Mariana 

Constandache 
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Ce profit au obţinut 
cele mai performante 
firme gălăţene

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cele mai performante fi rme 

gălăţene în anul 2021 au fost 

premiate în cadrul unei festivităţi 

organizate joi, 22 septembrie, la 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“. 

De asemenea, au fost acordate 

și o serie de Premii speciale 

celor care s-au remarcat în mod 

deosebit în mediul de afaceri. 

Gala mediului de afaceri a 
fost organizată de Patronatul 
Întreprinderilor Mici şi Mijlocii 
(PIMM) Galaţi, în parteneriat cu 
Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. 

Topul gălăţean al fi rmelor este 
o componentă a Topului Naţional 
al Firmelor Private din România 
și are la bază o serie de criterii, 
precum profi tul brut, cifra de 
afaceri/active totale, precum și 
clasifi carea întreprinderilor pe 
grupe de mărime (microîntre-
prinderi mici, mijlocii și mari), 
ţinând cont de prevederile Legii 
nr. 346/2004. 

 Topul pe categorii 
de întreprinderi 

Primul loc la categoria marilor 
întreprinderi a fost adjudecat de 
Combinatul Siderurgic Liberty 
Galaţi, care revine în fruntea cla-
samentelor cu o cifră de afaceri 

de 9,37 miliarde de lei și un im-
presionant profi t brut de aproape 
1,52 miliarde de lei. Următoare-
le două locuri sunt adjudecate de 
două companii care, în mod con-
stant, s-au făcut remarcate prin 
performanţele obţinute. E vorba 
de Mairon Galaţi SA, specializa-
tă în procesarea produselor me-
talurgice, care a atins o cifră de 
afaceri de 2,21 miliarde de lei și 
un profi t brut de 271,79 milioane 
de lei, respectiv, Arabesque SRL, 
profi lată pe comerţul cu materia-
le de construcţii, care a reușit, la 
o cifră de afaceri de 2,45 miliarde 
de lei, să obţină un profi t brut de 
166,27 milioane de lei. 

La categoria întreprinderilor 
mijlocii, primul loc a revenit 
companiei Baurom Construct 
SRL, specializată în comerţul cu 
ridicata al metalelor și minereu-
rilor metalice, ce a obţinut la o 
cifră de afaceri de 326,59 milioa-
ne de lei un profi t brut de 51,35 
milioane de lei. Locul următor 
a fost adjudecat de o companie 
axată pe recuperarea materia-
lelor reciclabile sortate, Iulicris 
Recycling SRL, care a avut o ci-
fră de afaceri de 338,98 milioane 
de lei și un profi t brut de 40,86 
milioane de lei. Locul al treilea 
la categoria întreprinderilor mij-
locii a revenit Doladela Company 
SRL, specializată în fabricarea 

produselor metalice, cu o cifră 
de afaceri de 150,57 milioane de 
lei și un profi t brut de 24,63 mi-
lioane de lei.

În zona întreprinderilor mici, 
cele mai performante companii 
au fost Eco-Metal Recycling SRL 
(cifră de afaceri - 53,62 milioane 
de lei, profi t brut - 18,25 milioa-
ne de lei), Valro Trade SRL (cifră 
de afaceri - 64,83 milioane de lei, 
profi t brut - 11,61 milioane de lei), 
Lio-Metal SRL (cifră de afaceri - 
53,62 milioane de lei, profi t brut 
- 11,05 milioane de lei). 

Nu în ultimul rând, perfor-
merii din categoria microîntre-
prinderilor au fost Imex Met 
Colect Deșeuri SRL (cifră de afa-
ceri - 42,99 milioane de lei, pro-
fi t brut - 6,62 milioane de lei), 
Laboratorium Life Science SRL 
(cifră de afaceri - 42,99 milioane 
de lei, profi t brut - 4,78 milioa-
ne de lei) și To.Do.European SRL 
(cifră de afaceri - 10,53 milioane 
de lei, profi t brut - 4,78 milioane 
de lei).

 Premii speciale 
Premiile speciale, pentru re-

zultate deosebite sau contribuţii 
deosebite într-un domeniu, au 
fost următoarele: SN Damen Ga-
laţi - pentru crearea unui număr 
mare de locuri de muncă; Neidan 
SRL - pentru dinamica deosebită 

a dezvoltării; Prutul SA - pentru 
managementul performant al 
fi rmei; manager Iordana Nabe-
rejnai, Dana SRL - categoria femei 
manager cu rezultate deosebite; 
I.V. Future SRL - pentru promo-
varea activităţilor de cercetare 
și inovare; PFA Mocanu Maftei 
- pentru implicarea actului cul-
tural în dezvoltarea economico-
socială; Fierctc Sibel SRL - pen-
tru activităţi de export; Arcada 
Company SA - pentru implicarea 
în realizarea unui volum mare de 
investiţii; Artesana Internaţional 
SA - pentru rezultate deosebite în 
domeniul agroalimentar; Grou-
pama Asigurări SA - pentru sus-
ţinerea activităţii PIMM Galaţi; 
Agrogal SA - rezultate deosebite 
în domeniul agricol; Ticu Ciubo-
taru - pentru întreaga activitate 
jurnalistică; Radu Andrei Diaco-
nu, manager Overtaz SRL - cate-
goria tineri întreprinzători cu 
rezultate deosebite; BCR - pentru 
implicarea constant în dezvol-
tarea mediului antreprenorial; 
Asociaţia Producătorilor Agricoli 
Galaţi - pentru sprijinul acordat 
micilor producători agricoli; 
CNIPMMR - cu ocazia împlinirii 
a 30 de ani de dăruire și excelen-
ţă în slujba întreprinzătorilor; 
CJ Galaţi - pentru 30 de ani de con-
tribuţie la dezvoltarea judeţului 
Galaţi. .

GALA MEDIULUI DE AFACERI  .  PATRONATE

 GĂLĂŢEAN PRINS 

PE STRADĂ 

CU SACOŞA 

CU DROGURI
FLAGRANT. Un tânăr de 

29 de ani din Tulucești a fost reţinut 

de poliţiștii de la Crimă Organizată 

în timp ce transporta un colet cu 

substanţe stupefi ante, pe care urma 

să le vândă. Bărbatul a fost prins 

în fl agrant, la scurt timp după ce a 

ridicat pachetul care conţinea 2.150 

de grame de muguri de canabis, ce 

îi fusese trimis din Spania. Oamenii 

legii aveau informaţii că individul se 

ocupa cu distribuirea de stupefi ante 

pe raza judeţului, așa că nu le-a fost 

greu să îl identifi ce în timp ce făcea 

o nouă aprovizionare. Drogurile au 

fost indisponibilizate, iar tânărul a 

fost dus în faţa unui procuror de 

la DIICOT Galaţi, care a dispus 

reţinerea lui pentru 24 de ore. 

Suspectul urmează să fi e prezentat 

Tribunalului Galaţi cu propunere 

de arestare preventivă pentru 30 

de zile, el fi ind acuzat de trafi c și 

introducere în ţară de droguri de 

risc.  . M. Constandache 

268,9491OO

gram aur

5,1334UU

franc elveţian gra

5,0103 OO
dolardol

4,9412UU

euro
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Chef Cătălin Scărlătescu, 
făcut „chifteluţe“ 
de actriţa Doina Teodoru
 Şapte linguri, fi ecare cu gustul, 

aroma şi savoarea unei ţări 

în care a călătorit - Spania, 

Franţa, Italia, Grecia, Turcia, 

Rusia şi Thailanda - asta 

a gătit, miercuri noapte, la 

„Chefi  la cuţite“, gălăţeanca 

Doina Teodoru, actriţa care a 

câştigat „iUmor“ în 2017. Deja îşi 

imagina reacţia iubitului ei, chef 

Cătălin Scărlătescu, la vederea 

preparatului: „Ce-s fonfl eurile 

astea? Ce-i tâmpenia asta?! 

Dă-mi o chiftea!“. Chifteluţe avea 

să fi e făcut el mai târziu, când 

Doina l-a tocat mărunt-mărunt, 

piperat şi pus la frigare… din 

vorbe! 

Învârtind pe degete o inimioa-
ră-n vârf de beţigaş, actriţa a aş-
teptat ca preparatul să-i fi e gustat 
şi jurizat pe nevăzute, de chefi , 
pentru ca apoi să intre în platou 
şi să-i tragă iubitului un „roast“ 
de zile mari: „La câte relaţii pa-
sagere a avut Cătălin, cred că pu-
teţi să-i acordaţi titulatura Gara 
de Nord. (…) A zis că vrea să-mi 
gătească cina, am înţeles aluzia, 
am acceptat. Înainte, i-am zis că-
mi plac «organele». N-a înţeles, ce 

să vezi! Aşa că mi-a gătit o inimă 
de bou. Mi-a zis: «Uite, asta e ini-
ma mea pentru tine!». I-am zis că 
sunt vegetariană şi mi-a răspuns: 
«Bine, atunci îţi ofer prazul meu». 
După care m-a întrebat languros 
dacă am buletinul la mine, că am 
primit un colet. I-am zis: da, dar 
vezi că dacă nu e praz, ci o ceapă 
degerată îl dau retur. A râs ca şi 
acum, dar nu am mai primit co-
letul în acea seară. (…) De curând 
a deschis primul său restaurant. 
Am înţeles că a intrat deja în car-
tea recordurilor cu primul resta-
urant cu trei chiftele Michelin“, 

a spus Doina Teodoru, încheind 
glorios cu un sfat: „Stai liniştit pe 
chifteluţa ta!“. 

Chefi i Sorin Bontea şi Florin 
Dumitrescu se sufocau de râs, în 
vreme ce Scărlătescu şi-o făcuse 
cu mâna lui, pentru că el o invita-
se în culisele emisiunii! Pregătise 
şi un buchet mare de fl ori, pe care 
i l-a oferit, la fi nal, cu o îmbrăţi-
şare şi un sărut. 

„Stai acolo să îţi facem poze! 
Te-ai făcut băiat de casă! Nu cre-
deam că o să se întâmple asta!“, 
i-au zis Bontea şi Dumitrescu, 
uimiţi. 

Revenind la partea culi-
nară a jurizării, fără să ştie 
cine a gătit, chefii Scărlătes-
cu şi Dumitrescu îi puseseră 
deja câte un cuţit sub cloşuri. 
Chef Bontea, nu, şi a încercat 
să trişeze, dar nu i-a mers! Doi-
na Teodoru l-a ameninţat că 
se întoarce şi-l face vedetă… 
de „roast“. A primit, însă, un 
cuţit de aur de la chef Florin 
Dumitrescu. 

Pentru umor, talent şi far-
mec, Doina Teodoru ar fi  meritat 
chiar trei cuţite de aur! . Anca 

Melinte

CÂND TE IA GĂLĂŢEANCA LA „ROAST“  .  UMOR

25 de copii din comuna Pechea, 
benefi ciari ai programului de af-
terschool din cadrul Fundaţiei 
„Inimă de Copil“, îşi vor face lecţi-
ile într-un sediu complet renovat 
şi utilat. Micuţii, cu vârste între 7 
şi 14 ani, provin din familii afl ate 
în difi cultate şi benefi ciază de o 
masă caldă, sprijin suplimentar 
la lecţii şi consiliere psihologică, 
acolo unde este cazul.

 În urmă cu două săptămâni, la 
centrul din Pechea au început lu-
crările de reabilitare şi s-au făcut 
investiţii atât la nivel de consoli-
dare a sediului, cât şi al dotărilor 
logistice. „Locul pe care volunta-
rii noştri îl amenajează acum va 
fi  umplut de resurse care mai de 
care mai colorate şi mai moder-
ne. Vom avea cărţi, dicţionare, 
manuale, set de ochelari şi con-
ţinut VR. Copiii din Pechea vor 
avea acces la educaţie digitală de 
calitate, graţie acestui proiect. Va 
fi  cel mai prietenos loc din lume: 
curat, cald şi plin de poveşti scri-
se şi digitale. Ce loc de poveste îi 
aşteaptă“, se precizează pe pagina 
de Facebook a fundaţiei.

 Claudia Arabei, reprezentan-
ta centrului teritorial Pechea, 
ne-a declarat telefonic faptul 
că la modernizarea sediului au 
participat voluntari din comună, 
părinţii copiilor benefi ciari, an-
gajaţii centrului şi reprezentanţii 

fundaţiei Orange. „Mai avem pu-
ţin de lucru, pentru că suntem la 
faza de montat centrală termică. 
Până acum aveam sobă. Probabil 
la începutul lunii octombrie vom 
fi naliza. Până atunci, însă, pen-
tru a nu lăsa copiii fără ajutor la 
teme, ne vom implica fi ecare în 
amenajarea sălilor care sunt fi na-
lizate, pentru a-i chema acolo la 
studiu“, ne-a declarat aceasta.

 Tot în cadrul centrului de la 
Pechea, 35 de persoane benefi ci-
ază de consiliere psihologică gra-
tuită, în scopul de a identifi ca şi 
rezolva problemele cu care se con-
fruntă zi de zi. . Raluca Ichim

Sâmbătă, 24 septembrie, de la 
ora 15,00, în Sala Auditorium de 
la Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă”, va 
avea loc lansarea cărţii „Astro-
navigaţia - de la gnomon şi astro-
lab la sextantul Apollo”, scrisă de 
comandor (r) Vasile Chirilă. Car-
tea lui Vasile Chirilă încearcă să 
răspundă la întrebarea „Cum ar 
putea navigatorii să determine 
poziţia navei dacă sistemele GPS 
s-ar defecta?“, aducând în actu-
alitate metode şi instrumente 
antice de navigaţie ca varian-
te de rezervă pentru sistemele 
moderne. Cititorul descoperă 
succint evoluţia instrumentelor 
antice (gnomonul, astrola bul, 
kamalul, quadrantul, cross
stafful, back stafful) şi moderne 
(octantul şi sextantul naval, sex-
tantul pentru navigaţia aeriană 
şi sextantul utilizat în misiunile 
spaţiale) dar şi implicaţiile fi ecă-
ruia asupra metodelor de astro-
navigaţie. După lansarea cărţii, 
dacă vremea va permite, pe te-
rasa de observaţii astronomice 
va urma o prezentare teoretică 
şi practică de instrumente antice 
de navigaţie, autorul având con-
fecţionate din lemn de mahon 
replici ale acestora.

Comandorul Vasile Chirilă are 
o carieră impresionantă în cadrul 
Forţelor Navale Române, fi ind ab-

solvent al Academiei Navale „Mir-
cea cel Bătrân“ (1982), cu 33 de 
ani de activitate specifi că acestui 
domeniu, inclusiv comandant de 
navă sau şef de stat major. Pasio-
nat de astronomie, Vasile Chirilă 
a înfi inţat la Mangalia o asociaţie 
de profi l, intitulată „Astro Nau-
ticus”, în cadrul căreia organi-
zează activităţi şi evenimente de 
popularizare a astronomiei.

Accesul publicului la eveni-
mentul de lansare a cărţii va fi  
liber, în intervalul orar 14,30 - 
15,00. . Roxana Artene Penciu

investiţie
Sediul fundaţiei „Inimă de Copil“ 
din Pechea, reabilitat

lansare
Metode şi instrumente antice 
de navigaţie, într-o carte

 AGENT 

DE SECURITATE, 

CEA MAI 

SOLICITATĂ 

OCUPAŢIE 

ÎN GALAŢI

AJOFM. Pe parcursul 

primelor şapte luni ale acestui an, 

comerţul şi construcţiile de clădiri 

s-au numărat printre domeniile în 

care angajatorii gălăţeni au oferit 

cele mai multe locuri de muncă, 

reiese din datele AJOFM Galaţi. 

Oferte consistente au fost şi pentru 

activităţi de investigaţie şi protecţie, 

industria construcţiilor metalice şi 

a produselor metalice, fabricarea 

articolelor de îmbrăcăminte, lucrări 

de geniu civil, industria metalurgică 

şi cea alimentară. De la începutul 

anului şi până la 31 iulie, în evidenţa 

AJOFM Galaţi au intrat 2.937 de 

posturi vacante. Topul celor mai 

solicitate ocupaţii este condus 

de cea de agent de securitate, 

urmată de muncitor necalifi cat în 

construcţii, confecţioner-asamblor 

textile şi lucrător comercial. În topul 

ocupaţiilor la mare căutare au mai 

fost ofertele pentru ucenic, agent 

servicii client, vânzător, manipulant 

mărfuri, lucrător bucătărie şi lăcătuş 

mecanic.  . Cristinel Luca 

sursa  u

foto: Pagina 
de facebook 
a fundaţiei
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 CINE ESTE 

ANDREEA IGNAT
BIOGRAFIE. Andreea 

Ignat a început să studieze muzica 

de la vârsta de şase ani, apoi 

coregrafi a şi pedagogia. A absolvit 

Şcoala Populară de Artă, secţia 

muzică uşoară, s-a specializat în 

balet şi, ulterior, în muzică la Liceul 

de Artă „Dimitrie Cuclin”, apoi a 

continuat cu muzica la Facultatea 

de Artă din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos”. Ambiţioasă, 

independentă şi optimistă, Andreea 

Ignat şi-a făcut debutul pe piaţa 

muzicală în anul 2011 cu single-

ul „El ritmo del amor”, la care a 

fi lmat şi un videoclip, difuzat pe 

posturile naţionale. În prezent, 

Andreea îşi împarte timpul 

între EStrada Studio şi 

studioul de înregistrări. 

Are 

numeroase 

proiecte artistice 

pe care le 

promovează online 

şi la TV. Iar la şcoala 

de muzică şi dans, 

pregăteşte circa 250 de copii 

şi tineri. Organizator la Galatz 

Fest Dance, vocal artist la 

MediaPro Music şi manager la 

EStrada Studio, artista are în 

repertoriu piese proprii (pop & 

dance), dar şi coveruri celebre. 

O puteţi urmări pe: Facebook 

- fb.com/AndreeaIgnatOffi cial; 

Instagram - http://

www.instagram.com/

andreeaignatoffi cial; TikTok 

-http://www.tiktok.com/@

andreeaignatoffi cial; Twitter: 

http://www.twitter.com/

andreeaignat25.  . A.M. 
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CINE ESTE

ANDREEA IGNA

„O inimioară „O inimioară 
bate bate 

în tandem în tandem 
cu inima cu inima 

mea“mea“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Anul 2022 este cu adevărat 

plin de surprize! De câteva luni, 

trăiesc toate sentimentele la 

intensitate dublă, pentru că 

le împart cu o inimioară care 

bate în tandem cu inima mea“, 

mărturisea, recent, într-o 

postare pe pagina sa publică 

de Facebook, artista Andreea 

Ignat. Asta după ce, în vară, 

şi-a surprins prietenii şi fanii 

cu fotografi a unui superb 

inel de logodnă pe deget şi o 

mărturisire pe măsură: „Viaţa 

mea, o poveste cu deznodământ 

fericit, cu emoţii unice, cu 

multe provocări şi evenimente 

neaşteptate, trăită întotdeauna 

fără frici sau resentimente“. 

Pentru că, dincolo de activitatea 

de artist profesionist şi de 

instructor artistic dedicat la 

EStrada Studio, Andreea a 

fost mereu discretă în ceea ce 

priveşte viaţa personală, am fost 

curioşi să afl ăm mai multe într-

un interviu. 

 Intru direct în subiect: u

EStrada Studio va avea 

în curând şi o grupă de 

bebeluşi? Aşa ar fi  corect... 

- EStrada Studio nu cred, deşi 
ar fi  o provocare foarte interesan-
tă, dar cu siguranţă Andreea Ig-
nat va avea primul bebe cursant, 
odată cu venirea pe lume a lui 
Bebe Estrada, aşa cum îmi place 
mie să-i zic. 

 Într-un showbiz în care u

scandalul şi expunerea fără 

prejudecăţi devin surse de 

publicitate efemeră, artistul 

Andreea Ignat a mizat 

mereu pe profesionalism. 

Iar discreţia şi decenţa 

reprezintă tot ceea ce aş 

putea spune eu despre viaţa 

privată a Andreei Ignat. Şi, 

totuşi, în această vară, a 

apărut un superb inel... Ce 

schimbări aduce?

 - După cum mă ştiţi, tot tim-

pul am încercat să fi u cât mai 
discretă în ceea ce priveşte viaţa 
personală şi am încercat să expun 
cât mai bine ceea ce fac în plan 
artistic, fi e cu EStrada Studio, fi e 
ca artist muzical. Astfel am dorit 
să fi u poate un model, poate un 
reper pentru tinerii cursanţi pe 
care, pe lângă activitatea artisti-
că, îi îndrum pe cât pot şi în ale 
vieţii. 

Şi totuşi... a venit şi momen-
tul în care domnişoara Andreea 
a devenit doamnă, a apărut inelul 
şi cu cine puteam împărtăşi mai 
bine emoţia decât cu urmăritorii 
mei?! 

Schimbări nu pot spune că au 
intervenit, pentru că inelul a fost 
un simbol al cumulului de senti-
mente pe care le trăiesc de mult 
timp. Poate doar pentru micuţii 
mei artişti se simte schimbarea, 
întrucât le e greu să îmi spună 
doamnă... 

 Ce noi provocări aduce u

maternitatea în viaţa de artist 

şi de instructor artistic?

 - Ooo, foarte multe, pentru 
că, oricât de pregătit ai crede că 
eşti, intervin multe schimbări pe 
care nu le poţi controla. Iar din 
momentul în care devii mamă, 
începi să vezi lucrurile diferit, să 
te transformi într-un mod în care 
niciodată nu ţi-ai fi  imaginat, să 
conştientizezi care sunt lucrurile 
cu adevărat importante în viaţă. 

Dar, cu toate astea, pot spune 
că sunt deja mămică pentru că 
eu consider EStrada Studio copi-
lul meu mai mare, care tocmai a 
împlinit 13 ani, iar astfel singu-
ra provocare rămâne să-l integrez 
pe Bebe Estrada în mediul artistic 
în care trăiesc zi de zi şi să-l fac să-l 
iubească pe fratele mai mare. 

 Ce provocări aduce cariera u

de artist şi activitatea de 

instructor artistic unei viitoare 

mămici?

 - Cred că principala provocare 
este cea legată de timp, să faci în 
aşa fel încât să îmbini viaţa ar-
tistică şi viaţa de familie, astfel 
încât să fi i în paralel şi artistul 

devotat meseriei, şi mama ideală 
pentru cel mic. 

Pentru că e greu şi rişti ori-
când să nu îndeplineşti cu succes 
ambele roluri, e clar că e o mare 
provocare, la care, însă, sper că 
voi face faţă cu brio, mai ales pen-
tru că mai toată cariera mea am 
fost în luptă cu timpul, dar mereu 
l-am învins. 

 Care ar fi  noutăţile acestui u

nou început de an şcolar 

pentru EStrada Studio?   Dar 

cele mai importante succese 

ale acestui an?

 - Odată cu începutul anului 
şcolar, şi EStrada Studio începe 
pregătirea intensă pentru un nou 
an competiţional, care, de regulă, 
debutează în octombrie, cu con-
cursul internaţional Galatz Fest 
Dance, care reuneşte la Galaţi an 
de an peste 1.000 de dansatori. 

Totodată, anual, în luna sep-
tembrie, EStrada Studio îşi mă-
reşte echipa organizând prese-
lecţii pentru tineri talentaţi care 
vor să devină artişti. 

La capitolul succese... ooo... 
au fost multe, sincer nu-mi aduc 
aminte să ne fi  întors de la vreo 
competiţie fără a obţine cel puţin 
un loc întâi, dar aş puncta totuşi 
premiile internaţionale, obţinute 
în Austria şi Italia ani la rând. 

 Ce urmează după „Iubirea ta u

crudă“?  

- Va urma o altă piesă la fel 
de antrenantă, dar pentru 
moment nu pot preciza exact 
când va fi  lansarea, probabil 
undeva spre începutul pri-
măverii în anul următor, 
pentru că până atunci în 
plan muzical ne concen-
trăm pe melodiile destinate 
sărbătorilor de iarnă, fi ind o 
tradiţie ca, an de an, EStrada 
să lanseze propria piesă de 
Crăciun. 

 Ce-şi mai doreşte acum u

artistul Andreea Ignat?

 - Poate pare un clişeu, dar 
îşi doreşte în primul rând să-
nătate având în vedere că toc-
mai am trecut printr-o pande-

mie care ne-a schimbat complet 
viaţa, dar şi pentru că îmi doresc 
să duc la bun sfârşit sarcina fără 
emoţii şi să am o naştere uşoară 
şi, cel mai important, o recupera-
re rapidă, pentru că micuţii mei 
artişti mă aşteaptă să revin în 
formă maximă. 

Vă mulţumesc pentru că îmi 
sunteţi alături încă de la începu-
tul carierei, vă invit în continuare 
să fi ţi alături de mine pe paginile 
de socializare. .

SCHIMBĂRI MAJORE ÎN VIAŢA ARTISTEI ANDREEA IGNAT  .  INTERVIU
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șah
Trei juniori gălăţeni, remarcaţi la „Mondiale“

  Staţiunea Mamaia a găzduit, 
recent, întrecerile Campionatu-
lui Mondial de șah pentru juniori, 
la categoriile de vârstă U14, U16 și 
U18 ani. Au participat peste 600 
de juniori, din 70 de ţări.

 CS Municipal Galaţi a fost 
prezent prin trei juniori: Randi 
Ioan Galeș, Dragoș Ștefan Leu și 
Simon-Alexandru Barbu, însoţiţi 
de antrenorul Lucian Jugaru.

Randi Galeș și Dragoș Leu, care 
au doar 11 ani, au primit invita-
ţii din partea Federaţiei Române 
de Șah de a participa la categoria 
U14, în urma rezultatelor deose-
bite obţinute la Campionatul Eu-
ropean pe echipe sub 12 ani, unde 

au obţinut medalia de bronz. Al 
treilea gălăţean, Simon Barbu, a 
participat la categoria U18.

 Toţi cei trei juniori s-au pre-
zentat foarte bine şi fi ecare din-
tre ei și-a îmbunătăţit ratingul. 
Astfel, Dragoș Leu a terminat 
cu 5,5 puncte, acumulând 25 de 
puncte rating, Randi Galeș și Si-
mon Barbu au adunat câte 5 punc-
te, îmbunătăţindu-și ratingul cu 
49, respectiv, 36 puncte Elo.

 Practic, Dragoș Leu și Randi 
Galeș, la doar 11 ani, au ajuns la 
aproape 1.900 puncte Elo, iar Si-
mon Barbu, la un rating de peste 
2.000 puncte Elo. . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu

România joacă pentru 
evitarea retrogradării

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Reprezentativa de fotbal seniori 

a ţării noastre are nevoie de 

rezultate bune pentru a evita o 

nouă bornă rușinoasă din istoria 

sa recentă. 

Până să mai putem face calcule 
pentru califi cări la turneele fi na-
le, naţionala României are nevoie 
să obţină rezultate bune din ulti-
mele două jocuri din Liga Naţiu-
nilor, pentru a nu retrograda în 
Liga C, acolo unde ar fi  la același 
nivel cu Feroe sau Luxemburg.

 Cu doar trei puncte în clasa-
ment, după patru etape din Liga 
B, ”tricolorii” au de trecut de 
Finlanda pentru a reuși să scape 
de rușinea retrogradării. Duelul 
dintre cele două reprezentative, 

ce poate fi  decisiv, este programat 
în această seară, de la ora 21:45, pe 
terenul fi nlandezilor. În tur, Ro-
mânia s-a impus cu 1-0, la capătul 
unui joc extrem de neconvingător, 
în care reprezentativa alb-albastră 
și-a creat multe ocazii de a egala. 
În rest, formaţia pregătită de Edi 
Iordănescu a pierdut celelalte trei 
partide și ocupă ultimul loc din 
grupă (poziţie de retrogradare). 
Iată situaţia la zi (cu doar două me-
ciuri rămase de disputat): 1. Bosnia 
8 p, 2. Muntenegru 7 p, 3. Finlanda 
4 p, 4. România 3 puncte. 

 Dintre cele 15 echipe afl ate 
în Liga B, România are cel mai 
slab atac după patru jocuri, cu un 
singur gol înscris, pe când media 
de goluri înscrise de o echipă de 
același nivel este de 5,27. 

 În celălalt meci al grupei se 
joacă Bosnia - Muntenegru, iar 

dacă gazdele se vor impune, vor 
fi  sigure de califi carea în Liga A. 
Marţea viitoare, în ultimul meci 
al grupei, ”tricolorii” vor primi 
vizita Bosniei.

 Lotul pentru ultimele 
două meciuri din Liga 
Naţiunilor 

Selecţionerul Edi Iordănescu a 
apelat la un lot de 27 de jucători. 
Portari: Ionuţ Radu (Cremonese), 
Horaţiu Moldovan (Rapid), Ștefan 
Târnovan (FCSB); fundași: Vlad 
Chiricheș (Cremonese), Nicușor 
Bancu (CSU Craiova), Ionuţ Ne-
delcearu (Palermo), Cristian Ma-
nea (CFR Cluj), Adrian Rus (Pisa), 
Andrei Burcă (CFR Cluj), Mario 
Camora (CFR Cluj), Andrei Ra-
ţiu (Huesca); mijlocași: Nicolae 
Stanciu (Wuhan), Răzvan Marin 
(Empoli), Alexandru Cicâldău 

(Ittihad), Dennis Man (Parma), 
Tudor Băluţă (Farul), Deian Sores-
cu (Rakow), Darius Olaru (FCSB), 
Marius Marin (Pisa), Florinel 
Coman (FCSB), Andrei Cordea 
(FCSB), Nicolae Păun (Sepsi), Da-
niel Boloca (Frosinone); atacanţi: 
George Pușcaș (Genoa), Denis Ali-
bec (Farul), Florin Tănase (Al Jazi-
ra), Denis Drăguș (Standard). Din 
acest lot convocat a fost schimbat 
căpitanul Chiricheș cu Bogdan 
Mitrea (CSU Craiova), din cauza 
unei accidentări suferite în ulti-
mul moment.

 Altfel, astă-seară sunt progra-
mate șapte meciuri din Liga Naţi-
unilor: Germania - Ungaria, Italia 
- Anglia (Liga A), Bosnia - Munte-
negru, Finlanda - ROMÂNIA (Liga 
B), Georgia - Macedonia de Nord, 
Bulgaria - Gibraltar (Liga C) şi Es-
tonia - Malta (Liga D). .

MECIURI DECISIVE PENTRU ”TRICOLORI”  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Alexandra 
așteaptă 
convocarea

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Locuri 
fruntașe la 
„Naţionalele“ 
de viteză

KAIAC-CANOE. Zilele trecute, au 

avut loc la Baza Nautică de la Bascov (Pitești) 

întrecerile Campionatului Naţional de kaiac-ca-

noe viteză, seniori și tineret. Între concurenţi s-au 

afl at și sportivi ai CS Şcolar Galaţi, care și de 

această dată s-au comportat onorabil. Astfel, la 

diversele probe înscrise în concurs, aceștia s-au 

clasat pe un loc 2, de patru ori pe locul 3 și de 

cinci ori pe locul 4. Iată și numele performerilor: 

Anamaria Chiroșcă, Andra Costeanu, Teodora 

Maftei, Giulia Schmidt, Dragoș Zimblischi, Andrei 

Gorneac, Daniel Tăbăcaru, Alexandru Costea-

nu și Dragoș Gabriel (antrenori Adina și Adrian 

Maftei).   . Gh. Arsenie, M. Petrescu

HALTERE. „Ofi cial, 

Alexandra Alexe este selecţionată 

în reprezentativa României pentru 

Campionatul European de tineret 

din Albania, din 11-15 octombrie, 

numai că ea se pregătește la 

Galaţi, lotul nefi ind încă centralizat. 

Sunt unele sincope organizatorice, 

suspendarea lui Nicu Vlad având 

urmări neplăcute“, ne-a spus 

Marin Otinceanu, care, împreună 

cu Nicolae Mihai, îi antrenea-

ză pe halterofi lii de la Dunărea 

Galaţi. Alexandra este campioană 

naţională de haltere la tineret și 

senioare la categoria 87 kg, este 

studentă a Facultăţii de Educaţie 

Fizică și Sport.

BADMINTON. În aceste 

zile, în staţiunea Ibiza, din Spania, 

se desfășoară întrecerile Campi-

onatului European de badminton 

pentru juniori Under 15. Între spor-

tivii prezenţi se afl ă și gălăţeanca 

Irina Gherasim, dar și antrenorul 

Dorel Badiu. 

TENIS. La Arena „Livada“ 

din Focșani s-a desfășurat Campi-

onatul Naţional de dublu pe echipe 

mixte Under 16. În fi nala pentru lo-

cul 3, Dacia Galaţi a dispus cu 2-0 

de Unirea Focșani: Andrei Arinton/ 

Mihai Mironescu - Petre Moldovan/ 

Octavian Ciubotaru 6-2, 6-2 și 

Andrei Arinton/ Elis Lungu - Petre 

Moldovan/ Ana Chiriţă 6-2, 6-0. .
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 TRUPA 

NIGHTLOSERS 

CÂNTĂ LA GALAŢI

ETNO-BLUES. Trupa 

clujeană Nightlosers va concerta 

astăzi, 23 septembrie, de la ora 

20,00, la Versus Pub, oferind 

publicului o porţie pe cinste de 

rhythm & blues transilvănean şi 

multă voie bună. Trupa s-a format 

în 1994, iar muzica lor a adunat 

de-a lungul anilor o mulţime de fani 

datorită amestecului de blues şi 

jazz cu ritmuri de muzică populară 

ardelenească, ungurească şi 

ţigănească, dar şi umorului cu 

care îşi condimentează piesele. În 

cei peste 20 de ani de existenţă, 

formaţia Nightlosers a susţinut 

concerte la festivaluri organizate în 

numeroase ţări din Europa, dar şi în 

oraşe din Statele Unite şi Canada. 

Trupa Nightlosers este compusă 

în prezent din Hanno Hoefer, Jimi 

Laco, Lucian Pop, Grunzo Geza, 

Péter Attila şi Claudiu Purcarin. 

Formaţia a lansat patru albume 

de studio - ”Sitting On Top Of The 

World” (1994), ”Plum Brandy Blues” 

(1998), ”Rhythm & Bulz” (2004) şi 

”Cinste lor” (2013).  . R.A.P.

  “HARAP ALB - 

PLAY AGAIN“, 

SPECTACOLUL 

CARE NU TREBUIE                        

RATAT
ORIGINAL. Teatrul 

pentru Copii şi Tineret „Gulliver“ îşi 

aşteaptă spectatorii la „Harap Alb - 

play again“, astăzi, 23 septembrie, 

de la ora 19,00. Montarea 

benefi ciază de muzică originală, 

scrisă chiar de unul dintre actorii 

care interpretează un rol în piesă, 

completată de teatru-dans, proiec-

ţii, expresivitate corporală, muzică 

live, inserturi step şi stomp, pentru 

a crea şi oferi un spectacol com-

plex, complet şi impresionant, 

cu o încărcătură comică, dar şi 

intros pectivă şi emoţională de 

excep ţie.Adrian Nour este cel care 

semnează muzica, fi ind, totodată, 

şi cap de afi ş.Un fi lon epic rescris, 

răstăl măcit şi reinterpretat prin 

prisme şi perspective inedite 

de Daniel Chirilă aduce basmul 

COOL(t) al lui Creangă în universul 

uimitor şi neaşteptat al jocurilor 

pe calculator, creat de viziunea 

artis tică surprinzătoare a regizorului 

şi coregrafului Ştefan Lupu, în cola-

borare cu Teodora Velescu. Joacă: 

Adrian Nour, Andrei Midişan, Andrei 

Ciugulea, Miruna Dobrotă, Ramona 

Păuc, Nicoleta Miru, Valeria Taban, 

Cosmin Cosma, Gina Geru, Eduard 

Şişu, Andrei Dombrovschi şi Ciprian 

Braşoveanu.  . R.A.P. 

Trei zile de distracţie 
la „Danube Jazz, 
Blues & Rock Festival“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Grădina de vară „Leonard“ a 

Teatrului Naţional de Operă şi 

Operetă Galaţi găzduieşte, în 

acest sfârşit de săptămână, o 

nouă ediţie a „Danube Jazz, 

Blues & Rock Festival“. Între 

23 şi 25 septembrie, nouă 

trupe de top din România şi din 

străinătate vor concerta în faţa 

publicului gălăţean. Teatrul vine 

şi cu o ofertă specială pentru cei 

care vor să cumpere bilete. 

Astăzi, de la ora 19,00, publicul 
se va întâlni cu Liviu Mărculescu - 
Dixie Tram, Norman Beaker Trio 
(din Statele Unite ale Americii) şi 
Emil Bîzgă Quintet. Sâmbătă, de 
la aceeaşi oră, gălăţenii vor putea 
asculta New Levites, Tell Me More 
(TMM), precum şi trupa sârbească 
Random. Va fi  o seară captivantă, 
plină de armonii surprinzătoa-
re şi de virtuozitate. Duminică, 
25 septembrie, de la 19,00, festi-
valul se încheie cu reprezentaţii-
le de senzaţie oferite de trupa aus-
traliană Hoodooleen, de Cătălin 
Milea, alături de Tetris Effect şi 
de Koszika & The Hotshots.

„Vorbim despre nouă trupe 
pentru care jazzul, blues-ul şi 
rockul au fost dintotdeauna o 
pasiune, artişti care se vor reuni 
acum pentru o nouă ediţie a «Da-
nube Jazz, Blues & Rock Festival», 
hotărâţi să prezinte un repertoriu 

cât mai inspirat. Publicul are oca-
zia să pornească într-o călătorie 
muzicală de excepţie. Vă invităm, 
aşadar, să vă energizaţi, ascultând 
muzica clipei trăite, a spontanei-
tăţii“, arată organizatorii.

 La un bilet cumpărat, 
un loc suplimentar gratuit  

Biletele pot fi  cumpărate de 
la casieria teatrului (telefon 
0236.465.599) sau online, de pe 
blt.ro. Potrivit organizatorilor, la 

achiziţionarea unui bilet, puteţi 
primi suplimentar un loc gra-
tuit, în limita locurilor disponi-
bile. Oferta este valabilă doar la 
punctul de vânzare a biletelor din 
incinta teatrului, până astăzi, la 
ora 19,00. 

 Mai multe informaţii despre 
festival şi despre trupele care vor 
concerta puteţi afl a de pe pagina 
ofi cială de Facebook a evenimen-
tului, Danube Jazz, Blues & Rock 
Festival - VIII. .

program
Două spectacole cu succes la public, la Dramatic

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 24 septembrie, la 
ora 19,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” prezintă spec-
tacolul "Soacra cu trei nurori“, 
după povestea cu acelaşi titlu 
a lui Ion Creangă, în adaptarea 
şi regia lui Dan Mirea. Vor urca 
pe scenă Carmen Albu, Svetlana 
Friptu, Mihaela Lecca-Gorea, Au-
reliu Bâtcă, Cristina Uja-Neagu, 
Vlad Ajder, Valeria Taban, Ade-
lin Ilie şi Lică Dănilă. Povestea lui 
Creangă, adaptată pentru scenă 
şi montată cu meşteşug de regi-
zorul Dan Mirea, un împătimit 
al umorului popular, ne oferă 
nestăvilite hohote de râs, dar şi 
şansa de a ne analiza şi înţelege 
ceva mai bine modelele de com-

portament moştenite, familia şi 
pe noi înşine.

 Duminică, 25 septembrie, 
de la ora 19,00, se va juca "Pasa-

gerii“ de Sam Bobrick, în regia 
conf. univ. dr. Florin Toma şi 
scenografi a lui Daniel Divrici-
an. Joacă absolvenţii Facultăţii 

de Arte, promoţia 2021: Ionuţ 
Strat (Walter, Mace), Denisa 
Onisie (Jane, Doamna cu plase), 
Mihai Păun (Howard, Fred, D-nul 
Wade), Alina Radu (Lorraine, Au-
drey), Laurenţiu Bobeică (Frank, 
Al, Bobby), Lavinia Eiler (Clara, 
Marsha), Doru Ciutacu (Şoferul 
de autobuz, Ernest), Mihaela 
Godorozea (D-na Evans, Laura) 
şi Bianca Totolici (June). Este un 
spectacol substanţial, în două 
acte şi opt scene, de-a lungul că-
rora cei nouă actori interpretea-
ză nu mai puţin de 19 personaje. 
Eroii noştri, anonimi veritabili, 
se întâlnesc într-o staţie de au-
tobuz oarecare din Statele Unite 
ale Americii. Întâlnirile lor îm-
pletesc o temă subtilă, dar pro-
fundă, care devine limpede abia 
în scena fi nală. .

EDIŢIA A VIII-A  .  CONCERTE evenimente

Partizan 
şi un 
concert 
„Perfect“

SÂMBĂTĂ. O trupă de legendă va 

susţine un concert la Versus Pub sâmbătă, 

24 septembrie, de la ora 19,00. Este vorba de 

cei de la Partizan, o trupă reper a rockului al-

ternativ şi a post punkului românesc. Adrian 

Pleşca (Artan), Răzvan Moldovan (Suedezu’), 

Andrei Bărbulescu şi Adrian Agheniţei sunt 

cei patru care au făcut istorie şi care vin cu 

un show plin de energie şi mare poftă de 

cântat. „Un produs sută la sută românesc, 

inspirat de sufl ul natural al străzii, trupa 

creează un univers paralel, în care totul este 

Perfect!“, scriu organizatorii, pe pagina eveni-

mentului. . Roxana Artene Penciu
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România ar putea 
cumpăra tehnică 
militară din Israel
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România ar fi  dornică să achi-
ziţioneze din Israel sistemul de 
apărare anti-rachetă Iron Dome, 
conform unor surse, în urma vizi-
tei de săptămâna trecută în Israel 
a ministrului român al Apărării, 
Vasile Dîncu, potrivit G4Media. 
Dacă acordul va fi  aprobat, Româ-
nia, membră NATO, va deveni pri-
ma ţară europeană care cumpără 
sistemul, scrie publicaţia israeli-
ană Haaretz.

De când a intrat în arsenalul 
defensiv israelian, în 2011, Iron 
Dome şi-a dovedit valoarea în 
numeroase runde de luptă cu 
Fâşia Gaza. Fiecare baterie costă 
în jur de 150 de milioane de do-
lari, iar o rachetă interceptoare 
costă 50.000 de dolari. Însă Isra-
elul nu şi-a promovat sistemul pe 
piaţă, vânzând doar două bucăţi 
armatei americane, pentru 373 
milioane de dolari. Se apreciază 
că americanii nu sunt interesaţi 
să cumpere mai multe. Conform 
unor ştiri confi rmate, şi Azer-
baidjan a cumpărat Iron Dome. 
Mai multe ţări - Singapore, Cana-
da, Coreea de Sud, India, Finlan-
da, Slovacia şi Cehia - au cumpă-
rat doar componenta radar.

 Deşi Iron Dome a fost conceput 
de Ministerul israelian al Apără-
rii în colaborare cu contractanţi 
militari, el a devenit în esenţă un 
proiect comun cu SUA. Israelul a 
investit 800 milioane de shekeli 
(232 milioane de dolari) în dez-
voltarea lui, pe când Congresul 

american a alocat o sumă de pa-
tru ori mai mare, astfel că orice 
tranzacţie cu Iron Dome necesită 
aprobarea SUA.

Într-un interviu pentru Ha-
aretz, Vasile Dîncu a refuzat să 
discute despre Iron Dome, dar a 
spus că ţara sa doreşte să semneze 
cu Israelul acorduri pentru inten-
sifi carea cooperării în domeniul 
securităţii. „Dorim să ne îmbu-
nătăţim cooperarea militară şi 
de securitate cu Israelul în mul-
te domenii”, a declarat el. „Vrem 
să învăţăm de la Israel cum să ne 
îmbunătăţim medicina militară, 
nu cea civilă, pe liniile frontului. 
Mulţumită experienţei sale, Isra-
elul are cele mai bune cunoştinţe 
în domeniu”, a apreciat ministrul 
Apărării. În plus, Vasile Dîncu a 
afi rmat că România vrea să sem-
neze acorduri de cooperare în ma-
terie de securitate care să permită 
manevre comune ale armatelor 
israeliană şi română şi îmbunătă-
ţirea cooperării dintre serviciile 
de informaţii Mossad şi Shin Bet 
şi serviciile similare româneşti - 
despre care a afi rmat că este deja 
foarte bună. 

Întrebat cine reprezintă un pe-
ricol potenţial pentru România, 
răspunsul lui Vasile Dîncu pen-
tru Haaretz a fost fără echivoc: 
Rusia. „Chiar dacă nu e o amenin-
ţare directă”, a afi rmat el. „Sun-
tem parte a apărării colective a 
NATO şi operăm în interiorul 
acestui cadru de lucru. Trebuie 
să ne apărăm”, a mai declarat mi-
nistrul Apărării, conform G4Me-
dia. . Foto: Wikipedia

DUPĂ VIZITA EFECTUATĂ DE MINISTRUL APĂRĂRII  .  COOPERARE

Procurorul general  Gabriela 
Scutea (foto)  a declarat joi că, din 
memoriile şi plângerile pe care le 
primeşte de la cetăţeni, rezultă că 
există întârzieri semnifi cative în 
efectuarea urmăririi penale şi i-a 
îndemnat pe procurori să mun-
cească şi după program pentru a 
soluţiona dosarele vechi.

La prezentarea bilanţului de 
activitate a Ministerului Public 
pe anul 2021, Gabriela Scutea a 
făcut referire la dosarele mai 
vechi de un an rămase nesolu-
ţionate. Potrivit datelor statis-
tice, aceste cauze au crescut în 
anul 2021 faţă de anul anterior 

cu 3,6%. În activitatea de urmă-
rire penală proprie au rămas 
de soluţionat 7.952 de cauze cu 
vechimea între şase luni şi un 
an de la sesizare (în creştere 
cu 5,1%) şi 21.299 de cauze mai 
vechi de un an de la sesizare (în 
creştere cu 2,3%), iar la organe-
le de cercetare penală au rămas 
în lucru 113.325 de cauze cu ve-
chimea între şase luni şi un an 
de la sesizare (în creştere cu 3%) 
şi 305.070 de cauze mai vechi de 
un an de la sesizare (în creştere 
cu 4,5%).

În context, Gabriela Scutea 
i-a îndemnat pe procurori să 

depună eforturi pentru a so-
luţiona aceste dosare. „Corela-
tiv, observăm că, din creşterea 
cauzelor mai vechi de un an 
rămase în lucru, nu s-a recu-
perat deloc în 2021. Într-o ex-
primare simplistă, să vedem că 
parcările din apropierea sedii-
lor noastre rămân ocupate din-
colo de ora 16.00, mai ales că 
activităţile procedurale fixate 
pentru procuror prin noul Cod 
de procedură penală sunt mai 
puţin consumatoare de timp 
decât în concepţia vechiului 
cod“, a spus Gabriela Scutea. 
. George Marinescu

îndemn
Procurorii ar trebui să lucreze şi după ora 16.00

Eliminarea 
risipei nu are 
legătură cu 
Ceauşescu

 MINISTRUL 

TRANSPOR-

TURILOR 

VA VERIFICA 

LUCRĂRILE 

PODULUI 

DE LA BRĂILA
REACŢIE. Ministrul 

Transporturilor, Sorin Grindeanu, a 

anunţat că săptămâna viitoare va 

merge pe şantierul podului peste 

Dunăre de la Brăila pentru a veri fi  ca 

situaţia reală şi se decla ră „bulversat” 

de tertipurile constructorului italian, 

care, deşi a promis, de faţă cu 

premierul Ciucă, inaugurarea podului 

până la sfârşitul anului, a cerut o 

extensie a contrac tului până în 2025. 

Întrebat despre amânarea inaugurării 

pentru primăvara lui 2023, aşa 

cum a anunţat marţi şeful CNAIR 

Cristian Pistol, ministrul Grindeanu 

i-a acuzat pe italieni că fac un joc 

dublu. „Când merg acolo, eu sau 

direc torul general (n.r. - din CNAIR) 

şi chiar prim-ministrul, ne spun că 

va fi  deschis până la sfârşitul anului. 

Luaţi declaraţiile, cu acele condiţii, 

cu descărcarea de la Măcin şi Jijila, 

cea lungă în viitor. După care ne 

trimit hârtii către CNAIR că termină 

peste trei ani. Am trimis acolo o 

echipă şi consilieri să evaluăm, că 

nu mai crezi nimic, iar săptămâna 

viitoare o să fi u acolo cu toată 

echipa, comportamentul ăsta dual 

mă bulversează. Nu vreau să trag 

concluzii înainte de a merge acolo, 

toţi vor să-şi maximizeze profi  tul, 

dar aceasta trebuie să fi e con form 

legii, conform proiectului“, a spus 

Grindeanu.  . George Marinescu 

EXPLICAŢIE. Preşedintele Asociaţiei 

Municipiilor din România, Emil Boc, primarul 

municipiului Cluj-Napoca, afi rmă că eliminarea 

risipei reprezintă „o chestiune de bun-simţ“, iar 

comparaţiile cu frigul din regimul Ceauşescu „nu 

sunt binevenite“. „Nu va fi  cazul să avem aseme-

nea problemă. Că eliminăm risipa este altceva. Şi 

noi, autorităţile locale, dacă eliminăm risipa este 

un lucru bun, pentru că facem economie din toate 

punctele de vedere şi banii aceia îi putem duce 

la o creşă, o şcoală, o grădiniţă sau în altă parte. 

Comparaţiile duse în această extremă cred că nu 

sunt binevenite. Eliminarea risipei este o chestiu-

ne de bun-simţ“, a spus Boc. . G.I.M.
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Accesul online al 
salariaţilor la Revisal, 
abia din 2025
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Salariaţii și foștii angajaţi își 

vor putea accesa online datele 

din Registrul de Evidenţă 

a Salariaţilor (REGES sau 

aplicaţia Revisal), dar de-abia 

de la începutul anului 2025. Asta 

pentru că Inspecţia Muncii are 

nevoie de cel puţin doi ani pentru 

a pune la punct infrastructura 

sistemului informatic, prin 

PNRR.

 Guvernul a aprobat procedu-
ra de acces online a angajaţilor 
și a foștilor angajaţi la datele din 
Registrul General de Evidenţă a 
Salariaţilor, modalitatea de ge-
nerare și descărcare a extrasului, 
precum și condiţiile în care se 
poate dovedi vechimea în mun-
că sau specialitate. Dreptul de 
acces al acestora este limitat la 
vizualizarea, descărcarea și tipă-
rirea datelor privind activităţile 
prestate la diferiţi angajatori, 

precum și generarea și descărca-
rea unui extras din registru, cu 
care să poată dovedi perioadele 
lucrate, respectiv vechimea în 
muncă și specialitate, împreună 
cu alte documente existente în 
dosarul personal al fi ecăruia.

 Potrivit Ministerului Mun-
cii, alte măsuri reglementate de 

hotărârea de guvern se referă 
la: stabilirea condiţiilor în care 
pot fi  accesate datele din regis-
tru, prin obţinerea numelui de 
utilizator și parolei, fi e personal, 
la sediul Inspectoratului Terito-
rial de Muncă, fi e prin e-mail, 
în situaţia în care aceștia deţin 
semnătură electronică califi cată; 

completarea Registrului General 
de Evidenţă a Salariaţilor cu ele-
mente noi referitoare la nivelul și 
specialitatea studiilor absolvite; 
reglementarea condiţiilor în care 
prin extras se poate dovedi vechi-
mea în muncă și/sau specialitate, 
respectiv, prin asumare de către 
angajator și certifi care prin sem-
nătură, pe baza documentelor 
justifi cative din dosarul de per-
sonal al salariatului, a documen-
telor contabile și altor documente 
afl ate în arhiva societăţii.

 Aceste reglementări vor intra 
în vigoare la 31 decembrie 2024, 
când va intra în exploatare și 
sistemul informatic aferent RE-
GES, conform Planului Naţional 
de Redresare și Rezilienţă. Până la 
data la care sistemul informatic 
va fi  funcţional, inspectoratele 
teritoriale de muncă au obligaţia 
să elibereze salariaţilor și foștilor 
salariaţi, la solicitarea lor scrisă, 
un extras care să refl ecte activita-
tea prestată în baza unui contract 
individual de muncă. .

SISTEM INFORMATIC  .  PROCEDURĂ

 UCRAINENII 

REFUGIAŢI 

ARUNCĂ 

MÂNCAREA 

PRIMITĂ
SEMNAL. O gălăţeancă a 

fost martora unei situaţii pe cât de 

neplăcute, pe atât de revoltătoare. 

Aceasta susţine că a asistat la 

momentul în care un grup de 

ucraineni, cazaţi într-unul dintre 

căminele unui liceu din oraș, arunca 

mâncarea primită de la autorităţi 

direct în tomberon. Femeia 

consideră gestul acestora ca 

incalifi cabil și sfi dător. „E ok dacă 

au început să se descurce singuri 

și nu mai au nevoie de mâncare 

de la noi. Trebuie doar să spună. 

Dar mi se pare jignitor gestul lor. 

E lipsă de respect și faţă de noi, 

poporul român, care i-am primit cu 

braţele deschise, și faţă de cei care 

le pregătesc masa. Hrana ar putea 

ajunge la un azil de bătrâni sau la 

un orfelinat, nu la container, mai 

ales că se vede că e mâncare bună. 

Sunt copii săraci care nu mănâncă 

o bucăţică de carne luni întregi, iar 

ei aruncă pulpele neatinse“, ne-a 

spus revoltată femeia. Aceasta 

a adăugat că alimentele au fost 

aruncate după masa de seară, fără 

măcar să le pese că sunt priviţi de 

localnicii din zonă. Din păcate, nu 

am putut afl a punctul de vedere al 

celor incriminaţi, pentru că niciunul 

dintre cei contactaţi nu vorbea 

românește.  .  Raluca Ichim

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Copii de grădiniţă, elevi, stu-
denţi, salariaţi, bătrâni și multe 
alte categorii de persoane se con-
fruntă dis-de-dimineaţă cu aglo-
meraţia din autobuzele Transurb. 
După începerea anului școlar, 
autobuzele au devenit adevărate 
conserve, deoarece oamenii se în-
ghesuie să urce, nimeni nefi ind 
dispus să aştepte următoarea 
maşină. Odată urcat, nu mai are 
rost nici să te ţii de ceva, la cât 

de plin este autobuzul, pentru că 
este imposibil să cazi. Cu toate 
că autorităţile știau că odată cu 
începerea școlii numărul de per-
soane care circulă cu transportul 
în comun se va tripla, suplimen-
tarea mijloacelor de transport a 
fost minimă.

Am discutat cu câţiva călători 
revoltaţi de autobuzele arhipline. 
Iată opinia lor:

 Victor, 27 de ani, salariat: 
"Odată cu începerea școlii, auto-
buzele s-au umplut instant. Este 
irespirabil, foarte cald și simţi că 

ţi se face rău. Primăria nu ar pu-
tea pune la dispoziţie mult mai 
multe autobuze pentru a fi  evita-
te aceste lucruri?“

 Flavia, 17 ani, elevă: "Este 
insuportabil în mijloacele de 
transport în comun, mai ales di-
mineaţa, nu ai loc nici să-ţi scoţi 
telefonul din buzunar. Chiar nu 
se pot lua măsuri pentru a nu 
mai merge ca niște sardine în 
conservă? Uneori trebuie să urci 
chiar dacă nu ai loc, pentru că te 
grăbești să ajungi la liceu sau la 
muncă.“

 Cristi, 16 ani, elev: "Nu poţi 
circula cu transportul în comun 
dimineaţa, mergem înghesuiţi ca 
vitele. Măcar să pună la dispoziţie 
autobuze în plus pe traseele aglo-
merate, cum ar fi  102 sau 105.“

 Robert, 36 de ani, salariat: 
"Este ceva de nedescris dimineaţa, 
începând de la ora 7.00, iar apoi pe 
la ora 14.00-15.00, când toţi copiii 
ies de la școli și licee. Nu ai cum să 
te miști în autobuz, nu ai cum să-ţi 
scoţi telefonul, nu poţi face nimic. 
Este incredibil că se poate întâm-
pla aşa ceva în secolul 21.“ .

înghesuială
Gălăţenii, revoltaţi de aglomeraţia din transportul în comun

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Panourile fotovoltaice au înce-
put să devină populare și în Româ-
nia. Deși sunt o investiție relativ 
costisitoare, acestea pot aduce 
mari benefi cii când vine vorba 
de eliminarea facturii de energie 
electrică, în creștere permanentă 
de la o vreme.

Majoritatea celor care au ales 
să dea curs unei astfel de investiții 
sunt în mare parte mulțumiţi, 
chiar dacă s-au ales cu rate la ban-
că, din cauza costului mare al aces-
tor panouri de generare a energiei 
electrice. Unele persoane au ales 
chiar să facă o mică afacere prin 

achiziționarea respectivelor pano-
uri, pentru a primi anual un bonus 
consistent oferit de stat.

Investitorii cred că panourile 
fotovoltaice reprezintă viitorul 
și toți vom avea astfel de aparate 

montate pe case, mai devreme sau 
mai târziu.

Costurile unei astfel de inves-
tiții ar începe de la 15.000 de lei 
și pot ajunge până la 40.000 sau 
50.000 de lei, depinde de dimensi-
unile și caracteristicile pe care și 
le dorește fi ecare.

Iată câteva dintre părerile oa-
menilor care au ales să facă această 
schimbare:

Cristian, 33 de ani: „Sunt foar-
te mulțumit de aceste panouri, fac 
o treabă excelentă. Simplul fapt că 
nu mai plătesc lunar o factură de 
curent este un lucru mare. Pot 
spune că mă ajută și din punct de 
vedere al combustibilului, deoare-
ce am mașină electrică și practic 

merg gratis, pentru că factura de 
curent nu se mărește la încărcarea 
ei. Îți poate aduce și un mic pro-
fi t anual, dacă nu consumi toată 
energia pe care o produci. Un cost 
total, cu tot cu montare și racorda-
re, a fost de 30.000 de lei.“

Damian, 39 de ani: „Este prin-
tre cele mai profi tabile achiziții. 
Chiar dacă ajungi să plătești rată 
la bancă, în 3-4 ani ai scăpat de 
ea, pe când de factura la curent 
nu scapi o viață întreagă. Vreau 
să achiziționez și o mașină hi-
brid sau full electrică, datorită 
rentabilității pe care aceste pano-
uri o au. Investiția a fost în jur de 
22.000 de lei, cu tot cu montare și 
racordare la sistem.“  .

investiţie
Ce părere au oamenii care și-au montat panouri fotovoltaice
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Rusia minte pe toată 
lumea, tipic pentru 
agresori şi terorişti“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rusia nu este în mod serios 

interesată de negocieri de 

pace, ea se teme de negocieri 

reale cu Ucraina şi nu doreşte 

să îndeplinească niciun fel 

de obligaţii internaţionale, a 

declarat preşedintele ucrainean, 

Volodimir Zelenski, într-un 

discurs susţinut miercuri, 

prin videoconferinţă, în cadrul 

sesiunii anuale a Adunării 

Generale a ONU. 

"Ei (ruşii) vorbesc de negocieri, 
dar anunţă o mobilizare militară. 
Ei vorbesc de negocieri, dar anun-
ţă pseudoreferendumuri în terito-
riile ocupate ale Ucrainei“, a afi r-
mat Zelenski, căruia i s-a permis 
să se adreseze Adunării Generale 
a ONU, nefi ind prezent la ONU din 
cauza războiului, după aprobarea 
unei moţiuni de către statele 
membre ale Naţiunilor Unite. 

"Rusia se teme de negocieri re-
ale şi nu doreşte să îndeplinească 
în mod onest nicio obligaţie in-
ternaţională. Ea minte pe toată 
lumea, aşa cum este tipic pen-
tru agresori şi terorişti. Chiar 
şi acum, când vorbeşte despre 
negocieri, Rusia vrea doar să-şi 
mascheze retragerea“, a afi rmat 
preşedintele ucrainean. 

"Rusia vrea război“, a sublini-
at Zelenski, adăugând că Mosco-
va doreşte să treacă de iarnă pe 
teritoriul ocupat al Ucrainei pen-
tru a-şi pregăti forţele în vederea 
unei noi ofensive, dar deja la o 
«nouă scară». Sau cel puţin să-şi 
pregătească fortifi caţii în terito-
riile ocupate ucrainene, în timp 
ce mobilizează mai multe trupe 

în ţară, în cel mai mare confl ict 
din Europa după cel de-Al Doilea 
Război Mondial. 

"Omenirea şi dreptul interna-
ţional sunt mai puternice decât 
un stat terorist. Rusia va fi  forţată 
să oprească acest război“ în cele 
din urmă, şi-a exprimat convin-
gerea Zelenski. 

Liderul ucrainean a avertizat, 
de asemenea, cu privire la o even-
tuală catastrofă nucleară, având 
în vedere situaţia de la centrala 
nucleară din Zaporojie (sudul 
Ucrainei), afl ată din martie sub 
controlul forţelor ruse. "Şantajul 
rusesc cu radiaţii este ceva care ar 
trebui să vă preocupe pe fi ecare 
dintre voi“, s-a adresat Zelenski 
ţărilor participante la Adunarea 

Generală a ONU, "pentru că niciu-
nul dintre voi nu va găsi un vaccin 
împotriva expunerii la radiaţii“. 

Preşedintele ucrainean a 
declarat că formula sa de pace 
pentru a pune capăt războiului 
vizează "pedepsirea pentru cri-
mele comise, protejarea vieţii, 
restabilirea securităţii şi a inte-
grităţii teritoriale, garantarea 
securităţii“ Ucrainei. "Pedeapsă 
pentru crima de agresiune. Pe-
deapsă pentru încălcarea fronti-
erelor şi a integrităţii teritoriale. 
Pedeapsă care trebuie aplicată 
până când frontierele recunos-
cute internaţional ale Ucrainei 
nu sunt restabilite“, a pledat el. 

Astfel, Ucraina a cerut ONU 
să pedepsească Rusia pentru in-

vazia sa şi să-i retragă dreptul de 
veto în Consiliul de Securitate, în 
timp ce o dispută se profi lează joi 
în Consiliul de Securitate, care 
se reuneşte pe tema atrocităţilor 
comise de trupele ruse în Ucrai-
na, comentează Reuters. 

Această reuniune a Consiliu-
lui de Securitate, din care Rusia 
face parte cu statut de membru 
permanent, intervine la o zi 
după ce preşedintele rus Vla-
dimir Putin a dat ordin pentru 
mobilizarea militară a sute de 
mii de ruşi care să fi e trimişi să 
lupte în Ucraina, exprimându-şi 
sprijinul pentru anexarea unor 
regiuni ucrainene şi a ameninţat 
Occidentul cu utilizarea armei 
nucleare. .

VOLODIMIR ZELENSKI, DISCURS ÎN FAŢA ADUNĂRII GENERALE ONU  .  ACUZAŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ucraina a anunţat miercuri 
schimbul cu Rusia a 215 militari, 
printre care şefi  ai Apărării de la 
combinatul siderurgic Azovstal 
din oraşul Mariupol, simbol al 
rezistenţei în faţa invaziei ruse, 
scrie AFP. 

"Am reuşit să eliberăm 215 
persoane“, cel mai mare schimb 
de la începutul invaziei ruse în fe-

bruarie, a declarat la televiziune 
şeful administraţiei prezidenţia-
le de la Kiev, Andrii Iermak. 

Rusia a recuperat 55 de prizo-
nieri, inclusiv fostul deputat Vik-
tor Medvedciuk, un apropiat al lui 
Vladimir Putin, acuzat de înaltă 
trădare în Ucraina, a precizat pre-
şedintele ucrainean, Volodimir 
Zelenski, în mesajul său zilnic. 

În cadrul acestei "operaţiuni 
pregătite de mult timp“, cinci co-
mandanţi militari, "supereroi“, 

printre care şefi  ai Apărării de 
la Azovstal, au fost transferaţi 
în Turcia, a subliniat Volodimir 
Zelenski. Negocierile privind 
schimbul lor au fost "cele mai 
lungi, cele mai difi cile“, a adău-
gat preşedintele ucrainean. Aces-
te persoane vor rămâne în Turcia 
"în siguranţă absolută şi în condi-
ţii confortabile“ până la "sfârşitul 
războiului“, dar îşi vor putea în-
tâlni familiile acolo, în baza unui 
acord cu preşedintele turc, Recep 

Tayyip Erdogan, potrivit şefului 
statului ucrainean. 

În total, 188 de "eroi de la 
Azovstal şi Mariupol“, printre 
care 108 militari din regimen-
tul Azov, au fost schimbaţi, a 
spus el. "Vom face totul pentru 
a-i salva pe toţi cei afl aţi în cap-
tivitate în Rusia“, a promis Volo-
dimir Zelenski, potrivit căruia 
printre prizonierii schimbaţi se 

numără şi femei 
însărcinate. .

negocieri
Apărătorii de la Azovstal, eliberaţi după un schimb de prizonieri

Ameninţări 
nucleare 
din partea 
Moscovei

ANEXARE. Fostul preşedinte rus 

Dmitri Medvedev a declarat joi că toate armele 

din arsenalul Moscovei, inclusiv armele nucleare 

strategice, ar putea fi  folosite pentru a apăra te-

ritoriile încorporate de Rusia de la Ucraina, rela-

tează Reuters. Medvedev, în prezent vicepreşe-

dinte al Consiliului Securităţii Rusiei, a declarat 

că referendumurile organizate de responsabili 

proruşi numiţi de Moscova şi autorităţile se-

paratiste în mari zone ale teritoriului ucrainean 

ocupat de ruşi vor avea loc şi că „nu există cale 

de întoarcere“. „Republicile din Donbas (Doneţk 

şi Lugansk) şi alte teritorii vor fi  primite în Rusia“, 

a spus el.  . Ovidiu Amălinei

 MII DE RUŞI 

FUG DIN ŢARĂ                

PENTRU                        

A NU FI TRIMIŞI 

LA RĂZBOI
FRONTIERE. Cozi uriașe 

de mașini s-au format la aproape 

toate vămile terestre ale Federaţiei 

Ruse. Tot mai mulţi cetăţeni ruși 

vor să părăsească ţara, la o zi 

după decretarea, de către Vladimir 

Putin, a mobilizării parţiale. La 

frontiera Rusiei cu Finlanda, 

vameșii fi nlandezi au raportat un 

„număr excepţional” de ruși care au 

trecut graniţa în Finlanda în cursul 

nopţii, informează The Moscow 

Times. Mii de bărbaţi ruși de vârsta 

încorporării încercau astfel să 

părăsească ţara încă din cursul 

serii de miercuri, la puţin timp după 

anunţul referitor la mobilizarea 

parţială. „Nu vreau să fi u carne de 

tun”, a declarat pentru The Moscow 

Times, sub anonimat, un bărbat 

din Moscova în vârstă de 30 de 

ani. Biletele pentru zborurile directe 

spre destinaţii din Armenia, Turcia 

și Azerbaidjan - ţările vecine Rusiei 

pentru care cetăţenii ruși nu au 

nevoie de viză - s-au epuizat rapid. 

Astfel, joi, un bilet de avion „dus” 

spre Erevan a ajuns să fi e vândut 

cu 2.621 de dolari, în vreme ce un 

bilet dus către Dubai costa 2.784 de 

dolari.  . Ovidiu Amălinei 
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pamfl et în versuri
Terchea-Berchea

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Gabriel u

Panaitescu, 

prefectul 

judeţului 

Galaţi, are 

un lucru 

important de 

comunicat

 Întrebaţi u

dacă vor face 

economie 

la energie 

electrică, 

gălăţenii vin 

cu promisiuni 

mari

? Pe timp de pandemie (la pande-

mia de Covid-19 ne referim), ne-am 

fi  aşteptat ca Big Pharma, adică 

industria farmaceutică mondială, 

să se arate interesată de acest 

obiectiv. Ar fi  picat la Ţinc. Pardon, 

ţanc.

? Nu e cinic ca tocmai Galaţiul, 

urbe doldora de farmacii (încercaţi 

zona din faţa Spitalului Judeţean!), 

să sufere din cauza Farmaciei 

care poartă numele farmacistului 

Constantin Ţinc, personalitate 

marcantă a vieţii culturale, politice, 

economice şi sociale? Să ne 

înţelegem, e o personalitate a 

secolului al XIX-lea, nu l-am întâlnit 

pe buletinele de vot în perioada 

post-decembristă.

? A încercat cineva să dea de 

cantautorii Adrian Enache, care e 

gălăţean, Nico sau de Maria Drago-

miroiu? Poate că Ţinc ar fi  apărut 

în anumite reclame la o farmacie şi 

i s-ar fi  aprins cuiva becul. E foarte 

posibil să-i fi  dat prin cap vreunui 

investitor de calibru că pot intra 

bani şi într-un monument istoric, nu 

doar într-un mall sau într-o spălă-

torie auto.

? Gurile rele spun că Farmacia 

Ţinc ar fi  avut altă şansă dacă în 

acest stabiliment ar fi  funcţionat 

Cantina de Ajutor Social condusă 

de Picu Apostol Roman. Vorbe, nu 

credem o iotă. . Pig Pharma 

ultrascurte
L-a căutat 
cineva pe 
Adi Enache?

Cristi Borcea cumpără 
Farmacia Ţinc

Fostul acţionar al lui Dinamo 
Bucureşti, afl at într-un râvnit 
city break prin Galaţi, a fost sur-
prins de frumuseţea acestui mo-
nument istoric. El i-a spus soţiei 
sale că îşi doreşte să investească 
aici: în interior ar urma să funcţi-
oneze o maternitate la standarde 
occidentale!

 Cine n-o cunoaşte? 
 Despre calitatea clădirii de pa-

trimoniu cunoscută ca Farmacia 
Ţinc nu mai are rost să consumăm 
tuş şi nici spaţiu în nelimitatul 
univers intitulat internet. Orice 
carte poştală veche a Galaţilor 
de altădată străluceşte cu măcar 
un colţ de Ţinc, cu bulevardul 
din faţa acestei construcţii-re-
per. Devenită între timp Muzeul 
„Casa Colecţiilor“, bijuteria arhi-
tecturală nu traversează vremuri 
grozave. E bolnăvioară, suferă şi 
bucăţile de carton din geamuri, 
iar Consiliul Judeţean Galaţi a în-

cercat să atragă fonduri europene 
pentru reabilitare. Tristeţe, aştep-
tări nepermis de lungi pentru un 
asemenea obiectiv. Până acum câ-
teva zile. Zodia ghinionului pare 
să se fi  terminat pentru Ţinc.

 Dezvăluirea care face 
lumină 

 Situată la intersecţia străzii 
Eroilor cu Traian, Farmacia i-a 
atras atenţia omului de afaceri 
Cristi Borcea, fost acţionar la clu-
bul de fotbal Dinamo Bucureşti. 
„Am primit acum câteva zile o 
scrisoare de intenţie semnată de 
un anume Borcea. Am crezut că 
e vorba de domnul Ionel Borcea 
care are proprietăţi pe la Pădu-
rea Gârboavele“, ne-a povestit 
un consilier al preşedintelui CJ 
Galaţi, Costel Fotea. „M-am uitat 
mai cu atenţie mai jos şi am văzut 
ce intenţii ar avea businessmanul 
care îşi doreşte să scoată Farma-
cia Ţinc din ruină. Zice că ar vrea 

ca în această clădire să funcţione-
ze o maternitate de ultimă oră, 
dotată la nivel occidental. Atunci 
mi-am dat seama că e alt Borcea“, 
a adăugat ofi cialul gălăţean.

 Superideea 
ex-dinamovistului 

 Se pare că arhicunoscutul in-
vestitor, eliberat din penitenciar 
în urmă cu aproximativ trei ani, 
s-a afl at într-un city break prin 
Galaţi alături de soţia sa Valenti-
na Pelinel şi a remarcat semeţia 
imobilului de o valoare istorică 
inestimabilă. „Să-mi trag una ce 
caştoacă e clădirea asta! Voiam 
să mă întorc la Dinamo, dar mai 
bine bag banii în construcţia 
asta! Dacă tot se zice despre mine 
că fac şi desfac, na, că o să le dau 
peste nas! O să iasă aici ditamai 
maternitatea, că tot era ceva care 
ţinea de medicină, de spitale“, ar 
fi  comentat Cristi Borcea. Bucură-
te, Galaţi! .  Ţinc Twice 

IATĂ DE UNDE POATE RĂSĂRI INVESTITORUL! . SENZAŢIONAL

„Dar la 
manele de 
ce nu se intră 
gratis?“

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Când va 
veni soţul acasă, o 

să stingem becul în dor-
mitor. Eu oricum sunt 

mai pudică

 
Sunt prefectul 

Galaţiului. Atât am avut de 
spus. Ca să se mai ştie ceva 

şi despre mine

Colea, în Ţiglina 4,/ un zbanghiu şi o zbanghie 

 trăncănesc în blocul NATO,/ Scara OŢCHI, la parter - 

 sunt frumoşi ca Sarsailă/ şi-s umpluţi cu fudulie,

 huruie de-atâta doxă/ şi plesnesc de caracter!

 Sparg mormane de seminţe,/ beau cisterne de lichide

 colorate, albe, negre,/ grele, scumpe şi precise - 

 cică astea-i stimulează,/ cică le între-deschide

 libidoul, creieraşul,/ lenea, pofta de surprize!

 Mai vin unii, mai vin alţii.../ mintenaş-rapid s-adună 

 toată şleahta de cocote,/ terchea-berchea, farfarale - 

 spun măscări, fac jucărele.../ asfi nţeşte doda Lună

 când observă acţiunea/ cestor fanţi şi haimanale!

 Uite-aşa alde tigoare/ - (osteniţi de trândăveală, 

 cu babaci de-aceeaşi teapă,/ ne-încredere şi vază) - 

 se comportă zi şi noapte/ - tagmă cromozomială,

 care-a dus Ţara şi Neamul/ chiar Aici: în Metastază!!!

Valentina Pelinel  u

şi Cristi Borcea, 

fotografi aţi în faţa 

Farmaciei Ţinc

T

ROCK. Festivalul „Danube Rock 

Sounds“, care şi-a consumat în acest an o 

nouă ediţie, le-a fost băgat pe gât elevilor cu 

medii generale de 10 încheiate în anul şcolar 

anterior. Anunţul Primăriei Galaţi, că aceşti 

copii silitori vor intra fără bani la muzică 

rock, i-a indignat pe câţiva părinţi din Galaţi. 

„Dar la un festival de manele de ce nu li s-ar 

permite accesul fără bani? Ce-i asta, de ce 

la rock, nu şi la Dani Mocanu sau la Tzancă 

Uraganul? Sunteţi de pe altă planetă. Voi ştiţi 

ce muzică se ascultă la liceu, chiar şi la cele 

bune din oraş?“, au reacţionat gălăţenii.  

.  La rock comanda!
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şi patru 
lansări de carte 
bine primite

 Patru scriitori gălăţeni au 

participat, între 15 şi 17 

septembrie, la Tulcea, la cea 

de-a treia ediţie a târgului de 

carte „Danubius C’Artfest“, 

după o pauză pandemică de 

trei ani. Curios lucru, unele 

edituri mari au renunţat să se 

mai întâlnească şi cu publicul 

cititor tulcean, obişnuite între 

timp să lucreze doar online 

şi cu din ce în ce mai puţini 

angajaţi. 

Festivalul a început în forţă, 
găzduit fi ind de venerabila şi ele-
ganta Casă Avramide. A deschis 
manifestarea o fabuloasă expo-
ziţie a excepţionalului gravor 
Marcel Chirnoagă, am urmărit 
apoi conferinţa „Ornamentica 
tradiţională“, susţinută de poe-
tul tulcean Dan Arhire, cândva 
ofi ţer de Marină grănicerească, 
acum trecut peste graniţa Poe-
ziei... Foarte interesantă a fost 
şi oferta îndrăgitului jurnalist 
și scriitor bucureştean Florin 
Iaru, coordonator al unui atelier 
de scriere creativă.

 Cu mare priză la public, se-
rile s-au încheiat cu aplaudate 
concerte: jazz cu Nadia Trohin şi 
legendarul Mircea Tiberian, Zoia 
Alecu, veritabilă... Joan Baez a 
generaţiei Cenaclului „Flacăra“, 
şi hâtrul Mircea Baniciu, fost li-
der la Phoenix, apoi membru al 
formaţiei Pasărea Colibri.

 O adevărată... 
coproducţie culturală 

Festivalul „Danubius C’Artfest 
2022“, proiect cofi nanţat de Pri-
măria Municipiului Tulcea, a 
însemnat un parteneriat al Aso-
ciaţiei de Dezvoltare Regională 
„Aegyssus“, condusă cu multă 
energie de preşedintele acesteia, 
Paul Tocanie, şef serviciu la In-
stitutul de Cercetări Eco-Muzea-

le „Gavrilă Simion“, de asemenea 
partener implicat, al Consiliului 
Judeţean Tulcea, al Bibliotecii Ju-
deţene „Panait Cerna“ și al Cen-
trului Cultural „Jean Bart“. Un 
exemplu demn de urmat!

 Poezie şi istorii 
  Poetul Dan Arhire a prezen-

tat atractiv, cu umor şi eleganţă, 
cărţile gălăţenilor Adrian Geor-
ge Secară, scriitor, critic literar şi 
bibliotecar, şi Andrei Velea, care 
lucrează, din contră, într-o mare 
fi rmă transnaţională din dome-
niul IT, alături de specialişti din 
Germania, Franţa sau Marea 
Britanie!

Secară ne-a propus volumul 
de versuri cu triple înţelesuri şi 
titlul inimitabil „Horodok“ (Edi-
tura Eikon Bucureşti), iar Velea, 
poemele din cartea sa „Omul vag“ 
(Editura Centrului Cultural „Du-
nărea de Jos“), un experiment cu 
vechime - început încă de prin 
liceu, după cum a mărturisit 
scriitorul.

 Secară a venit şi cu nişte amin-
tiri... din hârtie: cărţi liliput din 
colecţia cArtEsenţe, ediţie coor-
donată de poeta şi editoarea Flo-
rina Zaharia, preşedintele Filialei 
Galaţi-Brăila a Uniunii Scriitori-
lor din România. Carte primită 
ca pâinea caldă şi la Paris! Acum, 
criticul a arătat inclusiv cartea 
„Elegiile vieneze - Tropicul Can-
cerului Capricornului“, un volum 
de poeme semnate de scriitorul 
Victor Cilincă, care avea să se în-
tâlnească de altfel chiar a doua zi 
cu publicul tulcean.

 Secară şi-a făcut cartea de ver-
suri... să zboare, aruncând-o pur 
şi simplu, teatral, în sus. Crezând 
că volumul său chiar va zbura...

Din volumul său umblat prin 
ţară, Andrei Velea a şi lecturat câ-
teva. Cei doi au răspuns apoi „in-
terogatoriului“ lui Dan Arhire.

 Tatu... aje şi viraje 
istorice! 

Cercetătorul şi analistul isto-
ric gălăţean Tudose Tatu a fost 
prezentat pe larg de cunoscutul 
scriitor tulcean Nicolae Ariton, 
fondatorul revistei on line „Mis-
terele Dunării“, şi de prozatorul şi 
jurnalistul Victor Cilincă.

 La rândul său, prozatorul şi 
cercetătorul Ariton îşi lansase, ba 
chiar spărgând gheaţa, în prima zi 
a festivalului, cartea „Misterul co-
morii de la Agighiol“, despre un te-
zaur descoperit într-un mormânt, 
considerat cel mai important teza-
ur tracic descoperit vreodată.

 Foarte-foarte cunoscut publi-
cului cititor din Tulcea şi Sulina, 
apreciat de directorul Muzeului 
Naţional de Istorie a României, 
Crişan Muşeţeanu, şi de mana-
gerul Muzeului „Mihai Viteazul“ 
din Constanţa, Tudose Tatu şi-a 
prezentat cele mai recente cărţi 
de cercetare istorică: „Afurisita 
strâmtoare de la Sulina au Sun-
ne Bogazi 1741-1786“ și „Aspre 
vremuri în bogazul de Sulina 
turcesc 1786-1812“. O cercetare 
îndelungată, de-a dreptul detec-
tivistică, folosind inclusiv surse 
otomane, ţariste, franţuzești sau 
englezeşti, într-o fermecătoare 
demonstraţie că trecutul are în-
ţeles dacă îl pritoceşti, fără a te 
mulţumi cu cele care ţi-au fost 
predate pe de rost în şcoală! Se 
recunoaşte drept „maestru al is-
toriografi ei Dunării“ şi „pionier“ 
al acestei istoriografi i. El a salutat 
şi recenta decizie a Ministerului 
Învăţământului de a tripla numă-
rul de ore de istorie din şcoală.

 Să vezi, să asculţi 
şi să crezi! 

Victor Cilincă şi-a început 
conferinţa intitulată „Istoria ca 
spectacol“ cu o hâtră reconstitu-
ire: pur şi simplu a cerut... o ţigară 

şi, rupându-i fi ltrul, ne-a arătat 
cam cum arăta ţigara „Mărăşeşti“ 
cenzurată probabil din pricină de 
politically correct! El a prezentat 
şi  un venerabil baston de bunic, 
sau unul de dandy, cu măciulie 
din bronz, care avea însă ascuns 
în mâner... un pumnal adevărat, 
bun ca să te fereşti... de prieteni. 
Conferinţa a fost sprijinită de 
imagini proiectate şi fragmente 
înregistrate din spectacole scri-
se de autorul gălăţean, montând 
scenete cu şcolarii, adăugând re-
plici înregistrate la reconstituiri 
istorice, participând la prezenta-
rea atractivelor vechi uniforme 
în şcoli, unde le-au îmbrăcat şi 
elevii, participând la multe festi-
valuri istorice...

 Nu se putea însă ca meticulo-
sul vorbitor să îşi înceapă expune-
rea fără a-l omagia mai întâi pe 
amfi trionul nevăzut, omul de afa-
ceri tulcean Alexe Avramide, cel 
care construia, la 1887, la numai 
33 de ani, casa care fusese ridi-
cată de meşteri italieni, mobilată 
cu bun-gust cu piese rare, aduse 
tocmai de la Viena. Casa, donată 
de urmaşi, îi poartă numele, fi ind 
acum sediul elegant al Casei Co-
lecţiilor din Tulcea, gazda eveni-
mentelor de carte şi spectacol.

 Cilincă a prezentat şi un ro-
man istoric cu... femei-pirat! El a 
mărturisit că, în fl ota de pescuit 
oceanic, marinarii erau forţaţi să 
devasteze coastele Africii, lăsând 
Atlanticul fără peşti... O carte 
lansată mai întâi şi... direct în 
Dunăre, într-un recipient etanş 
călător... Cartea de aventuri şi de 
istorie intitulată „QUERMESSA 
ori Mirodeniile minţii“ (Editura 
Axis Libri), despre care criticul 
Secară afi rma chiar că este „poate 
cea mai frumoasă poveste cu pi-
raţi din toate timpurile“! Mă rog, 
să rămânem totuşi la... „poate“!  
.  Ioan Pavel 

SCRIITORI GĂLĂŢENI, LA TULCEA  .  FESTIVAL

 AVANS                      

DE LA APIA 

PENTRU 

ZOOTEHNIE
PREMIERĂ. În 

ședinţa Guvernului din data de 

21 septembrie, au fost aprobate 

plafoanele alocate schemelor de 

sprijin cuplat, în sectorul zootehnic, 

precum și cuantumul acestora, 

pentru anul de cerere 2022. Este 

vorba despre 185.483.810 euro care 

se acordă crescătorilor de animale 

pentru anul în curs, pe schemele de 

sprijin cuplat în sectorul zootehnic. 

Din acest total, aproape o sută 

de milioane de euro, mai exact 

99.324.810 euro revin crescătorilor 

de bovine, specia vaci de lapte, iar 

71,3 milioane de euro sunt pentru 

ovine/caprine. În rest, 13.125.000 

de euro reprezintă sprijinul acordat 

crescătorilor de bovine, categoria 

taurine din rase de carne, 1,68 

milioane de euro sunt destinaţi 

crescătorilor de bivoliţe de lapte, iar 

54.000 de euro sunt pentru viermi 

de mătase. Cuantumul sprijinului 

per unitate pentru schemele de 

sprijin cuplat în sectorul zootehnic 

se calculează de către APIA, prin 

raportarea plafoanelor menţionate 

anterior la efectivul de animale 

eligibile/kg gogoși crude de mătase 

eligibile. „Crescătorii de animale 

care benefi ciază de sprijinul cuplat 

în sectorul zootehnic vor primi, 

în premieră anul acesta, avansul 

APIA. Ministerul Agriculturii a făcut 

demersuri în acest sens, iar Comisia 

Europeană a aprobat, astfel încât, 

în anul 2022, avansul pe care îl 

pot solicita fermierii noștri este de 

70% din suma cuvenită“, a declarat 

ministrul Petre Daea.  . G.I.M. 

Dan Arhire (dreapta imaginii),  u

prezentator pentru poeţii Velea şi Secară

Victor Cilincă (stânga), „Quermessa“ sa                                                    u

şi prezentatorul Ariton

Casa Avramide - Tulcea u
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Apartament 1 cameră, hol, baie, 

bucătărie -decomodate, totul conto-

rizat, centrală. Telefon 0763629426 

(276590) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament/ cabinet (bi-

rou), 2 camere, parter, centru. 

0744134948. (276437) 

 • Vând apartament 2 camere, con-

fort 1, îmbunătăţit, Micro 20 cu 57000 

euro. Tel. 0751978496. (276442) 

 • Vând apartament 2 camere, cen-

trală, etaj 1, zona Neacşu-Brăilei. 

Valoare 54000 euro, fără intermedi-

ari. Telefon 0748107540. (276591) 

 • Vând apartament 2 camere, zona 

Mazepa, et.4. Tel. 0740925176 

(276607) 

 • Vând apartament 2 camere, ne-

decomandate, centrală, termopa-

ne, zona Francezi. 0745272608. 

(276615) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, semi-

decomandat, Ţiglina 3, cu centrală. 

0731648950. (276629) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă cu teren în Bereşti, 

jud. Galaţi. Preţ avantajos. Telefon 

0755628575. (276560) 

 CUMPĂRĂRI 

CASE 

 • Cumpar casa 2-4 camere în Galati. 

Telefon 0740145810 (276609) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Brăila schimb (vând) casă cu toate 

utilităţile, ST 300 mp, SC 100 mp, cu 

apartament confort 1, etaj 1, Galaţi. 

Telefon 0720118044. (276243) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Brateşul SCM închiriază teren, 

4000 mp, cu hale construcţii şi bi-

rouri, pretabil service auto sau distri-

buţie. Tel. 0757281503. (276548) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate comercială angajează 

cameristă, bucătăreasă pensiune. 

0740425775. (276063) 

 • Best Food 4You angajează perso-

nal fast-food, cu sau fără experienţă. 

Detalii la tel. 0747622174. (276163) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953. (276230) 

 • Societate comercială angajea-

ză izolatori pentru Şantierul Naval. 

Informaţii 0753312010. (276290) 

 • Angajez muncitor necalifi cat, am-

balator şi şofer. Tel. 0751883913. 

(276306) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (276332) 

 • Angajăm agent de pază cu ates-

tat. Relaţii la telefon 0746269698 

(276374) 

 • Fabrica de servetele angajeaza.

inginer mecanic, mecanic si opera-

tor masini ambalare servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com. 

(276378) 

 • Angajăm muncitori pentru a fi  

specializaţi în meseria de sudor 

mig- mag, salariul 4000- 5000 lei. 

Tel. 0759782096. (276423) 

 • Angajăm agenţi securitate pen-

tru supraveghere market. Tel. 

0751383128. (276453) 

 • Angajam electricieni, sudori, laca-

tusi si sofer categoria B. Relaţii la nr. 

de telefon 0746045589. (276466) 

 • Angajăm lăcătuş naval,sudor elec-

tric- reparaţii nave, cu posibilitatea 

plecării în Germania.0740531490. 

(276511) 

 • Angajăm personal califi cat şi ne-

califi cat cosmetică auto. Salariu 

motivant, bonusuri săptămânale. 

0753879164. (276541) 

 • Angajez încărcători fi er vechi, sa-

lariu 3000 lei net; paznic depozit; 2 

fete pentru magazin „La Doi Paşi“- 

Bariera Traian- staţie (rondou). Tel. 

0751609049, 0742499754. (276523) 

 • Grill Domnesc angajează 

ajutor în bucătărie, grata-

ragiu, ospătar. 0753538281. 

(276525) 

 • SC Vim Engineering SRL anga-

jează pe perioadă nedeterminată 

electrician, cu sau fără experienţă. 

Oferim salariu motivant şi posibilita-

tea de califi care la locul de muncă. 

Tel. 0751017204, CV pe email: vim.

engineering@gmail.com (276534) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Contract permanent, 

salariu atractiv. Tel. 0744883084. 

(276544) 

 • SC angajează sudori în 

domeniul naval. Telefon 

0733934908. (276573) 

 • Caut doamnă menaj zilnic pentru 

copil de liceu. 07443131038- beep 

sau whatsapp. (276575) 

 • SC angajează lăcătuşi, tu-

bulatori, polizatori, muncitori 

necalifi caţi în domeniul naval. 

Telefon 0733934908. (276574) 

ANUNŢ

UAT Comuna Movileni, judeţul Galaţi, organizează concurs 
pentru ocuparea postului vacant de natură contractuală 

ASISTENT MEDICAL COMUNITAR DEBUTANT

în cadrul Com par timentului servicii sociale şi sănătate din aparatul 
de specialitate al Primarului Comunei Movileni, Judeţul Galaţi.

Condiţii de participare:

absolvirea liceului sanitar, studii postliceale sanitare sau• 
învăţământ universitar în specializarea „asistenţă medicală”; 

cunoştinţe de operare pe  calculator -  nivel minim;• 

domiciliul în Comuna Movileni, Judeţul Galaţi;• 

certifi cat de membru al O.A.M.G.M.A.M.R., avizat,• 
în termen de valabilitate;

adeverinţă că poate participa la concurs emisă • 
de O.A.M.G.M.A.M.R.;

Concursul se organizează la sediul Primăriei Comunei Movileni, 
str. Eroilor, nr.483, sat Movileni, Comuna Movileni, judeţul Galaţi in 
data de 17.10.2022, ora 11.00, proba scrisă, iar interviul în data de 
19.10.2022, ora 11.00. Dosarele de concurs se vor depune în pe-
rioada 26.09.2022 – 7.10.2022, şi vor conţine, în mod obligatoriu, 
documentele prevăzute în art.6 din HG 286/2011, cu modifi cările şi 
completările ulterioare. Informaţiile referitoare la documentele ce 
constituie dosarul de concurs, tematica şi bibliografi a sunt afi şate 
la sediul Primăriei Comunei Movileni, str. Eroilor, nr.483, sat Movi-
leni, Comuna Movileni, judeţul Galaţi şi pe pagina web:primaria-
movileni.ro sau se pot obţine de la secretarul comisiei de concurs. 
Relaţii la telefon 0236 823 002.

PRF MP 002806

PRF MP 002810

• AGENŢI DE SECURITATE

• ŞEF OBIECTIV

• ŞEFI DE TURĂ

• DISPECERI 

MONITORIZARE VIDEO

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0766.324.261.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

PRF PVL 000079

Societate comercială

AGENT 
PUBLICITATE

Responsabilităţi şi caracteristici:
Comunicarea şi menţinerea relaţiilor cu clienţii;• 
Particularizarea ofertei de servicii de publicitate pentru fiecare • 
potenţial beneficiar;
Dezvoltarea şi implementarea unor strategii de comunicare;• 
Menţinerea contactelor permanente cu reprezentanţii beneficiarilor• 
Prospectarea pieţei.• 

Candidatul ideal:
Studii medii/superioare;• 
Experienţa pe o poziţie similară constituie un avantaj;• 
Capacitate de organizare şi planificare a activităţilor curente;• 
Fluenţă verbală;• 
Competenţă digitală.• 

Relaţii la numărul de telefon: 0725348672

ANGAJEAZĂ

An fabricaţie:  2016
Motorizare:  1.0 l, Ecoboost, 

100 CP, benzină
Kilometraj:   95.477 km
Proprietar:   Unic proprietar - 

  persoană juridică 

AUTO ACHIZIŢIONAT 
DIN REPREZENTANŢA ROMÂNIA. 

PRINCIPALELE DOTĂRI: 
- Aer condiţionat
- Volan reglabil îmbrăcat în piele  
  cu comenzi 
- Pilot automat
- Închidere centralizată
- Oglinzi şi geamuri faţă electrice

Telefon: 0725.348.672PREŢ : PREŢ : 5500 euro5500 euro negociabil negociabil

PRINCINCIPALPALELE DOTĂRI:

abbricaţie: 2016

FORD TOURNEO 

  COURIER KOMBI

PRF PVL 000076

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie  
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct  

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.

Trustul de presă  
DUNĂREA DE JOS
angajează

     u ECONOMIST  
pentru compartimentul 
financiar-contabil

      uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

CONDIŢII:

studii superioare în domeniul ştiinţelor economice;• 

experienţă minimă pe specialitate 5 ani;• 

profesionalism şi atenţie la detalii;• 

disponibilitate la efort;• 

capacitate de reacţie rapidă;• 

corectitudine.• 

BENEFICII:

salariu motivant;• 

ambient de lucru plăcut.• 

PRF PVL 000068



16 23 SEPT 2022

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel.: 0749223352 (276643) 

 • SC angajeaza vanzatoare magazin 

alimentar. Program de lucru foarte 

atractiv. Tel.: 0749223352 (276644) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.: 0749223352 

(276645) 

 • SC angajeaza tehnician electro-

mecanic, electrician, lacatus meca-

nic. Salariu 3000-4500 net in functie 

de califi carea si aptitudinile fi ecaruia 

Tel.: 0749223334 (276646) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Logan 1,4 cu 23000 km par-

curşi. Tel. 0759796184. (276403) 

 • Vând Volkwagen Golf, din 1998, 

stare bună. Preţ 3500 lei. Tel. 

0747788812. (276614) 

 • Vând auto Dacia Logan 1,4MPI- 

2007, cu toate utilităţile funcţiona-

le. Preţ convenabil. 0771134658. 

(276618) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vindem must de calitate superi-

oară, respectiv must alb la preţul 

de 5 lei/L, must roşu la preţul de 6 

lei/L. Relaţii şi comenzi la telefon 

0723778623. (276561) 

 • Vând loc de veci cimitirul 

Eternitatea. 0774004260. (276636) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn singur, 63 ani, serios, caut 

doamnă fără obligaţii, cu vârsta până 

în 65 ani, pentru a petrece împreu-

nă timpul liber. Telefon 0721953451. 

(276496) 

 • Domn 55 ani, 176, ochi albastri, 

doresc cunoştinţă femeie frumoasă, 

iubitoare. Tel. 0746798542 (276587) 

 • Doresc să cunosc o doamnă 

serioasă, între 58-60 ani. Telefon 

0747973815. (276593) 

 • Caut doamnă pentru relaţie. 

0758544246. (276637) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini spălat, 

Aer condiţionat- La domiciliul clien-

tului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(275221) 

 • Renovăm apartamente/ case, inte-

rioare şi exterioare, zugrăveli, faian-

ţă, gleturi, instalaţii sanitare, rigips, 

parchet etc. 0741258882. (276446) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugrăveli, 

fi nisaje. Tel. 0749647036. (276522) 

 • Alpinişti utilitari executăm izolaţii. 

0743624387. (276564) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă. 

0754616725 (276585) 

 • Renovez apartamente şi spaţii co-

merciale. 0757930541 (276586) 

 • SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-

nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 

(276611) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 63435/1994 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Botezatu Nicuşor şi Mioara, apar-

tament situat în Tg. Bujor, bloc B1 

ap.37. Se declară nul. (276630) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), muncitori 

necalifi caţi. 0744569046. (276576) 

 • Restaurant angajez bucătărea-

să, salariu atractiv şi bonus. Tel. 

0742038538 (276589) 

 • STAER INTERNATIONAL anga-

jează sudor. Oferim salariu atrac-

tiv, bonuri de masă, asigurăm 

transport (Galaţi- Fabrica Staer 

Galaţi), asigurare medicală pri-

vată. Experienţa poate să consti-

tuie un avantaj. Relaţii la telefon 

0747031174. (276603) 

 • Formam echipa de constructori 

(muncitori necalifi cati, califi cati, 

functionar devize, operatori utilaje) 

CV-uri la jobs@databoxcity.ro tel 

0741195100 (276608) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (276612) 

 • SC ANGAJEAZA LACATUSI 

SI SUDORI, PENTRU LUCRARI 

INDUSTRIALE. RELATII LA 0744 

662 167 (276613) 

 • Angajăm patiseră şi cofetă-

reasă. Salarizare avantajoasă. 

0741524447. (276621) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână, 

Ţiglina I. 0742756438. (276631) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajează: 

economist- serviciul fi nanciar; di-

rector economic. Mob. 0755055273, 

email: resurse.umane.gl@gmail.

com. Adresa: str. Ştefan cel Mare 

nr.9, Galaţi. (276638) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.. 0749223352 

(276639) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (276640) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.: 0749223352 (276641) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse zil-

nic tur-retur cu respectarea progra-

mului si a greutatii. Tel.: 0749223352 

(276642) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5428/1996/2004, pe numele Beligan 

Floarea, pentru locul de înhumare 

din cimitirul „Ştefan cel Mare“, par-

cela 9, rândul 1A, locul 30, suprafaţă 

3,00 mp. Se declară nul. (276634) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5163/1995/2004, pe numele Beligan 

Costache, pentru locul de înhumare 

din cimitirul „Ştefan cel Mare“, par-

cela 9, rândul 1A, locul 29, suprafaţă 

3,00 mp. Se declară nul. (276635) 

 DIVERSE  

 • F.S.V Galaţi primeşte şi găzduieşte 

vârstnici fără locuinţă, care nu sufe-

ră de hepatită, demenţă sau alzhei-

mer. Tel. 0236470040, 0724285526. 

(276610) 

 • ECOMOCAR SRL anunta pu-

blicul interesat asupra depune-

rii Raportului privind impactul 

asupra mediului pentru proiectul 

„Amplasare instalaţie mobilă de-

sorbţie termică (uscător rotativ) pen-

tru tratarea deşeurilor contaminate 

cu hidrocarburi halogenate, hidro-

carburi nehalogenate, hidrocarburi 

aromatice policiclice, hidrocarburi 

alifatice, compuşi organici vola-

tili”, propus a fi  realizat in intravilan 

Municipiul Galaţi, Calea Smârdan, 

nr. 1, judeţul Galaţi. Tipul deciziei 

posibile luate de Agentia pentru 

Protectia Mediului Galati poate fi  

emiterea sau respingerea solicitarii 

de emitere a acordului de mediu. 

Raportul privind impactul asupra 

mediului este disponibil la urmatoa-

rea adresa de internet: http//apmgl.

anpm.ro/ sectiunea: - Reglementari 

– Acordul de mediu – Documentatii 

procedura EIA si EA – Rapoarte 

EIA si studii EA complet. Publicul 

interesat poate transmite in scris 

comentarii/opinii/observatii privind 

documentul susmentionat la APM 

Galati pe adresa de e-mail. offi ce@

apmgl.anpm.ro pana la data de 

27.10.2022 (276632) 

 • TITIRE VIOREL, cu domiciliul in sat 

Gohor, Com. Gohor, judetul Galati, 

titular al proiectului „SCHIMBAREA 

DESTINATIEI SUPRAFETEI DE 78 

mp DIN ANEXA GOSPODAREASCA 

IN SPALATORIE AUTO TIP SELF, 

anunta publicul interesat asupra lu-

arii deciziei etapei de incadrare fara 

evaluarea impactului asupra mediu-

lui de catre A.P.M. Galati, in cadrul 

procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiec-

tul „SCHIMBAREA DESTINATIEI 

SUPRAFETEI DE 78 mp DIN 

ANEXA GOSPODAREASCA IN 

SPALATORIE AUTO TIP SELF, pro-

pus a fi  amplasat in sat Gohor, Com. 

Gohor, judetul Galati Proiectul deci-

ziei de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate la 

urmatoarea adresa de internet http://

apmgl.anpm.ro la: Reglementari 

Acordul de mediu Proiect decizia 

etapei de incadrare. Publicul inte-

resat poate inainta pe adresa de 

e-maill offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

prin fax la nr. 0236 471 009.comen-

tarii/observatii la proiectul deciziei 

de incadrare in termen de 10 zile de 

la data publicarii anuntului pe pagina 

de internet a APM Galati (276633) 

 DECESE  

 • Familia anunţă cu regret 

trecerea în nefi inţă a celui 

care a fost soţ, tată şi bunic,

ARMAŞU VIOREL.

Este depus la capela 

Bisericii „Sf. Sofi a“ (lângă 

Secţia 2 Poliţie). Slujba de 

adio va avea loc în data de 

26 septembrie, ora 11.00. 

(276647) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 17 ani de când 

CAMELIA

se afl ă la Domnul. A fost o fi ică 

excepţională, o mamă iubitoare 

şi o colegă admirată şi iubită. 

Ne este dor de tine şi te vom 

iubi până când ne vom întâlni 

acolo unde eşti. Comemorarea 

va avea loc sâmbătă, 24 sep-

tembrie, ora 10.00, la mormânt, 

Cimitirul „Cătuşa“. (276627) 

                              

Timpul se scurge, dar rămân 

amintirile, lacrimile, durerea 

în sufl et, acum la împlinirea 

a 2 ani de când dragul nostru 

soţ, tată şi bunic 
  

 BULGARU 

COSTICĂ

a plecat în Împărăţia 

Cerurilor.

Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul lui bun! 

Soţia, copiii şi nepoţii

PRF MP 002809

ANUNŢ PUBLIC

Comuna  Munteni, titular al proiectului „REABILITARE STRADA SPERANTEI 

DIN LOCALITATEA MUNTENI, COMUNA MUNTENI, JUDETUL GALATI”, 

anunta publicul interesat asupra luarii deciziei etapei de incadrare fara evaluarea 

impactului asupra mediului si fara evaluarea impactului asupra corpurilor 

de apa, de catre A.P.M. Galati, in cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul ,,REABILITARE STRADA SPERANTEI DIN 

LOCALITATEA MUNTENI, COMUNA MUNTENI, JUDETUL GALATI” propus 

a fi  amplasat  in satul Munteni, Comuna Munteni judetul Galati.

Proiectul deciziei de incadrare şi motivele care o fundamenteaza pot fi  

consultate la urmatoarea adresa de internet http://apmgl.anpm.ro la Sectiunea: 

Reglementari - Acordul de mediu - Drafturi acte de reglementare - Proiect decizie 

etapa de incadrare 2022. Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la 

proiectul deciziei de incadrare in termen de 10 zile de la data publicarii anuntului 

pe pagina de internet a A.P.M. Galati, pe email offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236 471 009.

PRF MP 002807

ANUNŢ PUBLIC

Comuna  Munteni, titular al proiectului „REABILITARE STRADA MARASESTI 

DIN LOCALITATEA MUNTENI, COMUNA MUNTENI, JUDETUL GALATI”, 

anunta publicul interesat asupra luarii deciziei etapei de incadrare fara evaluarea 

impactului asupra mediului si fara evaluarea impactului asupra corpurilor 

de apa, de catre A.P.M. Galati, in cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul „REABILITARE STRADA MARASESTI DIN 

LOCALITATEA MUNTENI, COMUNA MUNTENI, JUDETUL GALATI” propus 

a fi  amplasat  in satul Munteni, Comuna Munteni judetul Galati.

Proiectul deciziei de incadrare şi motivele care o fundamenteaza pot fi  

consultate la urmatoarea adresa de internet http://apmgl.anpm.ro la Sectiunea: 

Reglementari - Acordul de mediu - Drafturi acte de reglementare - Proiect decizie 

etapa de incadrare 2022. Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la 

proiectul deciziei de incadrare in termen de 10 zile de la data publicarii anuntului 

pe pagina de internet a A.P.M. Galati, pe email offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236 471 009.

PRF MP 002808

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALATI anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Reabilitare str Domneasca (tronson str Radu Negru-str Bravilor)”, 

propus a fi  amplasat în Galati, str. Domneasca (tronson str Radu 

Negru-str Bravilor), judetul Galati.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii competente pentru protectia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro, sectiunea Reglementari - Acordul de mediu 

– Documentatii procedura EIA SI EA-Memorii de prezentare 2021 

şi la sediul titularului-Primaria municipiului Galati, str Domneasca 

nr. 54. 

Observatiile publicului se primesc pe adresa de email: offi ce@

apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002811

 OFERTE 

DE SERVICIU 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:55 am

apune

57:04 pm

Timişoara

17  55

Cluj

14  44

Bucureşti

17  44

Galaţi

18  77

Constanţa

18 1111

Braşov

13  44

Londra

18 1111

Paris

20 1212

Madrid

28 1818

Roma

24 1313

Chişinău

14  77

cronologieologie

luna

23

1835 u Încetează din viaţă 
VICENZIO BELLINI (n. 1801), 
compozitor italian.
1870 u Încetează din viaţă 
PROSPER MERIMÉE (n. 1803), 
scriitor francez.
1913 u Aviatorul francez 
Roland Gaross a efectuat prima 
traversare a Mării Mediterane 
într-un avion monoplan.
1925 u Se naşte la Bereşti, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN GURIŢĂ, 
actor de teatru şi film.
1930 u Se naşte RAY CHARLES (m. 
2004), cântăreţ, pianist american.
1938 u Se naşte ROMY SCHNEIDER 
(m. 1982), actriţă austriacă.
1939 u Încetează din viaţă 
SIGMUND FREUD (n. 1856), 
filosof austriac, întemeietorul 
psihanalizei.
1941 u Se naşte SOFIA VICOVEANCA, 
cântăreaţă de muzică populară.
1943 u Se naşte JULIO IGLESIAS, 
cântăreţ spaniol.
1948 u Se naşte GEORGE 
MIHĂIŢĂ, popular actor de 
teatru, televiziune şi film.
1964 u Încetează din viaţă IOAN 
C. DIMITRIU-BÂRLAD (n. 1890), 
sculptor. A realizat bustul lui 
Nicolae Longinescu, amplasat 
(în anul 1936) în faţa clădirii 
Colegiului „C. Negri” din Galaţi.
1970 u Încetează din viaţă  
BOURVILLE  [ANDRE 
RIMBOURG] (n. 1917), actor 
francez de comedie.
1973 u Încetează din viaţă PABLO 
NERUDA (n. 1904), scriitor 
chilian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1971).
1995 u Se dezveleşte la Tecuci 
bustul pictorului Gheorghe 
Petraşcu [fiu al Tecuciului], 
amplasat în faţa Galeriei de 
Artă ce-i poartă numele, operă a 
sculptorului Dumitru Pasima.
2013 u Încetează din viaţă GEO 
SAIZESCU (n. 1932), regizor, 
laureat cu premii ACIN, cu 
Premiul de Excelenţă în Cinema-
tografia românească.

De ce să nu 
cumpăraţi pui din 
rasa bulldog francez

Bun-găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă fi m de folos cu informaţii. Re-
cent, pe pagina de Facebook „Bul-
ldog Francez Romania - about & 
more” a fost lansat un apel prin 
care românii sunt îndemnaţi să 
nu mai cumpere pui din această 
rasă, din cauza problemelor ma-
jore de sănătate cu care se con-
fruntă. Mai mult, proprietarii 
de bulldogi francezi sunt îndem-
naţi să povestească dramele prin 
care trec din cauza suferinţelor 
patrupedelor.

„În urma faptului că bulldogul 
francez este din ce în ce mai popu-
lar şi mai «la modă», este prezentat 
ca un câine de apartament ce nu 
are nevoie de foarte multe, ex-
trem de drăguţ, frumos, amuzant 
şi doar atât - problemele rasei nu 
sunt expuse, cei care vor să îşi achi-
ziţioneze un puiuţ văd doar par-
tea frumoasă şi amuzantă a rasei, 
dorim să prezentăm problemele 
cu care această rasă se confruntă. 
Ce avem nevoie de la voi? Aveţi 
un bulldog francez cu probleme 
specifi ce rasei (alergii grave, pro-
bleme de respiraţie, epilepsie, pro-
bleme la coloana etc), vă rugăm să 
ne prezentaţi povestea lui cât mai 
detaliată, însoţită de o fotografi e 
din cea mai grea perioadă a lui şi 
ce i-ai spune cuiva care vrea să îşi 
cumpere un bulldog francez.

Cunoaştem enorm de multe 
cazuri care sunt grave şi nu sunt 
cunoscute, am vrea să vă spuneţi 
şi voi povestea. Nu pentru voi, nici 
pentru căţel, ci pentru următorii, 

să încercăm să facem noi ce ar tre-
bui să facă alţii. Să încercăm noi 
să schimbăm ceva. Nu vrem să de-
nigrăm sau să ridicăm în slăvi stă-
pâni, medici, crescători, samsari. 
Nu, nu asta este lupta. Lupta este 
pentru toţi cei care, în chinuri, au 
pierdut lupta pentru viaţă, pen-
tru cei care au supravieţuit, s-au 
chinuit şi sunt mai bine acum. 
Lupta asta merită dusă, pentru că 
nimeni nu trebuie să treacă prin 
ce am trecut noi. O facem din dra-
goste pentru ei, pentru mamele 
care produc pui pe bandă rulantă 
şi pentru ai noştri de acasă care 
au probleme de sănătate şi nu le 
putem rezolva cu o baghetă magi-
că”, scriu cei care au lansat apelul 
#dindragostepentrubulldogi.

Una dintre cele mai tulbură-
toare poveşti îi aparţine stăpânei 
lui Sophie, o căţeluşă bulldog 

francez fără pedigree, în vârstă 
de zece ani şi jumătate, operată 
la coloană, de unde i-a fost scos 
un chist care se afl a pe canalul 
medular. Asta după ce, în urmă 
cu un an şi jumătate, s-au mani-
festat primele dureri de coloană 
însoţite de incontinenţă urinară: 
„Văd medici care operează pe co-
loană câte cinci-şase bulldogi pe 
săptămână, dacă nu mai mulţi. 
Văd câini «sănătoşi» astăzi şi ur-
lând de durere mâine. Iar tu nu le 
poţi face nimic. Din păcate, în ca-
zurile urâte, nici medicii nu mai 
au ce le face. Dacă nu mai cum-
părăm pui, crescătorii şi samsarii 
nu vor mai avea de ce să producă 
alţii. Dacă nu există cerere, va scă-
dea şi oferta. Mai bine adoptaţi, că 
sunt mulţi care renunţă la ei din 
diverse motive”, scrie proprietara 
lui Sophie. .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

meteo 23 septembrie România & Europa 
RECE. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 18 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 7 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

24 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 763 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 60 la 

sută.  . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Închis în perioada 
14-30 septembrie, în vederea organizării Bienalei 
de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Artă bisericească la Dunărea de Jos. 150 de ani 
de la sfinţirea Bisericii «Schimbarea la Faţă» din 
Galaţi“, „Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 165 de ani de la 
începerea lucrărilor de ameliorare a Dunării“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Specii invazive din România“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Diversitatea 
mineralelor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La sediul 
central şi la toate filialele, programul este 
de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, , marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să aveţi grijă 

de bani. Există pericolul să îi 

pierdeţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă activităţilor 

intelectuale şi aveţi ocazia să vă 

afi rmaţi în societate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi hotărât să începeţi ceva 

nou.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  indicat să evitaţi deciziile 

importante, mai ales în afaceri şi 

activităţile ce necesită un efort 

deosebit.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dimineaţă încasaţi o sumă 

considerabilă, de pe urma unei 

afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Deşi sunteţi foarte aglomerat, 

aveţi sufi cientă energie pentru a 

face faţă tuturor problemelor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi posibilitatea să luaţi o 

decizie importantă în privinţa 

relaţiilor sentimentale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Doriţi mult să faceţi o schimbare 

sau să începeţi ceva nou.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar trebui să acordaţi mai multă 

importanţă studiului şi relaţiilor 

sentimentale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi o dorinţă intensă de 

schimbare. Acum este momentul 

să demaraţi o nouă afacere.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, sunt de evitat speculaţiile 

fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă afl aţi într-o perioadă 

favorabilă contactelor sociale şi 

relaţiilor sentimentale, dar şi pe 

plan social.

horoscop
23 septembrie

fi lmul zilei
VINERI, 23 SEPTEMBRIE 

ASASINUL 
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, dramă, istoric, 2015, coprod.

  Cu: Satoshi Tsumabuki, Qi Shu, Chen Chang u

Titlu original: Cìkè Niè Yinniáng  u

Nie Yinniang revine în sânul familiei sale după ani de exil. Crescută de o 
guvernantă care a iniţiat-o în artele marţiale, ea s-a transformat într-o 
adevărată justiţiară, a cărei misiune în lume este să elimine tiranii.  

Cotele apelor Dunãrii
din 22 septembrie

remember
Ionel-Valentin Vlad (1943-2017)

Ionel-Valentin Vlad s-a născut 
la București, pe 22 septembrie 
1943. A urmat cursurile 
Facultății de Electrotehnică și 
Telecomunicații (1961-1966), 
apoi şi-a continuat specializarea 
la Universitatea din Paris (1969-
1970).

A predat la Institutul 
Politehnic București și 
la Facultatea de Fizică a 
Universității București. A 
fost, timp de peste 50 de ani, 
cercetător la Institutul Național 
de Cercetare-Dezvoltare pentru 
Fizica Laserilor de la Măgurele, 
unde a înfi ințat și condus 
Laboratorul de Holografi e din 
cadrul Secției Lasere. Este autor 
al unor realizări remarcabile, 

printre care punerea în 
funcțiune a primului laser cu 
mediu activ solid din România 
(1968) şi elaborarea celor dintâi 
aparate de holografi e din 
România (1974).

A primit, în 1978, Premiul 
Academiei Române şi, în 
2013, la aniversarea a 70 de 
ani, Ordinul Național „Steaua 
României“ în grad de Cavaler, 
„pentru rezultate de excepție în 
cercetarea științifi că“.

A fost ales, în 1991, membru 
corespondent, apoi, în 2009, 
membru titular al Academiei 
Române, for în care a fost 
vicepreședinte între 2010-2014, 
iar din 2014 și până în 2017 a 
deținut președinția.

Actorul Mickey Rooney, atracţia 

box-offi ce-ului american la 

începutul anilor 1930 și sfârşitul 

anilor 1940, s-a născut pe 23 

septembrie 1920, în Brooklyn. 

Adept al comediei și un excelent 

dansator și cântăreţ, Rooney a 

fost privit ca un actor-animator 

desăvârșit.

De-a lungul unei cariere 
desfășurate atât pe scenă, cât și 
pe marele ecran, Mickey Rooney 
a fost nominalizat de patru ori de 
Academia Americană de Film și 
i-au fost decernate două premii 
Oscar speciale, dintre care unul 
onorifi c, pentru întreaga carieră. 
A jucat, de asemenea, în seriale 
și în fi lme de televiziune, pentru 
unul dintre ele câștigând Premiul 
Emmy. A mai fost nominalizat 
pentru acest premiu de trei ori. 
În anul 1980, a fost nominalizat 
la un Premiu Tony pentru rolul 
din musicalul „Sugar Babies“.

Pe numele real Joseph Yule 
Jr., actorul și-a făcut debutul pe 
scenă la... un an și jumătate, în 
spectacolul de „vodevil“ al fami-
liei, „Yule and Carter“. De copil 
şi-a demonstrat talentul de a fi  
un clovn desăvârșit și de a impre-
siona audiența cu redările senti-
mentale ale unor melodii. A inter-
pretat cu mare succes, în aproape 
80 de episoade, rolul personajului 
de desen animat Mickey McGuire, 

un exponent al fi lmului mut, pre-
luându-i ulterior și prenumele.

În anii 1944-1946, a activat în 
cadrul armatei americane, fi ind 
alături de militari prin glumele 
sale transmise la radio.

Drama „The Bold and the Bra-
ve“ (1956) i-a adus cea de-a treia 
nominalizare la Oscar, iar în anul 
1958 a jucat în fi lmul „Andy Har-
dy Comes Home“, ambele fi ind 
mari succese ale sale.

În același timp, și-a îndreptat 
atenția şi către regie, realizând 
sub conducerea sa fi lmele „My 
True Story“ și „The Private Lives 
of Adam and Eve“.

Prima sa apariție la televiziu-
ne a fost în cadrul show-ului de 32 

de episoade „The Mickey Rooney 
Show: Hey Mulligan“, difuzat de 
NBC, în perioada 28 august 1954 
- 4 iunie 1955.

În 1958, Mickey Rooney s-a 
alăturat lui Dean Martin și Frank 
Sinatra în spectacolul live de co-
medie „Club Oasis“.

În paralel, a jucat și în teatru, 
cele mai de succes reprezentații 
ale sale fi ind: „Sugar Babies“, 
„Stephen Sondheim’s Funny 
Thing Happened on the Way to 
the Forum“, „The Mind with the 
Naughty Man“.

A fost căsătorit de opt ori și a 
avut nouă copii.

A decedat pe 6 aprilie 2014, la 
Los Angeles. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Mickey Rooney, 
copilul-minune 
al Hollywoodului

S-a stins din viață pe 24 
decembrie 2017. . V.G.
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reţeta zilei
Chec 
cu spanac 
și cheddar

INGREDIENTE. 200 g făină, un pliculeţ 

praf de copt, sare, piper, 50 g spanac verde, 3 ouă, 

60  ml ulei de măsline, 140 g iaurt grecesc, 250 g 

brânză cheddar. 

PREPARARE. Încingem cuptorul. Tape-

tăm cu hârtie de copt o tavă pentru chec. Într-un bol 

amestecăm făina, praful de copt, sare, piper. Adău-

găm spanacul tocat mărunt, amestecăm bine. În alt 

bol amestecăm ouăle, uleiul, iaurtul. Turnăm ameste-

cul lichid peste amestecul de făină. Amestecăm până 

la încorporare. La fi nal adăugăm și brânza cheddar 

dată pe răzătoarea mare. Amestecăm, turnăm în tavă 

și nivelăm. Coacem 30-40 de minute.  . A.F.

Ce părere au gălăţenii 
despre noile uniforme 
ale poliţiştilor

Noile uniforme ale poliţişti-
lor români au început deja să 
apară pe străzi. Faţă de vechile 
uniforme clasice ale oamenilor 
legii, acestea sunt mult mai 
lejere şi au un aspect mai mo-
dern, fiind şi mult mai practice. 
Noile uniforme, spun oamenii, 
au fost inspirate din designul 
american, întrucât au o culoa-
re asemănătoare şi emblemele 
Poliţiei Române sunt situate 
exact pe mâneca tricoului, ca 
la uniformele din SUA, au un 
buzunar special pentru a sus-
ţine camera de corp şi staţia, 
pantalonii clasici de tip sto-

fă au fost înlocuiţi cu pantaloni 
tactici, prevăzuţi cu mai multe 
buzunare şi cu o protecţie mai 
ridicată. Totodată, celebra tom-
fă a fost înlocuită cu un baston 
telescopic mult mai mic şi mai 
uşor de cărat, pentru a nu mai 
incomoda la alergare. Totodată, 
tocul clasic pentru pistol a fost 
înlocuit cu unul tactic, cu un 
cablu pentru siguranţă, diferit 
de cel obişnuit din piele.

Iată câteva dintre opiniile 
oamenilor referitor la noua 
uniformă:

  Andrei, 24 de ani, student: 
„ Este mult mai bine realizată 

această uniformă. Cea clasică cu 
acea cămaşă albastră nu impunea 
niciun pic de respect, însă cu asta 
e altceva. Sper ca această uniformă 
să fie introdusă pentru toţi poliţiş-
tii şi să îi facă să renunţe la cea 
veche.“

  Simona, 39 de ani, ingi-
neră:  „Bani cheltuiţi de pomană 
pentru aceste uniforme. Nu mi se 
pare nimic wow, o simplă unifor-
mă neagră, ca oricare alta. Arată 
puţin mai bine faţă de cealaltă, cu 
aia ziceai că s-au întors cu 1.000 
de ani în urmă. Dacă ar fi la fel de 
bine instruiţi şi cu o uniformă ca 
aceasta, ar fi mult mai bine.“

  Liviu, 46 de ani, salari-
at:  „Arată bine, dar nu e nimic 
special. Este mai frumoasă faţă 
de aia albastră, care ziceai că e 
scoasă din gunoi. Ar trebui să se 
investească în poliţişti pentru a 
putea face treaba mult mai bine. 
Dacă această uniformă îi ajută să 
se mişte mai rapid, atunci este un 
plus.“

  Rebeca, 20 de ani, studen-
tă:  „Arată ok. Important este să 
fie şi serioasă, dar să îi şi ajute să 
fugă după un hoţ sau să ajungă la 
timp la un caz. Este un pas înainte 
şi chiar arată bine faţă de cealal-
tă.“ .  David Tudor 

SCHIMBARE DE LOOK  .  SONDAJ

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

Potrivit unui dicţionar de 
argou,  cocalar,   cocalari s. m.  
înseamnă  1.  ţigan bişniţar.  2.  
şmecheraş de cartier.  3.  (  peior. 
- între rromi ) ţigan de cea mai 
joasă speţă. Termenul s-a lărgit 
pentru cetăţeni de pe tot teri-
toriul scumpei noastre patrii, 
iar la această mişcare intelec-
tuală naţională s-au alipit lio-
te de conaţionali mai educaţi. 
Pentru că răul se învaţă cel mai 
uşor. 

 Cum recunoşti un cocalar? 
Iată simptomele: are o maşină 
scumpă, neapărat Audi, BMW 
sau - mai rar - Mercedes; dacă se 
poate, decapotabilă. De obicei, 
maşina e o rablă; din maşină 
răzbat înălţătoare ritmuri de 
manele; nu semnalizează (vala-
bil doar pentru România), fi ind-
că i se ard becurile şi nu are bani 
să le schimbe. În general, Codul 
Rutier ori e un mister pentru el, 
ori un rahat pentru proşti; nu 
plăteşte impozite pe auto, pentru 
că n-are cu ce; e tuns chilug şi 
are ceafa groasă, cu doi-trei co-

laci de grăsime; de gât îi atârnă 
lanţurile grele ale originii sale 
nobile; poartă doar haine negre, 
în semn de doliu pentru cartea 
pe care n-a învăţat-o; se îmbracă 
numai de la fi rmă; e tatuat pe 
faţă şi pe verso, dar şi prin părţile 
nebătute de soare; are un vocabu-
lar extins la vreo 500 de cuvinte 
esenţiale, majoritatea referitoa-
re la sex, pornografi e, violenţă, 
bani; scuipă pe jos la fi ecare câ-
teva cuvinte; cât despre bunele 
maniere, a rămas la stadiul celor 
pe care le-a învăţat în pârnaie, 
unde-a fost cel puţin o dată. .

ştiaţi...
Cum recunoşti un cocalar

tv
mania
Din Yemen, 
student 
la medicină 
dentară în Galaţi

u Pace. „Ce cauţi cu un cu-
ţit la tine?“/ „Dacă nu iau cu-
ţit aici, măcar am venit cu 
unul de acasă“, a răspuns Aljab 
Wobi Hatem, originar din Ye-
men, student la medicină den-
tară în Galaţi, pe care l-am vă-
zut miercuri seară la „Chefi  la 
cuţite”, pe Antena 1. Cuţitul de 
la brâul lui era unul tradiţio-
nal, la fel ca întreaga lui ţinu-
tă, de altfel, şi văzându-l, ori-
ce arab din lume ar şti de unde 
vine. Din Yemen, de unde le-a 
adus chefi lor câte o „basma”, 
aşa cum poartă bărbaţii pe cap 
în ţara lui. Hatem trăieşte de 
patru ani în România şi iată ce 
spune despre Galaţi: „Mi-am 
ales un oraş mic, liniştit, fru-
mos. Avem Dunăre şi oamenii 
sunt extrem de ok”. Revenind 
la cuţit, a fost bine că şi l-a 
adus, pentru că de la chefi  n-a 
primit decât unul. N-a prea re-
uşit să-i impresioneze cu reţe-
ta lui de Dagah, ci mai degrabă 
cu povestea ţării sale, afl ate în 
război: „Este război etern.Lipsă 
de educaţie, pur şi simplu! Si-
tuaţia din Yemen e groaznică 
din cauza educaţiei oamenilor. 
Eu am avut noroc că tata e ge-
neral de armată şi suntem din 
familie educată, de asta m-au 
ţinut în facultate. Războiul îl 
ducem noi între noi.
La început a fost haos. Nici nu 
ştiam cine e duşman şi cine 
bate pe cine. Din lipsă de edu-
caţie, fi ecare sare peste altul.
Dacă eram toţi educaţi, fi ecare 
îşi vedea de treaba lui”. S-aude, 
tovarăşul Putin? .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a
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Mai puţin de 30 de gălăţeni, 
confirmaţi în 24 de ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, auto-
rităţile sanitare din Galaţi au 
raportat din nou o scădere a nu-
mărului de noi cazuri de infecta-
re cu SARS-CoV-2 (COVID-19). În 
judeţul nostru, numărul de infec-
tări cu noul coronavirus a ajuns 
la 71.649, odată cu confi rmarea, 
joi, 22 septembrie, a altor 26 de 
noi cazuri, cu 13 mai puţine decât 
în intervalul precedent. 

Din totalul bolnavilor gălăţeni 
raportaţi în ultima perioadă, 42 
sunt internaţi în spitale, nouă 
dintre aceştia fi ind copii. Un pa-
cient din Galaţi, adult, mai era 
internat joi la Terapie Intensivă. 

Şi la nivel naţional, în ultimele 
24 de ore a fost înregistrată o scă-
dere a numărului de noi cazuri, 
până la 1.331 de persoane infecta-
te, cu 314 mai puţine faţă de ziua 

anterioară. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 

pozitivi, 96 de persoane au fost 
reconfi rmate. În unităţile sanita-
re de profi l, numărul de persoane 

internate în secţii cu COVID-19 
era joi, 22 septembrie, de  1.435, 
cu 44 mai puţine faţă de ziua an-
terioară. De asemenea, la Terapie 
Intensivă (ATI) sunt internate 123 
de persoane, cu două mai multe 
faţă de ziua anterioară. Dintre 
cei 123 de pacienţi internaţi la 
ATI, 112 sunt nevaccinaţi. 

Până joi, 22 septembrie, 
66.962 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat la nivel naţional. În in-
tervalul 21 septembrie (ora 10,00) 
- 22 septembrie (ora 10,00), au fost 
raportate 12 decese (doi bărbaţi şi 
zece femei), un deces fi ind rapor-
tat anterior intervalului de refe-
rinţă. Dintre cele 12 decese, unul 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 50-59 ani, patru la catego-
ria de vârstă 60-69 de ani, două la 
categoria de vârstă 70-79 de ani 
şi cinci la categoria de vârstă de 
peste 80 de ani. .

SCĂDERE A NUMĂRULUI DE INFECTĂRI  .  COVID-19

Miercuri, 21 septembrie, în 
cadrul şedinţei ordinare a Con-
siliului Judeţean (CJ) Galaţi, au 
fost aprobaţi indicatorii tehni-
co-economici ai proiectului de 
modernizare a sediului Comple-
xului Muzeal de Ştiinţele Natu-
rii "Răsvan Angheluţă“ Galaţi. 
Valoarea acestei investiţii este de 
14.699.538 de lei.

"Suntem deja la ultimele etape 
de verifi care, astfel că sperăm să 
semnăm şi contractul de fi nan-
ţare în scurt timp. În plus, pen-
tru a putea lansa şi procedurile 
de achiziţie publică, am aprobat 
indicatorii tehnico-economici ai 
acestui proiect, prin care vom 
monta inclusiv sisteme de mana-

gement energetic şi de producere 
a energiei verzi. Clădirea va fi  re-
abilitată termic, vor fi  schimbate 
uşile şi geamurile, vor fi  imple-
mentate soluţii inteligente de 
umbrire pentru sezonul cald, iar 
toate sistemele de încălzire, ilu-
minat, climatizare şi ventilare 
mecanică vor fi  modernizate şi in-
tegrate într-un sistem inteligent 
de monitorizare şi control. Mai 
mult, prin acest proiect vor fi  
montate şi staţii de încărcare pen-
tru maşinile electrice“, a declarat 
Costel Fotea, preşedintele CJ.

 Proiectul a fost depus deja 
spre fi nanţare în cadrul Planului 
Naţional de Redresare şi Rezilien-
ţă (PNRR). . George Marinescu

modernizare
O nouă „faţă“ 
a Muzeului de Ştiinţe ale Naturii

PRF PVL 000035

SPECTACOLE 

CU SUCCES 

LA PUBLIC
TEATRU. Sâmbătă şi 

duminică, Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini“ prezintă spectacolele 

„Soacra cu trei nurori“, după Ion 

Creangă, şi „Pasagerii“, de Sam 

Bobrick. > pag. 09

TREI JUNIORI 

GĂLĂŢENI, 

LA „MONDIALE“
ŞAH. Peste 600 de sportivi, 

printre care şi trei gălăţeni de 

la CS Municipal, au participat 

la Campionatul Mondial de şah 

pentru juniori, desfăşurat la 

Mamaia > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 vineri

19 - 24 septembrie 2022

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 septembrie 2022
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23 - 29 septembrie 2022

GEORGE BURCEA AR FI VENIT SĂ-ŞI IA FETELE SUB INFLUENŢA ALCOOLULUI  > PAG. 20

 Cântăreaţa susţine că actorul nu i-a dat bani pentru creşterea micuţeloru

’
Nu e prima oară 

când vine beat 

și le traumatizează, 

spunându-le lucruri 

urâte.

ANDREEA BĂLAN,
cântăreaţă
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acuzaţii grave la acuzaţii grave la 
adresa fostului soţadresa fostului soţ

04IT&C
Qualcomm încearcă 
să prindă din urmă 
procesoarele Apple

07descoperă
Cât de cald
sau rece 
se serveşte vinul
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ISTORIA A ALTFEL

Recuperarea celebrei 
pânze - cu lux 
de amănunte

Deşi era chiar data de... 13, din 
luna decembrie a anului 1913 (tot 
cu 13 în coadă!), cotidianul fran-
cez „Le Figaro“, jurnal non-politic, 
anunţa cititorilor şi o veste cu ade-
vărat bună: „Mona Lisa“ tocmai 
fusese recuperată de la hoţul său! 
Un articol enorm, început din pa-
gina întâi a ziarului, dădea toate 
amănuntele aşteptate cu sufl etul 
la gură de cititorii din întreaga 
lume! „«Mona Lisa» a fost găsită“ 
- anunţa scurt publicaţia, încă din 
titlu. „Pictura a fost  recunoscu-
tă de directorul muzeului din 
Florența și de directorul muzeelor   
din Italia. Furtul a fost o răzbu-
nare! Agenția Havas a primit ieri, 
la ora șapte, următorul mesaj: ... 
„Roma, 12 decembrie. «Directorul 
general al artelor plastice, dom-
nul Ricci, a telefonat din Florența 
ministrului Instrucțiunii Publice, 
domnul Credaro, că a fost găsit ta-
bloul «Mona Lisa». Pictura fusese 
oferită unui anticariat fl orentin. 
Acesta din urmă, urmându-și 
suspiciunile, l-a consultat pe M. 
Poggi, directorul muzeelor   din 
Florența, care i-a comunicat ves-
tea lui M. Ricci. Care s-a dus imedi-
at la Florența. Proprietarul tablo-
ului este un italian care locuiește 
la Paris.“

Ştiri venite chiar 
prin agenţia consultată 
cândva... de Eminescu

Trebuie spus că la Havas, agen-
ţie internaţională de ştiri, era 
abonat, la sfârşitul secolului al 
XIX-lea, şi cotidianul conservator 
bucureştean „Timpul“! „Prim-re-
dactor“ al cunoscutului ziar, adi-
că redactor-şef, era chiar Mihai 
Eminescu, jurnalist şi analist care 
apela la agenţie, de la care avea să 
afl e chiar şi despre tratatul secret 

austro-român, dezvăluire care a 
declanşat, se pare, internarea for-
ţată a genialului poet!

Cică a fost o răzbunare 
pentru furturile... 
napoleoniene!

Hoţul, un italian care fusese 
angajat în personalul de serviciu 
al Muzeului Luvru, „a afi rmat la 
interogatoriu că a comis furtul 

la Luvru pentru a răzbuna toate 
răpirile comise în Italia de Bona-
parte“. Comori egiptene au ajuns 
nu numai la Luvru, ci şi în British 
Museum, la Londra. Proprieta-
rul de drept, statul egiptean, aş-
teaptă în zadar restituirea unor 
comori ale trecutului său fabu-
los. Precedente au existat, unele 
artefacte fi ind totuşi restituite... 
„Tabloul este acum confi scat și 
depus la Prefectura din Florența. 
Va fi  transportat la Roma. Dom-
nul Credaro, de îndată ce a afl at 
vestea, a comunicat-o Amba-
sadei Franței. Despre asta le-a 
povestit deputaților în cadrul 
ședinței, care a fost suspendată 
pentru o clipă de emoția pro-

vocată de această veste fericită. 
Pe de altă parte, de îndată ce i-a 
ajuns vestea descoperirii Mona 
Lisei, marchizul di San Giuliano, 
ministrul Afacerilor Externe, l-a 
sfătuit pe M. Barrere, ambasado-
rul Franței, în termenii cei mai 
amabili. M. Barrere s-a grăbit 
să informeze Guvernul francez 
despre comunicarea care i-a fost 
făcută.

Mecanismul unui furt: 
pânza ascunsă sub palton

Cităm şi din foarte interesantul 
articol publicat de Ioana Gonţea în 
revista „Historia“, publicaţie cu 
mult „lipici“ istoric. O editoare cu 
o pregătire interesantă: este absol-
ventă a Facultății de Jurnalism și 
Științele Comunicării și masteran-
dă a CESI - Centrul de Excelență 
în Studiul Imaginii din cadrul 
Facultății de Litere a Universității 
București. Jurnalista explică: „Ta-
bloul împreună cu sticla și rama 
cântăreau 40 de kg și se pare că 
fuseseră prea grele pentru hoț, 
care luase cu el doar pictura. Cum 
se putuse ca un tablou celebru ca 
„Mona Lisa“ să fi e furat fără ca ni-

meni să nu observe? Trebuie expli-
cat faptul că Muzeul Luvru are o 
suprafață de aproximativ 200.000 
metri pătraţi, iar mulţimea de 
camere, curți, poduri și beciuri 
sunt legate între ele cu pasaje și 
coridoare care nu erau în totalitate 
cunoscute de angajații instituției. 
Pe deasupra, existau doar 120 de 
paznici și supraveghetori pentru 
colecții, iar noaptea gardienii 

înarmați făceau un rond la fi e-
care două ore. Poliția a făcut un 
experiment. Un colaborator mai 
puțin cunoscut al muzeului a fost 
pus să scoată un tablou din ramă 
și să plece cu el, lucru care i-a reu-
şit de minune. Pe de altă parte, la 
redacția ziarului «Paris-Journal»
s-a prezentat un individ care a de-
clarat că de-a lungul timpului a 
sustras mai multe obiecte de mici 
dimensiuni din Luvru. Ambele 
cazuri demonstrau slaba suprave-
ghere a muzeului francez.“

Picasso, bănuit de furt!
Printre cei bănuiți că ar fi  pu-

tut comite furtul s-a numărat și 
Pablo Picasso. Cu doi ani înainte 

de incident, un prieten al scrii-
torului Guillaume Apollinaire a 
sustras din Luvru câteva statuete 
și măști. Două dintre ele le-a dă-
ruit lui Picasso, cu rugămintea să 
nu le expună. Acesta le-a pus în-
tr-un dulap și a uitat de ele. Peste 
ceva timp, hoțul s-a lăudat unui 
ziar cu isprava sa, ca apoi să facă 
dispoziții exacte poliției. Lui Apol-
linaire i-a fost percheziționată 
casa și ambii artiști s-au speriat. 
Au vrut să pună obiectele într-un 
cufăr pe care să-l arunce în Sena, 
dar apoi s-au hotărât să le predea 
redacției „Paris-Journal“. Appoli-
naire a fost arestat și, după alte 
două zile, Picasso a fost dus la 
judecătorul de instrucție. Cazul 
însă s-a lămurit.

Un eveniment asemănător cu 
răpirea Giocondei s-a petrecut în 
muzeul din Copenhaga. Redacția 
unui ziar a înștiințat muzeul de 
existența unui zvon legat de fur-
tul unui tablou realizat de un 
maestru olandez, fapt infi rmat de 
direcția muzeului. Aceasta a fost 
surprinsă să preia tabloul cu prici-
na de la un colaborator al ziarului, 
care înscenase furtul.

Dar să mai frunzărim puţin 
numărul din 13 decembrie 1913. 
„Mona Lisa, găsită! Vestea s-a 
răspândit curând prin Paris, zi-
arele de seară au strigat edițiile 
speciale. Misterul Mona Lisei și-a 
recăpătat actualitatea. Este Mona 
Lisa? Dar chiar a fost găsită adevă-
rata Mona Lisa? A fost aceasta tot  
una dintre acele «veşti» efemere 
care nu treceau însă de o exami-
nare atentă? De multe ori hoţul  a 
mai fost deja semnalat.“ Dar o fi  
chiar... Mona Lisa?

... „Și de fi ecare dată a fost 
necesar să recunoaștem nenoro-
cirea sau naivitatea martorilor. 
Un anumit scepticism îi succe-
sese deja bucuriei.“ (va urma)
. Victor Cilincă

ISTORIA O FACE... PRESA! (2) . MĂRTURII

„Cazul Joconde“ şi norocoasa zi de 13
Motto: “Mona Lisa, Mona Lisa, bărbații te-au numit aşa/ Ești cunoscută şi drept doamna cu zâmbetul mistic/ Te-au învinovățit doar 

pentru că ești singură?/ Pentru acea ciudățenie din zâmbetul tău, Mona Lisa?” 

                                                                                                    (versuri de Carl Mann, pentru cântecul lui Nat King Cole, “Mona Lisa”)

ă f i i ă

Un tablou misterios,  u
care şi-a însoţit 
autorul aproape 
toată viaţa...

Semnele timpului  u
au săpat în culoare! 
(foto „Historia“)

L t ă b t t

Şi caricatura poate însemna  u
artă... O caricatură a 
Mona Lisei (foto: Pinterest)

Plasticianul cleptoman  u
Picasso

narmați făceau un rond la fie

Fotografi a hoţului  u
„Giocondei“, aşa cum a fost ea 
publicată în „Gazeta ilustrată“ 
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sfaturi
Cum se folosesc seminţele de chia

  Versatile şi uşor de inclus în 
alimentaţie, seminţele de chia 
sunt un ingredient valoros mai 
ales pentru vegetarieni şi vegani, 
dar nu numai.

Le poţi cumpăra ca atare sau 
le găseşti în diferite produse gata 
preparate, cum ar fi : cereale, ba-
toane de fructe şi seminţe, biscu-
iţi, crackers, pâine şi alte produse 
de patiserie.

Seminţele de chia de calitate 
nu ar trebui să aibă un gust amar, 
ci mai degrabă uşor dulceag sau 
neutru. În general, ele nu infl u-
enţează foarte mult gustul prepa-
ratului fi nal, mai ales dacă sunt 

asociate cu ingrediente având 
arome puternice.

Iată câteva moduri practice 
prin care poţi valorifi ca seminţe-
le de chia:

Presară-le peste cerealele de mic • 
dejun, salate sau iaurt (de exem-
plu, iaurt cu fructe, miere, câteva 
nuci şi seminţe de chia).

Amestecă-le în sosuri, supe sau • 
smoothie-uri, pentru o textură 
mai consistentă.

Include-le în aluatul pentru pră-• 
jituri, brioşe, pâine.

Fă o budincă, lăsându-le la în-• 
muiat în apă, lapte, lapte vegetal 
sau suc de fructe. Raportul gene-

ral este de 1:4 (1 parte seminţe 
de chia, 4 părţi lichid), însă poţi 
ajusta în funcţie de consistenţa 
dorită. Amestecă bine, apoi aş-
teaptă cel puţin 20 de minute sau 
chiar câteva ore. Cu cât laşi mai 
mult seminţele de chia în lichid, 
cu atât îl vor absorbi mai mult, 
rezultând o textură consistentă, 
mai groasă. După ce budinca e 
gata, pune deasupra bucăţi de 
fructe proaspete sau uscate, se-
minţe, nuci, granola etc.

Înlocuieşte ouăle în diferite • 
reţete; pentru a obţine o canti-
tate similară unui ou, amestecă 
1 lingură de seminţe de chia cu 

3 linguri de apă sau alt lichid, 
amestecă şi aşteaptă până când 
capătă consistenţa unui ou crud 
bătut.

Prepară un „gem“ rapid, ames-• 
tecându-le bine cu fructe de pă-
dure încălzite puţin şi pasate, 
suc de portocale şi îndulcitor. 
. Monica Zanet

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Până de curând, siropul de 
arţar nu era atât de popular la 
noi în ţară. Originar din Canada, 
unde arţarii sunt în număr foar-
te mare, siropul a fost descope-
rit din greşeală, de o femeie din 
tribul amerindian Iroquois, care 
l-a confundat cu apa şi care şi-a 
dat seama, după ce l-a adăugat în 
mâncare, că preparatul a devenit 
foarte dulce.

 În prezent, peste 80% din 
producţia de sirop de arţar pro-
vine din statul canadian Quebec. 
Siropul de arţar este clasifi cat în 
mai multe categorii: A, B, C şi D. 
Siropul de categorie D este cel 
mai închis la culoare şi singurul 
100% natural.

Chiar dacă este dulce, siropul 
de arţar este mult mai sănătos 
decât zahărul. Datorită faptului 
că are un conţinut bogat în mine-
rale şi proprietăţi nutritive, poate 
fi  considerat o variantă complet 
vegetală a mierii naturale. Cu 

toate acestea, siropul de arţar are 
un aport  mare de zahăr şi tre-
buie folosit cu moderaţie, susţine 
healthline.com.

 Benefi ciile siropului de 
arţar 

Quebecolul, o substanţă anti-
oxidantă pe care o conţine siropul 
de arţar, împreună cu alte mine-
rale ale acestuia asigură întărirea 
sistemului imunitar. ScienceDai-
ly.com spune că siropul de arţar 
te poate feri de cancer. E adevărat, 
studiul pe care se bazează această 
afi rmaţie îndrăzneaţă a fost spon-
sorizat de Federaţia producători-
lor de sirop de arţar din Quebec.

 Graţie valorilor sale nutri-
ţionale, siropul de arţar redu-
ce riscul creşterii colesterolu-
lui şi ajută la evitarea bolilor 
cardiovasculare.

 Studiile mai arată că siropul 
de arţar ajută şi atunci când iei 
antibiotice, deci poate grăbi vin-
decarea când corpul luptă cu o in-
fecţie, spune medicalnewstoday
.com.

 Contraindicaţii pentru 
siropul de arţar 

Deşi are o mulţime de bene-
fi cii, nu trebuie să uităm că si-
ropul de arţar are un conţinut 
mare de zahăr, care poate pro-
voca neplăceri persoanelor care 
au probleme cu greutatea sau cu 
glicemia, scrie health.harvard.
edu. În plus, aşa cum am menţi-
onat, există mai multe tipuri de 
sirop de arţar, în funcţie de gra-
dul de procesare. Atenţie mare 
la etichetă! Siropul de arţar pur 
conţine cel puţin 60% sucroză, 
iar dacă procentul este mai mic 
atunci sigur este vorba despre 
un produs de calitate mai slabă, 
care are în compoziţie zahăr 
alb sau brun, mai afl ăm de pe 
sodelicious.ro.

În concluzie, siropul de arţar 
are o mulţime de benefi cii pentru 
organism, este cu siguranţă mai 
sănătos decât zahărul şi poate fi  la 
fel de bogat în proprietăţi nutriti-
ve precum mierea, dar consumul 
lui trebuie să fi e moderat. .

BENEFICII ŞI CONTRAINDICAŢII  .  RECOMANDĂRI

Galetă 
cu brânză 
de capră şi 
sparanghel 
    INGREDIENTE. u 200 g făină, 
120 g unt, sare, 1 linguriţă
zahăr, 50 ml apă, 4 căţei usturoi, 
250 g brânză de capră, 400 g 
sparanghel, 75 g parmezan ras.

PREPARARE. u Mixează făina 
împreună cu zahărul şi un praf de 
sare într-un blender. Adaugă untul 
şi apa. Mixează până când obţii 
un amestec omogen. Dă-i aluatului
o formă rotundă, înfăşoară-l în
plastic şi dă-l la frigider pentru 30 
de minute. Întinde apoi aluatul pe 
suprafaţa de lucru cu un făcăleţ. 
Tapetează o tavă de cuptor cu 
hârtie de copt. Aşază aluatul şi fă-i 
o mică crustă pe margine. Adaugă
usturoiul, brânza de capră, 
sparanghelul şi parmezanul. Unge 
pe margine cu ou bătut şi dă la 
cuptor pentru 20 de minute, la 190 
de grade. 8 M.Z.

CHIFTELUŢE 

DE MAZĂRE
INGREDIENTE. 300 

grame mazăre congelată, 2 linguri 

pătrunjel tocat, piper, 1 cartof, 

cubuleţe, 1 ceapă, tăiată în sferturi, 

2 ouă, sare, ulei pentru prăjit. 

PREPARARE.  Adaugă 

mazărea congelată într-o cratiţă 

umplută pe jumătate cu apă. Pune 

cratiţa pe foc şi fi erbe mazărea timp 

de 8-10 minute. Scurge mazărea şi 

adaug-o într-un blender împreună 

cu pătrunjelul, sare, piper, cartoful, 

ceapa şi două ouă. Mixează totul 

până când obţii o compoziţie omo-

genă. Formează chifteluţe cam de 

2-4 cm în diametru. Încinge uleiul 

într-o tigaie la foc mare şi prăjeşte 

chifteluţele timp de 8-10 minute. 

Ai grijă să le întorci pe toate părţile 

pentru a obţine o crustă omogenă. 

. M.Z.

QUICHE 

CU ŞUNCĂ

INGREDIENTE. 6

ouă,  1/3 cană smântână bio, 2 

linguri cremă de brânză bio, sare, 

1 linguriţă rozmarin, 200 grame 

şuncă, cubuleţe, 1 linguriţă ulei de 

măsline cu rozmarin. 

PREPARARE. Bate 

ouăle împreună cu smântâna şi cre-

ma de brânză, asezonându-le cu 

sare şi rozmarin. Adaugă şunca şi 

mai amestecă un pic. Unge o tavă 

pentru plăcinte cu uleiul de măsline 

cu rozmarin, toarnă amestecul în 

ea şi las-o la cuptor 30 de minute la 

170 de grade, potrivit reţete sodeli-

cious.ro. . M.Z.

reţete de 
weekend

Siropul 
de arţar, 
o alegere 

sănătoasă?

Sursa foto: superfi t.ro u
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 WHATSAPP, 

INDISPONIBIL 

PENTRU 

ANUMITE 

TELEFOANE
LISTĂ. WhatsApp este 

setat să facă modifi cări majore 

în popularul său serviciu de 

mesagerie, ceea ce înseamnă că 

unii utilizatori nu vor mai putea folosi 

aplicaţia, pe fondul unei serii de 

noi actualizări. Conform DailyStar.

co.uk, aplicaţia nu va mai putea 

fi  folosită de telefoanele care au 

versiuni vechi de Android ori iOS. 

Este vorba despre modelele care 

funcţionează cu Android 4.0.4 sau 

altele mai vechi ori cu iOS 9 sau 

alte sisteme de operare mai vechi, 

scrie adevarul.ro.Dispozitivele 

mobile care nu vor mai putea rula 

WhatsApp de luna viitoare includ 

modelele de iPhone SE, 6S şi 6S 

Plus. De asemenea, pe aceeaşi 

listă se găsesc şi 40 de dispozitive 

Android: - dispozitive Samsung, 

inclusiv Samsung Galaxy Trend 

Lite, Galaxy Ace 2, Galaxy Trend II, 

Galaxy SII, Galaxy S3 mini, Galaxy 

Xcover 2 şi Galaxy Core; - telefoane 

LG, inclusiv LG Lucid 2, Optimus 

F7, Optimus F5, Optimus L3 II 

Dual, Optimus F5, Optimus L5, 

Optimus L5 II, Optimus L5 Dual, 

Optimus L3 II, Optimus L7, Optimus 

L7 II Dual, Optimus L7 II, Optimus 

F6, Enact, Optimus L4 II Dual, 

Optimus F3, Optimus L4 II, Optimus 

L2 II, Optimus Nitro HD and 4X 

HD şi Optimus F3Q; - telefoane 

ZTE, inclusiv ZTE Grand S Flex, 

ZTE V956, Grand X Quad V987 şi 

Grand Memo; - telefoane Huawei, 

inclusiv Huawei Ascend G740, 

Ascend D Quad XL, Ascend Mate, 

Ascend D1 Quad XL, Ascend P1 S 

and Ascend D2; - telefoane Sony, 

inclusiv Sony Xperia Miro, Sony 

Xperia Neo L, Xperia Arc S.Lista se 

încheie cu modelele: Alcatel One 

Touch Evo 7, Archos 53 Platinum, 

UMi X2, HTC Desire 500, Caterpillar 

Cat B15, Wiko Cink Five, Wiko 

Darknight, Lenovo A820, Faea F1, 

THL W8.  . Remus Basalic 

iPhone
Animale virtuale pe noua funcţie ”Dynamic Island”

Dynamic Island este o funcţie 
care a debutat pe modelele iPho-
ne 14 Pro, dar dezvoltatorii soft-
ware au găsit deja unele moduri 
inedite de a o folosi, unele la care 
nici Apple nu pare că s-a gândit. 
Christian Selig, cel care dezvoltă 
aplicaţia Apollo, o alternativă la 
aplicaţia ofi cială Reddit, a creat 
PixelPals, o serie de animale pi-
xelate care pot „trăi” pe „insula 
dinamică” a telefonului. Acesta 
este doar primul „test” pentru 
ceea ce ar putea deveni o adevă-
rată modă printre dezvoltatorii 
de aplicaţii.

 În prezent, nu foarte multe 
aplicaţii sunt compatibile cu no-

ile funcţii de pe Dynamic Island. 
De exemplu, sistemul de ope-
rare iOS 16 aduce în acea zonă 
automat aplicaţii de muzică pre-

cum Spotify, pentru a te putea 
întoarce rapid în aplicaţie sau 
pentru a schimba rapid melodia 
cu butoane accesibile de oriun-

de, însă nu există încă aplicaţii 
care să integreze acolo elemente 
proprii de control. Felul în care 
noile „animale virtuale” Pixel-
Pals din aplicaţia Apollo funcţi-
onează este că acestea apar doar 
atunci când sunt activate din 
interiorul aplicaţiei şi doar atât 
timp cât eşti activ în aplicaţie. 
Odată ce părăseşti Apollo, ani-
malele pixelate dispar. Desigur, 
asta nu înseamnă că pe viitor 
nu ar putea exista o integrare 
mai bună şi atunci când Apollo 
este în fundal, cu posibilitatea 
de a mări „insula” pentru a in-
teracţiona cu animalul pixelat 
de oriunde. . Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În ceea ce pare a fi  o ignorare 

completă a problemelor nu 

tocmai mici avute cu actuala 

generaţie Snapdragon 8 Gen 1, 

compania Qualcomm ar vrea să 

forţeze şi mai mult arhitectura 

Snapdragon 8 Gen 2, sperând să 

ajungă din urmă rivalul Apple A16 

Bionic, scrie presa internaţională 

de profi l, citată de go4it.ro. 

Recunoscut pentru tendinţa 
de a opri fără avertisment se-
siunile de jocuri pe Android, 
acu zând probleme cu supraîn-
călzirea telefonului, chipsetul 
Snapdragon 8 Gen 1 nu a reuşit 
să livreze performanţe la nive-
lul oferit de rivalul Apple. Apă-
rând ca o versiune îmbunătăţită, 
Snapdragon 8+ Gen 1 nu a reuşit 
decât să aducă performanţe mar-
ginal îmbunătăţite, livrate în 
momentele când capabilităţile de 
răcire ale telefonului nu sunt deja 
copleşite cu prea multă căldură 
reziduală. Per total, Qualcomm 
nu are un răspuns credibil pen-
tru familia de chipseturi Apple, 
cel puţin deocamdată.

 Realizat folosind procesul 
de fabricaţie TSMC pe 4 nm, 
Snapdragon 8 Plus Gen 1 nu prea 
reuşeşte să ţină pasul cu rivalul 
A16 Bionic, asta deşi cel din urmă 
împarte aceeaşi tehnologie de fa-
bricaţie pe 4nm.

 Intrat de mult timp pe bursa 
zvonurilor, înlocuitorul Snapdra-
gon 8 Gen 2 ar trebui să aducă 
salvarea reputaţiei Qualcomm, 

consolidând totodată poziţia 
companiei ca furnizor implicit 
de chipseturi pentru telefoane 
Android din gama de top, într-o 
perioadă când rivalul MediaTek 
ameninţă tot mai mult acest 
statut.

 Potrivit zvonurilor de până 
acum, Snapdragon 8 Gen 2 ar 
urma să atingă 3.4 - 3.5 GHz pe 
nucleul de procesare principal, 
comparat cu 3.2 GHz pe actua-
lul chipset Snapdragon 8+ Gen 

1. În tabăra opusă, chipsetul A16 
Bionic dezvoltat de Apple atinge 
deja 3.46GHz, simultan promi-
ţând performanţe cu 40 la sută 
mai bune decât pot fi  obţinute 
cu chipseturile rivale dezvoltate 
pentru tabăra Android.

Un alt detaliu interesant ţine 
de procesorul grafi c, unitatea GPU 
botezată Adreno 740 urmând că 
livreze performanţe superioare 
chipseturilor Apple A-series. Ce-i 
drept, zvonul citat nu lămureşte 

dacă este vorba de cea mai nouă 
iteraţie A16 Bionic sau un chipset 
Apple de generaţie anterioară. .

O VERSIUNE ”OVERCLOCK” PENTRU SNAPDRAGON 8 GEN 2  .  INOVAŢIE

Qualcomm încearcă 
să prindă din urmă 
procesoarele Apple

online

PRF PVL 000031

Intrat de ceva vreme pe bursa zvonurilor, înlocuitorul Snapdragon 8  u

Gen 2 ar trebui să aducă salvarea reputaţiei Qualcomm
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LIBER SAU NU     

LA SEX ÎN TIMPUL 

MENSTRUAŢIEI?
INFORMAŢII. Răspunsul 

la întrebarea din titlu este un „Da” 

cât se poate de categoric. Nu există 

absolut niciun motiv medical pentru 

care să îţi refuzi partenerul în această 

perioadă a lunii. Poate doar unul ce 

ţine de propriile idei şi concepţii. Cert 

este că o femeie poate avea dorinţe 

sexuale şi în această perioadă, uneori 

chiar mai accentuate decât de obicei. 

Mai mult, pentru unele dintre ele 

menstruaţia este perioada cu libidoul 

setat la maximum. 

Acest lucru se întâmplă mai ales 

în cazul femeilor care utilizează 

pilule contraceptive. Ştim cu toţii 

că acestea diminuează libidoul, iar 

perioada de şapte zile de pauză vine 

în acest caz ca o fereastră deschisă 

spre plăcere, scrie clicksanatate.ro.

Atât pentru femei, cât şi pentru 

bărbaţi, părerile sunt împărţite. Unele 

persoane nici nu se gândesc la 

aşa ceva, pe când altele apreciază 

în mod special această perioadă. 

Unele femei susţin chiar că sexul 

din această perioadă le diminuează 

durerile şi celelalte simptome care 

vin odată cu menstruaţia. În orice 

caz, nu trebuie forţat pentru că, până 

la urmă, menstruaţia durează doar 

câteva zile.

Posibilă sarcină 

în această perioadă?

Din păcate, există o şansă - ceva mai 

scăzută, ce-i drept - de a rămâne 

însărcinată, întrucât sperma poate 

rezista în sistemul reproducător până 

la trei zile. Dacă menstruaţia durează 

un pic mai mult timp, iar ovulaţia 

intervine ceva mai devreme în ciclul 

tău menstrual, s-ar putea să ai o 

surpriză neplăcută.

Sângele - un impediment?

Nu pentru mecanica procesului 

sexual. Ba chiar joacă rol de lubrifi ant 

şi încă unul foarte bun. Unii bărbaţi au 

o problemă însă tocmai cu acesta. 

Ei consideră sângele menstrual 

ceva murdar şi plin de microbi. Nu 

fugiţi, băieţi! Aveţi de-a face cu un 

lichid 100 la sută natural, care nu vă 

dăunează în niciun fel. În schimb, în 

caz de boli cu transmitere sexuală, 

sângele creşte riscul infectării. Pentru 

femei, este o perioadă crucială, 

întrucât cervixul este deschis pentru 

a-i permite sângelui să treacă, 

făcându-le astfel loc şi bacteriilor să 

se instaleze cât mai bine în cavitatea 

pelviană. Aşa că, protejaţi-vă! Un 

prezervativ este o soluţie excelentă, 

chiar şi în această perioadă.

Nu în ultimul rând, sunt femei care 

cred că, făcând sex în această 

perioadă, li se opreşte brusc 

sângerarea şi sângele le rămâne 

blocat undeva în corp. Nimic mai fals. 

Este adevărat că după aproximativ 

o zi după ce ai făcut sex menstruaţia 

se încheie, însă asta se întâmplă 

pentru că sexul stimulează numărul 

de contracţii din uter, sângele fi ind 

astfel eliminat mai repede. . Iulian 

Cozma

subiect 
tabu

Există o întreagă listă de motive 

din cauza cărora libidoul tău 

poate avea de suferit, iar 

printre acestea şi ceea ce 

mănânci poate juca un rol mult 

mai important decât ai putea 

crede. Ciocolata, avocado şi 

smochinele sunt doar câteva 

dintre alimentele care-ţi pot 

readuce dorinţa sexuală. 

Bineînţeles, dacă problemele 

persistă pentru o perioadă 

îndelungată, fără o cauză 

evidentă, recomandat este să 

ceri ajutorul medicului.

Puţini ştiu că smochinele, fruc-
te care provin din Siria, le dau ener-

gie celor care le mănâncă şi previn 
oboseala, datorită unui plus de fi er 
pe care-l aduc. De asemenea, smo-
chinele susţin activitatea inimii 
şi a celulelor sângelui, deoarece 
conţin potasiu, fl avonoide, antio-
xidanţi şi fi bre alimentare. Nu în-
tâmplător, unele poveşti spun că 
smochina a fost, de fapt, fructul 
interzis gustat de Adam în Rai. Se 
spune că Adam şi Eva şi-au acope-
rit apoi părţile intime cu frunze de 
smochin, potrivit csid.ro.

Ghimbirul
Rădăcina de ghimbir are pute-

rea de a stimula sistemul circu-
lator şi de a permite sângelui să 

irige extremităţile şi corpul, în 
întregime. Are efect tonic şi redă 
puterea celor afl aţi în convales-
cenţă, deci şi a celor cuprinşi de 
oboseală. Datorită acestor benefi -
cii, ghimbirul poate fi  de ajutor şi 
în ceea ce priveşte îmbunătăţirea 
vieţii sexuale.

Fructele de pădure
Când nu poţi intra în starea 

necesară unei partide de sex, 
mănâncă fructe de pădure. Îţi 
vor îmbunătăţi circulaţia sânge-
lui, importantă pentru creşterea 
libidoului. Zmeura, căpşunile, 
murele proaspete, congelate sau 
sub formă de dulceţuri nu sunt 

numai bune la gust, ci şi o sursă 
excelentă de magneziu, care-ţi dă 
mai multă energie în dormitor.

Avocado
Fructele care au în compoziţie 

o cantitate mare de vitamina E au 
reputaţia de a readuce pasiunea 
în dormitor. Avocado este unul 
dintre ele. Despre el, nutriţionis-
tul Barbara Klein de la Universi-
tatea din Illinois susţinea că redă 
vigoarea şi energia celor surme-
naţi. . Iulian Cozma

studiu
Bărbaţii cu barbă rămân preferaţii femeilor

Bărboşii sunt, de câţiva ani, 
din nou la modă, iar bărbaţii care 
continuă să-şi radă părul facial 
poate ar trebui să se gândească 
de două ori înainte să se bărbie-
rească, ţinând cont de concluziile 
unei cercetări la care au partici-
pat 8.500 de femei. Studiul, desfă-
şurat de o echipă de cercetători de 
la Universitatea Queensland şi de 
la Universitatea New South Wales 
din Australia, la care au partici-
pat 8.520 de femei heterosexu-
ale, a arătat că reprezentantele 
sexului frumos văd în bărbaţii 
cu barbă potenţiali parteneri de 
cuplu serioşi, responsabili şi de 

încredere, potriviţi pentru relaţii 
de lungă durată. Cercetarea a fost 
efectuată în urmă cu mai mulţi 
ani, dar rezultatele încă sunt va-
labile, scrie adevărul.ro.

Participantele au fost rugate 
să noteze cât de atrăgător li se 
pare fi ecare dintre cei 16 bărbaţi 
pe care i-au admirat în tot atâtea 
imagini, unii fără barbă, alţii cu 
barbă de cinci zile, de zece zile sau 
cu barbă de patru săptămâni. Fe-
meile au fost rugate apoi să spună 
dacă bărbaţii respectivi ar fi  inte-
resanţi pentru o relaţie de lungă 
sau de scurtă durată. La modul 
general, în ceea ce priveşte gradul 

de atracţie, femeile au considerat 
bărbaţii cu barbă de zece zile ca fi -
ind cei mai atrăgători, urmaţi de 
cei cu barbă de cinci zile şi de cei 
cu barbă de patru săptămâni, în 
timp ce pe ultimul loc s-au clasat 
bărbaţii fără păr facial.

În ceea ce priveşte interesul 
pentru relaţia pe termen lung 
sau termen scurt, femeile au con-
siderat bărbaţii cu barbă de patru 
săptămâni mai atrăgători pentru 
o relaţie serioasă, decât pentru o 
aventură, după cum se precizează 
în revista de specialitate „Journal 
of Evolutionary Biology”, potrivit 
adevărul.ro. . Iulian Cozma
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  Într-un fi lm belgian din 2019, 
de o frumuseţe stranie, „Adorati-
on”, un personaj de o bunătate în-
rudită cu sfi nţenia, Hinkel, crede 
în reîncarnare, bănuind că soţia 
sa, Jeanne, s-a reîncarnat într-o 
cocoară şi că îl… aşteaptă! „Ado-
ration”, povestea a altor doi Eva 
şi Adam, fugind dintr-un promis 
paradis artifi cial, la vârsta ado-
lescenţei timpurii, Gloria şi Paul, 
ne prezintă eterna povestire a 
omenirii, a splendorii, dar şi a în-
tunecării (se poate înţelege cum 
începe să fi e adorată… Zeiţa!), 
Cain şi Abel gângurind şi ei… În 
scena de fi nal, cocorii au ultimul 
strigăt! Film împlinit de poezie, 
căruia i se potriveşte bine Monada 
3863 - „Poezia - răceala de gheaţă 
a absolutului, faţă în faţă cu focul 
mistuitor al iadului din noi.”

Cea mai nouă carte a Mariei 
Mănucă (scrisă oarecum la patru 
mâini, existând un dialog aparte, 
special, cu scriitorul Marcel Mu-
reşeanu din Cluj Napoca, fi ecare 
poem apelând la „monadele” sale 
- amintind şi de un volum fasci-
nant al lui Lucian Vasiliu - publica-
te în volumul „Monede şi Monade 
- antologie 2001-2019”, Cluj-Napo-
ca, Editura Avalon 2019), pe care 
abia aţi terminat să o savuraţi, 
este… sub semnul acestor păsări 
renumite pentru faptul că, atunci 
când formează un cuplu, sunt 
împreună până la moarte! Şi sub 
semnul dragostei (şi omagiului, 
Adorării) pe care Maria Mănucă 
o poartă regretatului Dan Mănu-
că, om exemplar pentru cultura 
românească a ultimului veac!

Al treilea poem din carte este 
chiar „În triunghiul cocorilor”: 
„În dimineaţa aceea cu soare/ 
cămaşa ta/ Se făcea tot mai albă/ 
Picioarele ţi s-au alungit,/ abia 
atingeau trotuarul./ Cămaşa ta 
în dimineaţa aceea/ părea penaj 
sidefat de cocor/ un cocor căzut 
în stradă/ Nedumeriţi, oamenii te 
atingeau/ ca pe o minune/ Cu de-
getele lor curioase lăsau urme…/ 
Te-a atins lumea, iubite!/ Căma-
şa-i umbrită/ pete cenuşii îi întu-
necă inocenţa/ Trebuie să o spăl/ 
mereu să o spăl/ să rămână un pe-
naj alb, mătăsos/ Cocori abia atin-
geam trotuarele/ lumea… strada/ 
să nu ne ajungă din urmă./ Mai 
repede, mai repede/ îmi spuneai,/ 

să ne înălţăm/ să ajungem cocorii/ 
să intrăm în triunghi.” Monada 
aleasă este Monada 307 - „Idealu-
rile - nisipuri mişcătoare cu albi 
clopoţei fără limbă.” 

Apropo de Triunghi, ştim 
semnifi caţia acestuia în creşti-
nism (şi nu numai), „spălarea”, 
purifi carea are loc prin fi ecare 
poem, care poate fi  ca un fel de 
epistolă către rai sau dinspre rai, 
învecinat cu grădina din Monada 
25992 - „Poezia a mai dat o raită 
prin grădina fi losofi ei;/ s-a ales cu 
o muşcătură de şarpe./ Mai mult 
se teme decât o doare.”

Pentru Dan avem dedicat po-
emul „Iubite pasăre-n vânt”: „Pe 
ce pânză, de cine ţesută/ cu ce cu-
lori/ să-ţi zugrăvesc icoana// Te-ai 
rupt de rădăcini… rupte/ nu se 
mai prind în pământ/ şi rătăceşti 
fără pământul tău, ţie dăruit/ 
fără pânzele de apă din adânc/ 
fără pânze de senin, drept acope-
rământ./ Eşti pasăre în vânt, iubi-
te!/ dai roată casei/ în suferinţă o 
încercuieşti/ tot mai uşoară eşti/ 
tot mai luminoasă pasărea mea!/ 
De tine mi-e atât de departe…”

Monada aleasă este 3473 - „Cu 
cât lucrurile devin mai de necre-
zut, cu atât mai mult se întâm-
plă. Cât de adevărat este că de 
multe ori observăm mai degrabă 
absenţa cuiva decât prezenţa sa. 
Cele două stări comunică între 
ele. Sunt pe rând, când personaj, 
când mască.”

***
Omul (Maria Mănucă), după 

cum aţi simţit, s-a metamorfozat, 
este Omul-Poezie, devine din ce în 
ce mai mult cuvânt (şi al presimţi-
rii fi reşti: „Cusătura dintre sufl et 
şi trup e gata/ să mi se desfacă… 
şi ce grea e coroana// Voi salcâmi-
lor!/ În fl orile voastre trăiesc în-
gerii de Alb/ Ocrotiţi-le inocenţa/ 
Opriţi goana norilor cât o clipă/ 
de-o frunză/ de-o petală de albas-
tru/ daţi-mi-o!/ pe inimă s-o aşez// 
Aşa să aştept poezia!”), a fost… as-
cultător, bun discipol, supunân-
du-se ritmurilor cosmice, gata să 
fi e/să devină ploaie (magnifi c po-
emul „Iubite, ploaie rară!”), nin-
soare, apus („Amurgul…/ cum 
mai calcă pe acoperişuri/ cu co-
pitele-i roşii…/ lasă în urmă am-
prente de foc”; nu întâmplător, 
totuşi, parcă Amurgului i se dă 

un rol mai important: „Miracol/ 
din miracolul universului/ aşa e 
amurgul/ Împărăţeşte în cer şi pe 
pământ…” ş.a. Practic, o parte a 
volumului ar trebui să-i fi e dedi-
cată! Alta ar putea fi  „Ploaia”! Din 
cele patru, unul îi este îndatorat 
şi prin nume, indirect: „În triun-
ghiul cocorilor”, „Vârstă prelungă 
- Închisoare de aer”, „Să ai grijă de 
lumină!” şi „Iarăşi te chem, Don 
Quijote!”) ori răsărit, val de mare, 
aşteptare: „Din stea sau pământ/ 
aşteptarea-i magie/ e neliniştea/ 
e pasărea măiastră oprită o clipă 
din zbor/ şi prea-plinul amforei 
coborând cu istorie.”

Omul-Poezie, îmblânzind Iadul 
„din noi”, dar şi „materiile” („Din 
piatra pietrei au scos sămânţa de 
piatră/ Îmblânzită, au aruncat-o 
pământului/ El naşte ţărâna/ din 
facerea ţărânei/ din piatră se naş-
te şi zborul…”), trăind şi Natura, 
a încercat să cunoască toate avata-
rurile Poeziei, defi nind, defi nind, 
ridicând metereze în faţa cărora 
a ridicat „… catargul/ în vârf fl u-
tură cămaşa mea albă/ cu însem-
nele de castă: inocenţă şi poezie./ 
Cămaşa albă ar putea fi  şi pasărea 
casei/ cu sălaşul pe horn.” Gata de 
luptă este inocentul adevărat: „Tu 
poezie/ îmi ţii degetul pe trăgaci/ 
ridici cupa de cununie/ şi-mi dai 
să beau cu fl autul tău.” Sau: „Po-
etul există” (titlu) - El e paraclise-
rul/ ce se urcă-n clopotniţă/ stelele 
să le aprindă…”

Pe afi şul fi lmului mai sus 
menţionat (regia şi scenariul Fa-
brice du Welz) scrie: „L’Amour. Ou 
rien”. La Maria Mănucă, Poezie 
este Dragostea mai presus de ori-
ce dragoste. Sau Nimic: „Ţie, du-
iosule mesteacăn/ făptură a lunii/ 
îţi încredinţez poemul/ înfăşat în 
foi de lumină/ precum pruncul în 
straie de iubire.” Replica (de fapt, 
probabil invers, dar când este iu-
bire, totul este cuantic: cauza este 
efect, efectul este cauză! Există 
un poem „Despre starea cuantică 
a ferestrei”! Omul de ştiinţă nu 
este neglijat de poet!) este Monada 
5548 - „Trec pe lângă mesteacănul 
subţire ale cărui frunze au înver-
zit peste noapte, cu revelaţia că 
această albă fi inţă este profesorul 
de caligrafi e al arborilor.”

 În altă ordine de idei, Cartea 
pe care o veţi trăi citind-o este şi 

o carte a Prieteniei care împărtă-
şeşte Frumuseţea. Doamna prof. 
Ina Devesel, doamna dr. Elena 
Paulian, dr. George Colev, un pă-
durar anonim, Icar (da, mitologia 
este întru fi inţa noastră!), Don 
Quijote (atâtea referiri la artişti 
plastici! Sabin Bălaşa i-ar fi  spus: 
„realitatea îmbrac-o în pânzeturi/ 
albastre din cămaşă de îngeri/ 
Cuţitul de paletă să-ţi fi e/ lamă de 
viscol/ (...)/ Fii mereu îndrăgostită/ 
deschide al treilea ochi, ascunsul/ 
Vei vedea cum realitatea duce la 
subsuoară/ miraculosul/ şi atunci 
vei picta cu o libelulă.”), nu în ul-
timul rând Marcel Mureşeanu şi… 
Îngerul/îngerii („Îngerul a rămas 
pe acoperiş,/ lângă horn/ Se făcuse 
coşar…”) sunt Corul… Tragediei 
blânde de a fi  între „Starea de Om” 
(inserţiile fi losofi ce au făcut bine 
întotdeauna Poeziei!) şi Starea de 
Pasăre (măiastră!): „Nu ştiu cine 
sunt… Pasărea… Femeia.”, ultim 
vers al unui poem care stă lângă 
Monada 984 - „Nimic din ce-i viu, 
cu excepţia lui Dumnezeu, nu poa-
te suporta povara perfecţiunii.”

 Atentă şi la viitor, alege şi 
Monada 6859 - „Se pregăteşte o 
specie născută dintr-o ireversibi-
lă durere.” (calul alb, pegasian, de 
acolo, este antologic-pictural!)...

Sugestia cărţii, la urma urme-
lor, ar fi  că… noroc sfânt este că 
există viaţă după viaţă, nu contea-
ză forma acesteia: dialogurile cu 
cei „trecuţi”, precum Dan, mama, 
sunt dovezi… lirice de necontes-
tat la Judecata de Apoi a Litera-
turii (procesele-verbale cu vieţile 
noastre sunt şi ele… beletristică, 
dacă au avut frumuseţe, bunăta-
te, iertare, iubire!). Monada 4251 
zice: „ Călătoresc spre Hotarele 
Tatălui în mâini cu portretul Ma-
mei mele.” Nu întâmplător, fi na-
lul este al unei rugăciuni noncon-
formiste! . Adi-Maria Secară

În faţa Frumuseţii 
mai presus de orice 
Frumuseţe („cântând“ 
cu „ploaia ploii“!)

O CARTE APROAPE LA PATRU MÂINI (ŞI PATRU ARIPI DE ÎNGER)!  .  CONSEMNĂRI

.  Aşa cum ne-am aşteptat, la 

întrunirea anterioară, Gelu Cio-

rici-Şipote a susţinut o seară de 

lectură în care am citit/ascultat 

(unii au recitit/ reascultat) poeme 

ale sale „de demult” - cum însuşi 

autorul s-a exprimat - publicate 

în volumele Carte de muncă şi 

Din cauza poeţilor din preajmă şi, 

mai cu seamă, în recenta carte de 

poezie altitudinea 33, apărută la 

Editura Noduri şi Semne; în poeme 

descoperim cu uimire şi bucurie 

noi şi subtile înţelesuri ale Limbii 

Române, prinse - ad-hoc şi succint 

- în poeme, uneori, imposibil de 

scurte: „cuvântul nu are limbă 

Este” (pag. 220), „toate nu-s” 

(pag. 237), „cum să fi  trecut/ când 

Este?!” (pag. 281), „ioana-I mâine 

marie” (pag. 270) etc. Gândurile/

fi losofările grele şi semnifi caţiile 

şocante - uneori, până la un soi 

de teribilism adolescentin - dau 

cărţii/poetului o tentă de noutate 

stilistică, de unicitate din care 

nu lipseşte spiritul de frondă, de 

je-m’en-fi chisisme cu care poetul 

ne-a obişnuit. Au citit, pe rând, 

poeme la alegere din cărţile dăruite 

de autor - fi ecare cu percepţia şi 

intonaţia sa - Gabriel Gherbăluţă, 

Marilena Apostu, Ion Avram, Dan 

Manole, Stela Iorga, Iulian Mardar, 

Cristina Dobreanu şi autorul - 

desigur: „nu mai contează locul/ 

spaţiul şi timpul se vor uni încă de 

ieri// eram doi: ca o Republică/ 

noduri şi semne i-am spus în veci/ 

încă aveam unde şi raze în cochilii 

de melci/ eram ion şi gelu, el ar 

trebui să scrie: gelu şi ion eram// 

nimeni nu a săpat în marmură 

14.12.1983/ cum începusem să ne 

eternizăm între noi// doar telefo-

nistele interurbane şi TU, NICHITA/ 

aveţi în memorie cum începusem/ 

noduri şi semne, EHEI!” (noduri şi 

semne - altitudinea 33, pag. 164)  

Spicuim, succint, din comentarii: 

„Poemele - deşi, de demult - au 

o prospeţime care traversează 

timpul; impresia de inocenţă, de 

naivitate, de deschidere către lume 

s-a păstrat; stilul jurnalistic am-

prentează lirica; verbul este tăios şi 

spulberă din emoţie; au o violenţă 

latentă îndreptată către societate; 

ca o concluzie: ceea ce-am înţeles 

din lecturile din seara aceasta 

este o noutate, parcă nu-i ajung 

cuvintele.” (Stela Iorga) „Volumul 

Carte de muncă mi s-a părut teribil 

de la primul la ultimul poem. S-au 

dat mii de defi niţii poeziei; mi-au 

plăcut poemele scurte - distihuri-

le.” (Gabriel Gherbăluţă) „La Gelu 

Ciorici-Şipote, misticul şi fi losofi a 

se întrepătrund.” (Dan Manole) „Se 

simte tendinţa de recuperare a 

unor trăiri şi a unei poezii trecu-

te.” (Cristina Dobreanu-Nedu) 

. Ion Avram  

* Vineri, 23 septembrie, la sediul 
cotidianului „Viaţa liberă“, la ora 
18,00, citeşte Ecaterina Păun.

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Cuvântul nu 
are limbă Este

ul 

.  MARIA MĂNUCĂ, „ÎN TRIUNGHIUL COCORILOR“, ED. TIMPUL, IAŞI, 2022
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 roman foileton

MOARTE CU 

NOAPTE GEROASĂ 

ŞI PEŞTE

BĂUTURĂ PENTRU TOATE ANOTIMPURILE . DELICIU

Specialiştii în sănătate sunt de părere că 
un pahar de vin consumat zilnic are benefi cii 
importante pentru sănătate. Cu atât mai mult 
vinul roşu, care conţine de aproximativ şapte 
ori mai mulţi polifenoli decât vinul alb, ceea ce 
aduce un plus organismului.

Plecând de la benefi ciile pe care le avem după 
un pahar de vin pe zi, jurnaliştii de la Digi24 
susţin că plăcerea vinului ţine şi de temperatura 
la care acesta este consumat.

Vinul alb
Conform Digi24, vinul alb consumat rece 

sau chiar foarte rece îşi pierde gustul. Câteva 
minute în plus în frapieră sunt sufi ciente pentru 
a „ucide“ gustul băuturii. Vinurile uşoare şi ră-
coritoare, cum ar fi  Riesling, Sauvignon Blanc şi 
cele spumante, sunt mai bune când sunt consu-
mate reci, la temperaturi între 7 şi 10 grade. Însă 
un pahar de Chardonnay sau Viognier este mai 
bun dacă este ceva mai cald, la o temperatură de 
10-14 grade. Pentru un rezultat optim, se reco-
mandă scoaterea băuturii din frigider cu 15-30 
de minute înainte de a fi  turnată în pahare.

Vinul roşu
Despre acesta se ştie că este bine să fi e consu-

mat la temperatura camerei, acolo unde aceasta 
este de 16-18 grade. Vinurile mai uşoare, ca Pinot 
Noir, Gamay, Dolcetto, Valpolicella etc., îşi vor 
înteţi savoarea dacă sunt consumate la 16 grade. 
Vara, însă, în zilele cu temperaturi de peste 30 de 
grade, vinurile roşii pot fi  servite uşor răcite sau 
cu un cub de gheaţă. Pentru vinurile Fetească 
Neagră, producătorii recomandă servirea la o 
temperatură de 16-18 grade, însă după o decan-
tare de 30 de minute.

După servirea vinului, temperatura lui creş-
te cu 1 grad Celsius la fi ecare trei minute, până 
când ajunge la temperatura camerei.

Răcirea corectă a sticlelor cu vin
Specialiştii spun că un amestec format din 

apă şi gheaţă este mult mai efi cient decât cubu-
rile de gheaţă care ating doar o mică parte din 
suprafaţa sticlei. Nutriţioniştii ne îndeamnă să 
asociem corect tipul de vin cu tipul de carne 
consumat, pentru a reuşi astfel să profi tăm atât 
de gust, cât şi de un aport la digestie. Carnea de 
porc, unul dintre alimentele de bază ale româ-
nilor, se asociază cu un vin roşu sec, cum ar fi  
Fetească Neagră sau Novac. Despre carnea de pui 
se spune că se potriveşte cu vinurile albe, cum 
sunt Chardonnay Sauvignon Blanc sau Riesling, 
iar peştele, în funcţie de modalitatea în care este 
gătit, se poate combina tot cu vin alb. 
. Raluca Ichim

Chiar în noaptea de dinaintea 

atacului, acei voluntari au mâncat. 

Deh, au mâncat, cum nu aveau 

parte mulţi gălăţeni! Au mâncat 

peşte - lucru rar să apuci în astfel de 

vremuri chiar şi o bucăţică mică de 

carne! Mâncau sub cerul Galaţilor, 

ascunşi după clădirea „Cinema 

Regal“ - cinematograful invalizilor de 

război, în Parcul Municipal. Acum, 

în noaptea fără stele, era şi mai frig! 

Li se lipeau nările într-atât că nici nu 

mai simţeau măcar mirosul de peş-

te! Soldatul State se oferise voluntar 

pentru acest atac disperat, de care 

depindea însă nu numai oraşul, ci 

întreaga Lume! Dar tânărul nici nu 

putea mesteca, văzând în preajmă 

privirile pofticioase ale unor copii 

de izbelişte, în haine rupte. Îi chemă 

dară şi le dădu peştele lui, apoi îi 

privi înfulecând pe nemestecate. 

„Măcar să murim cu burta goală“, îi 

şopti sublocotenentul Delara, care 

mânca încet, să-i ajungă gustul 

acela cât mai mult timp. Nimeni nu 

se aşteaptă să moară în parfum 

de trandafi ri, însă el se mulţumea 

şi cu mirosul trăsnitor de peşte... 

Sergiu pipăi poza ascunsă bine la 

piept, s-o audă pe draga de Sophie 

foşnind pentru el...

Chiar în acele momente, furierul 

continua să scrie, la lumina chioară 

a lămpii cu gaz, istoria celor deja 

petrecute peste zi, picotind de-a 

binelea: „La orele 9.20, Batalionul 

II din Tuluceşti primeşte ordinul 

telefonic al dlui colonel comandant 

al Brigadei a 8-a Infanterie să trimită 

Compania 6 din Vânători să ocupe 

şoseaua Fileşti - Smârdan, la sudul 

cotei 86. Compania s-a pus imediat 

în marş în direcţia ordonată. La orele 

9.30, Batalionul II primeşte ordin 

de la dl comandant al Brigadei a 

8-a Infanterie ca împreună cu cele 

2 companii din Tuluceşti (a 7-a şi 

a 2-a mitraliere) să ocupe imediat 

tranşeele de la sud de Tuluceşti şi să 

opună rezistenţă oricărei trupe ruse 

care ar căuta să treacă armată în 

Basarabia (s.n.)“. „Batalionul ocupă 

sus-menţionata poziţie unde stă 

până la orele 15.25, când primeşte 

ordin de la dl comandant al Brigadei 

a 8-a Infanterie să înainteze pe 

şoseaua Tuluceşti - Galaţi până la 

200 metri nord de Galaţi, unde va 

aştepta ordine de la dl comandor 

Niculescu Rizea. La orele 18.00, 

detaşamentul din Batalionul II se 

găseşte pe locul ordonat, iar la orele 

18.20 primeşte ordin de a intra în 

oraşul Galaţi pe strada Domnească 

şi să se oprească în faţa Comendu-

irei Pieţei, str. Domnească nr. 23.“. 

(Va urma) . V. Cilincă

Desigur că aţi întâlnit un ase-
menea exemplar cel puţin o dată 
în viaţă şi v-a deranjat cu ţipetele 
sale. Mai ales că ridica tonul în 
imediata dumneavoastră apropi-
ere, în aşa-numita „distanţă per-
sonală“, la cel mult un metru, de 
unde putea fi  auzit şi dacă vorbea 
în şoaptă. Cel mai adesea, însă, 
aţi tăcut din bun-simţ. Până nu 
li se atrage atenţia, „urlătorii“ 
nu-şi dau seama că vorbele lor 
zgârie urechiuşele. Că, poate, ca-
uzează chiar microtraumatisme 
fi zice şi emoţionale celui la care 
zbiară.

Şeful
Desigur că e un idiot, pentru 

că nu te poţi adresa unui subal-

tern care a greşit pe un ton atât de 
ridicat - care este simptomul fu-
riei; adesea, ţipetele sunt însoţite 
de jigniri. Or, dacă nu-ţi poţi pro-
fesionaliza angajatul, nu ai decât 
să-l dai afară. Şeful ăsta urlător 
are mai multe defecte: este nee-
ducat, nu-i pasă de oameni, este 
tiranic. Suplineşte lipsurile sale 
prin zborşeală. Nu ştie carte şi se 
impune doar prin frică. De fapt, 
este o persoană inferioară.

Soţul/soţia
Cel care se răsteşte la parte-

nerul de viaţă nu dă doi bani pe 
acesta. Ţine să-i demonstreze per-
manent superioritatea sa zdrobi-
toare şi, pe cale de consecinţă, îl 
mai face şi albie de porci. Într-o 

astfel de relaţie toxică, „urlăto-
rul“ nu simte niciun fel de dra-
goste pentru tovarăşul de viaţă.

Convingătorul
Îşi spune poantele şi părerile 

pe o voce atât de ridicată ca să te 
convingă că ceea ce zice e spiri-
tual sau adevărat. Partea proas-
tă e că, la bancuri, repetă poanta 

şi o şi explică, de ca şi cum s-ar 
adresa unui idiot. Oricine ar fi 
cel care ţipă, vă rog să vă uitaţi 
la cei din jur: se uită la el ca la 
al doilea Mesia şi îl urmează 
precum oile pe cioban. De ace-
ea, „urlătorii“ vor avea pururea 
impresia că sunt buricul lumii, 
centrul Universului, Dumneze-
ii turmei. . Iulian Voicu

ştiaţi...
De ce unii oameni vorbesc foarte tare

Cât de cald 
sau rece 
se serveşte vinul
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ORIZONTAL:  u 1) FIZICA PĂMÂNTULUI cea de care ne simţim atraşi cu toţii. 2) A 
pune oamenii la treabă cu forţa – Dat pe gât de o ... turturică. 3) Act justiţiabil cu 
şanse în reluare. 4) Pornită de la miezul nopţii – Unul la care apelezi atunci când 
ţi se pune ceva în vedere. 5) Dau măsura timpului în esenţă – La ambele capete! 
6) Strânsul fulgilor de nea – Din deal în vale! 7) Gură spartă în faţa mulţimii 
adunate. 8) Una mică servită înainte de masă – Au să lucreze mult şi bine... (pl.) 
9) Mod de exprimare plesnind de durere. 10) A lucra în domeniul presei scoţând 
la iveală tot felul de ... neajunsuri – Fluturat în vânt la POARTĂ.
VERTICAL:  u 1) Stil italian de muzică uşoară. 2) A face schimb de tură în mod 
repetat – Casa domnului în limba arabă. 3) Afl at în treabă pe la cabană! – Mama 
ei de capră.... 4) Superiorii baronilor (locali) integraţi în Europa – Tei din Colentina! 
5) Luate de păr şi date pe mâna unor cârpaci – Dau vina aiurea ... pe cel dus 
dintre noi! 6) Mecanica fl uidelor (pl.) 7) Femei tratate cu multă dibăcie – Tradusă 
în timpul programului. 8) A pleca în mare grabă de la locul faptei – Intrat în 
combinaţie cu o femeie cu dare de mână. 9) Ţin piept femeilor la ţară – Asigurat 
de angajatori la o casă de bani. 10) Se schimbă o dată pe an şi atunci cu mare 
tam-tam – Pune accentul pe un nu categoric. 

rebus
Fel de fel

Portret de candidat

E bucălat, e rumen, e deştept

Are charismă, cum se spune azi

Nu poţi în mreje, Doamne, să nu-i 

cazi

La urne votu-i dau şi îl aştept...

Precum ozonul emanat de brazi

Ca să nu-l cred ar fi chiar incorect

E bucălat, e rumen, e deştept

Are charismă, cum se spune azi...

Uşor în vorbe populiste-i cazi

Se dă de ceasul morţii în concept

Promite mult şi cred, ar fi nedrept

Ca de pe buletine să îl razi...

E bucălat, e rumen, e deştept!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AE, DR, IR, OV, RE, SI, TM; u

ACE, APĂ, DAR, FII, NES, ONI, PAR, PSI, ŞUT; u

ARAT, BATE, EMIR, GECI, GREA, IRAP, OIŢĂ, RUPT, STAL,  u

TĂIA;

CURSĂ, ORORI, RITAN, SCURS, UITAT; u

AMATOR, EUROPA, ISCAŢI, NOSTRU, MATALE, USCAŢI; u

CRITICI; u

ION BESOIU; u

IGNIFUGARE. uÎn
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1 7 2

8 2 6 3 5

3 9 4 1

3 2 8 9

1 5 6 4 8 3

7 5 1 4

3 9 4

2 5

3 1 4 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 8 9 10 2 3

3 2 3 11 7 2 3

11 12 3 2 3 5 13

1 5 7 4 10 2 14

2 16 10 2 1 2 3

5 7 5 3 5 2 3

6 11 14 11 10 2 3

1 2 3 2 7 5 5

6 11 10 4 6 3 2

4 8 3 5 1 2 3

4 14 4 1 4 7 3

5 7 6 2 14 3 2

5 7 15 5 6 2 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5 I

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AL, AM, EA, RI; u

AMI, AŞA, AŞI, BOC, MAT, ŞTI; u

ARIN, ATUP, CETE, IMAN, IŢIT, PAŞI, RASĂ, RATĂ, STAT,  u

VISA;

AMARĂ, BARAT, ELITĂ, OPISE; u

EMIRAT, LOGICE, TORACE; u

ONEROŞI, OSEBIRE; u

ARĂTĂTOR; u

COLIMATOR; u

COLABORARE, LEGĂTURICĂ, ONOMATOPEE,  u

RECITATORI

ACUZAT, AVIARĂ, BRETEA, COLORA, DULAPI, EMISAR, ETILEN,  u

FLEICĂ, FUDULĂ, HORNAR, LATURI, MINIMĂ, NECTAR, ODISEE, 

PERENĂ, RAGILĂ, RĂTĂCI, SCALAR, SCUTEC, STEGAR, STRIVI, 

TERGAL, TELALI, UZINAL.

Roadele toamnei 

ORIZONTAL: u

P, M, G, MONETAR, ZARURI, A, 
TAPETAT, ATUURI, UN, ARCE, PITA, 
ARSA, RR, AM, NE, NOUA, B, OA, 
RASNIRI, TRA, IESIT, FOAMEI, TAI, 
RIAM, SALI.  

Hai la moșul cu proverbe!

ORIZONTAL:    u

ADEVARULES, ERIMAITART, 
POM, ATENEE, OPAL, URSAC, CS, 
OCA, ARA, A, ABILI, DF, LASAT, 
OLEO, ACT, RANI, C, SARPIE, RAU, 
ITUACDNACL.

SUDOKU

9  u 1 4 3 7 6 8 2 5
3 6 8 2 1 5 7 4 9
5 2 7 9 8 4 3 6 1
1 5 2 4 6 3 9 7 8
8 4 6 7 5 9 1 3 2
7 3 9 8 2 1 4 5 6
2 9 1 5 3 7 6 8 4
4 7 5 6 9 8 2 1 3
6 8 3 1 4 2 5 9 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

5  u 3 4 6 7 1 8 2 9
9 7 2 5 8 4 3 6 1
6 8 1 2 9 3 5 7 4
7 1 9 8 4 5 2 3 6
4 6 8 1 3 2 9 5 7
2 5 3 9 6 7 4 1 8
1 4 5 7 2 9 6 8 3
3 2 6 4 1 8 7 9 5
8 9 7 3 5 6 1 4 2

Casa sfântă

Namilă

Stropite

Prinse în raţie!
Dăunător

…

Întrebare

Rang de boier

Pătruns

Dă drumul

Ba-i tot una!

Nu-i altfel!

Aorte încurcate!

Pâini de pomană

Dă un 
loc

Din casă în casă!

E pe hartă

Campion

Lacom

Stele
Firav la trup!

A da năvală

Etaj

Mare bou

Prima doamnă

Arătat cu degetul

A trage de timp

Saca dată 
peste cap!

Normă 
tehnică

Anexat

Ceas de ceas

Tuns scurt !

De obicei

Laici!

Podoabă de gât
Şansă

Cuib!

Trasul boilor

Tăiată!

Afl ată 
în pierdere

Curăţat cu 
pietre

Afl at 
în vigoare
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8 7

1 2 9 3
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actor român

O u RIZONTAL: 1) Rasa galbenă, într-o accepţiune de masă – Purtată prin 

zăpadă într-o ţinută de iarnă. 2) Dată de ocazie în caz de atac spontan – Se 

retrage cu spatele în faţa pericolelor din adâncuri. 3) A se opune unei lovituri 

directe – Ajuns... într-o situaţie-limită. 4) Ne copleşesc prin importanţa lor. 5) 

Adus de mijloc... în mijlocul pădurii! – O copilă crescută până la maturitate – 

Afl ate într-o cuvă! 6) O mâncare pusă la foc cu termen depăşit – Se-ntorc cei 

rari! 7) Ţinutul bisericilor ca de obicei – Are o dorinţă arzătoare din principiu. 8) 

A da lovitura la nivel înalt, vigilentă fi ind. 9) A face o expunere pe faţă, ceva ca 

la carte – Povara nopţilor de iarnă pe umerii copacilor. 10) Ne dă lecţii, pe banii 

noştri.

VERTICAL:  u 1) Exprimare la obiect fără încărcături de vorbe. 2) Obiecte de 

sufl at în sunetul muzicii – Centrul cercului de la periferie! 3) Roşii... coapte 

culese cu braţul – Se despart printr-o fâşie afl ată sub control. 4) A face ceva 

pe gustul nostru, când totul este în ordine – Mici la o halbă de bere (sing.). 5) 

Caiet de citire! – Sudate la suprafaţă! – O pânză dată la apă pentru a ajunge 

la uscat. 6) Nişte măgari, după cum se comportă – Conţinutul unor penare 

pentru lemnari! 7) Provocat la nervi de o rudă de la ţară. 8) Carul, că e mare, că 

e mic, e la înălţime – Luatul la bătaie în lumea sportivă. 9) Culori ce se întind pe 

o suprafaţă de blană – Foen descoperit prin neologisme! 10) Se mişcă într-o 

acţiune continuă – Numai că... asta e.
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online

PRF PVL 000031

A-şi pierde vorba

Provocat în 
glumă

Tona de 
cartofi !
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MEDICINĂ
Alimente benefice 
pentru stimularea 
metabolismului
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Te-ai întrebat vreodată care 

sunt alimentele pe care 

trebuie să le incluzi în dietă, 

ca să reuşeşti să slăbeşti? 

Există într-adevăr câteva 

grupe de substanţe nutritive 

care stimulează procesul 

de pierdere în greutate 

şi, implicit, cresc rata 

metabolismului. Iată care sunt 

acestea.

Ştim, spre exemplu, că, în pe-
rioada în care ţinem dietă, trebu-
ie să mâncăm alimente bogate în 
fi bre şi în apă. În plus, nu trebu-
ie să depăşim limita admisă de 
calorii pe zi (2.000 pe zi, pentru 
un adult cu masa corporală de 70 
de kilograme - n.r.). De asemenea, 
cele care reduc pofta de mânca-
re sunt anumite uleiuri şi surse 
sănătoase de grăsimi, deoarece 
sunt foarte săţioase. Iată care 
sunt grupele de substanţe nutri-
tive care nu trebuie să lipsească 
din alimentaţia zilnică, potrivit 
clicksanatate.ro.

Grăsimi mononesaturate
Înlocuind carbohidraţii din 

alimentaţia zilnică cu grăsimi-
le mononesaturate reuşeşti să 
slăbeşti, în special în zona abdo-
menului. Unele dintre cele mai 
bune surse de grăsimi mono-
nesaturate sunt avocado, uleiul 
de măsline etc.

Antioxidanţi
Luaţi din ceaiul verde, anti-

oxidanţii determină produ-
ce rea de căldură prin arderea 
supli mentară a caloriilor. De 

asemenea, aceşti antioxidanţi au 
capa ci tatea de a utiliza grăsimile 
depozitate ca energie.

Cetona de zmeură
Cetonele sunt antioxidanţii 

care se găsesc în zmeură. Ei pot 
determina creşterea producţiei 
de hormoni care acţionează asu-
pra muşchilor şi a grăsimii stoca-
te, pe care o transformă în ener-
gie. Cetona de zmeură este una 
dintre cele mai bune substanţe 
nutritive care trebuie incluse în 
dietă.

Proteine
Luate din alimente ca peşte, 

produse lactate sau soia, carne de 
vită, carne de pasăre, proteinele 
acţionează nemaipomenit în pro-
cesul de pierdere în greutate. În 
plus, aminoacizii produşi natural 
de organism stabilizează nivelul 
energiei, stimulează arderile şi 
glucagonul (hormon pancreatic 
care reglează nivelul glicemiei).

Fibre
Pot fi  asimilate de organism 

din mai multe alimente. Ele tre-

buie incluse în dietă, deoarece 
stimulează digestia, îmbunătă-
ţesc energia şi stabilizează nive-
lul de zahăr din sânge. În plus, 
fi brele sunt cele care menţin sub 
control hormonii responsabili de 
foame şi saţietate.

Cofeina
Este unul dintre compuşii care 

nu trebuie să lipsească din dietă, 
când vrei să slăbeşti. Cofeina lu-
ată din ceai şi cafea are abilitatea 
de a bloca depunerea grăsimilor. 
În plus, are efect diuretic.  .

ATUNCI CÂND VREI SĂ SLĂBEŞTI  .  NUTRIŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Prima masă a zilei este foar-
te importantă pentru organism, 
motiv pentru care, dacă te con-
frunţi cu problema colesterolu-
lui mărit, este important să alegi 
acest aliment extrem de sănătos 
şi benefi c. Dacă în familia ta exis-
tă persoane cu afecţiuni cardio-
vasculare sau dacă ai fost depistat 
de curând cu un nivel mărit al 
colesterolului „rău“, îndreaptă-ţi 
atenţia asupra alimentelor sănă-

toase, mai ales la micul dejun. 
Poţi opta astfel pentru fulgi de 
ovăz, pe care îi poţi mânca cu o 
porţie de lapte de migdale sau în 
suc de portocale. Pe lângă faptul 
că sunt foarte săţioşi, fi brele din 
fulgii de ovăz îţi vor asigura un 
tranzit corespunzător. Mai mult 
decât atât, aceşti fulgi conţin o 
fi bră solubilă cunoscută sub de-
numirea de beta-glucan, care este 
capabilă să mobilizeze sistemul 
imunitar şi în felul acesta să fi i 
ferit de multe boli sau de infec-
ţii. .

efecte
Fulgii de ovăz reduc colesterolul „rău“ și ajută sistemul imunitar

 CUM SĂ-ŢI 

PROTEJEZI 

STOMACUL 

ATUNCI CÂND 

IEI ASPIRINĂ
RECOMANDARE. Aspirina 

este o adevărată pilulă magică. 

Nu mai prididim în a lăuda efectul 

ei antiîmbătrânire şi nu numai. 

În doze mici, acidul acetilsalicilic 

împiedică plăcile de pe artere să se 

agrege, ducând astfel la evitarea 

formării cheagurilor în vasele de 

sânge. În doze medii obişnuite, 

aspirina este analgezică (calmează 

durerea - n.r.) şi antipiretică (reduce 

febra - n.r.), iar în doze mai mari are 

efect antiinfl amator, fi ind indicată 

în afecţiuni reumatismale. În 

mod paradoxal, însă, tot aspirina 

produce infl amaţii ale mucoasei 

stomacale, care pot duce la gastrită 

sau ulcer. De vină este aspirina 

acidă, care trebuie evitată, în 

favoarea celei tamponate sau a 

celei care se dizolvă în apă. Ca 

să ne ferim de probleme, aspirina 

tamponată se ia după ce am băut 

o jumătate de pahar cu apă caldă, 

iar după ce luăm pastila mai bem 

încă o jumătate, pentru ca tableta 

să se descompună. Alte efecte 

secundare ale administrării aspirinei 

sunt sângerările digestive sau 

hemoragiile de sfârşit de sarcină. 

Administrarea este interzisă 

copiilor, deoarece pot apărea 

intoxicaţii grave cu tulburări de auz, 

transpiraţii, vărsături, hipotensiune 

arterială şi somnolenţă.  . Remus 

Basalic 

OSUL-IEPURELUI 

FACE BINE 

RINICHILOR 
PLANTĂ. Osul-iepurelui 

(plantă numită şi ciocul-ciorii, caşul-

iepurelui, lemnic sau lingoare) este 

de mare folos în tratarea colicilor 

(crizelor) renale. Prepari un decoct 

astfel: pui o lingură de pulbere de 

rădăcină de osul-iepurelui la 250 

de mililitri de apă clocotită. Laşi să 

stea 15 minute. Se beau una-două 

căni pe zi, în mai multe reprize. 

Printre afecţiunile pe care le mai 

tratează osul-iepurelui se numără şi 

reumatismul, bronşita, obezitatea, 

bolile de piele cronice, ulceraţiile 

bucale etc.   . Remus Basalic 

Mâncărurile bogate  u

în proteine sunt 

recomandate pentru 

obţinerea senzaţiei 

de saţietate
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 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Soveja a devenit un subiect 

foarte controversat în momentul 

în care au fost prezentate bene-

fi ciile și frumuseţile acestui loc 

foarte cunoscut în rândul gălă-

ţenilor, oamenii între bându-se ce 

se întâmplă cu Soveja, staţiunea 

care era cunoscută sub numele 

de „Perla Vrancei” în zilele în care 

se bucura de glorie. Astfel, am 

hotărât să afl ăm ce se întâmplă 

în Soveja, dacă acest loc este o 

paragină sau este în plin proces 

de dezvoltare. 

Părerile sunt împărţite, însă se 
promite o revenire promiţătoare 
a zonei care cândva era conside-
rată Perla Vrancei. Atât vizitato-
rii locului, cât și primarul, Ionuţ 
Filimon, au o viziune optimistă 
pentru ceea ce urmează să devină 
Soveja, având în vedere investiţiile 
din ultimul timp, dar și noile pla-
nuri de pe masa aleșilor locali.

Mai este Soveja 
vizitată de gălăţeni?

Oamenii nu se dezic de Soveja, 
în pofi da problemelor prin care 
trece staţiunea. În continuare, 
cele 16 pensiuni sunt pline, ba mai 
mult, mulţi gălăţeni și brăileni au 
început să investească în această 
zonă, cumpărând case încă de la 
începutul pandemiei, după cum 
ne spune Gabriel Rîngheanu, un 
gălăţean care a ales Soveja pentru 
a-şi construi o casă de vacanţă, fi -
ind un fi del vizitator al locului. 
Bărbatul ne-a spus că Soveja, co-
muna care cuprinde şi satele Dra-
gosloveni și Rucăreni, este „locul 
de sufl et” la care revine de fi ecare 
dată, pentru „relaxare și o gură 
de aer proaspăt, după atâtea zile 
trăite în praf și poluare urbană”. 
Ca mulţi alţi gălăţeni, Gabriel 
preferă această locaţie, chiar dacă 
staţiunea propriu-zisă nu mai este 
funcţională, însă gălăţeanul are 
încredere în potenţialul de re-
venire și susţine ideea că Soveja 
dispune de cel mai ozonat aer din 

Europa. „Se spune că ar fi  cel mai 
ozonat aer din Europa, adevărul 
este că aici există o simbioză între 
pădurea de foioase și cea de brazi”. 
O altă veste bună pe care ne-a 
dat-o Gabriel Rîngheanu, confi r-
mată ulterior de primarul Ionuţ 
Filimon, este începerea lucrărilor 
pe DN 2L, Soveja - Lepșa, un drum 
excepţional prin Parcul Naţional 
Munţii Vrancei, după cum îl de-
scrie gălăţeanul.

„Dumnezeu lucrează 
prin oameni” 

În urma discuţiei cu Gabriel 
Rîngheanu, am hotărât să afl ăm 
de la primarul comunei Soveja, Io-
nuţ Filimon, dacă cele declarate 
se confi rmă. Acesta ne-a spus că 
Soveja este în plin proces de dez-
voltare și dispune momentan de 
16 spaţii ofi ciale de cazare și două 
locuri în care se poate mânca, un 
punct gastronomic ofi cial situat 
în Dragosloveni (unul dintre sate-
le comunei) și un restaurant nou 
în incinta fostei staţiuni Soveja. 

Primarul ne-a mărturisit că vrea 
să aducă Soveja „la liman” și că 
e de părere că „Dumnezeu lu-
crează prin oameni”, iar cu acest 
scop măreţ a început lucrările 
pe DN 2L, drumul Soveja - Lepșa, 
urmând ca anul viitor să înceapă 
noi proiecte ce pot schimba faţa 
staţiunii.

Din spusele lui Ionuţ Filimon 
am afl at că starea în care a ajuns 
staţiunea este cauzată de o neîn-
ţelegere care așteaptă să fi e rezol-
vată în instanţă. Multe terenuri 
pe care se afl ă clădiri în paragină 
nu pot fi  momentan folosite din 
cauza faptului că aparţin de SIND 
ROMÂNIA SRL, fi ind vorba de un 
contract de concesiune semnat 
în perioada de după Revoluţie, cu 
care Primăria se afl ă în proces în 
momentul de faţă pentru a putea 
reorganiza staţiunea.

Primarul comunei Soveja şi 
Consiliul Judeţean Vrancea au ini-
ţiat proiectul „Amenajarea zonei 
de agrement și îmbunătăţirea in-
frastructurii de acces în Staţiunea 

Soveja“, în valoare de 4,7 milioane 
de euro. Acest proiect constă în 
suprafaţă amenajată cu covor as-
faltic, carosabil și parcări, pe o su-
prafaţă de 10.665 mp, reţea de ca-
nalizare pluvială, iluminatul căii 
de acces cu 55 de stâlpi, iluminat 
piste de  biciclete cu 54 de stâlpi, 
iluminat locuri de joacă cu 25 de 
stâlpi, iluminat teren de sport cu 
patru stâlpi, sistem de supraveghe-
re video alcătuit din 38 de came-
re video, patru grupuri sanitare, 
mobilier urban, opt foișoare de 
relaxare, pistă de biciclete, teren 
multisport cu suprafaţă de joc din 
cauciuc turnat, zonă de fi tness și 
un loc de joacă pentru copii. „Prin 
acest proiect vom transforma So-
veja într-o zonă de agrement cu 
toate utilităţile, care să facă legă-
tură cu noua zonă de agrement din 
Poiana Punga. Soveja este în plin 
proces de dezvoltare, iar proiectele 
noastre vor prinde contur, făcând 
din comuna noastră o localitate 
atractivă turistic și nu numai”, 
ne-a mai spus Ionuţ Filimon. .

Soveja, staţiune în dezvoltare 
sau în paragină?

LUCRĂRI ÎNCEPUTE ȘI PLANURI PROMIŢĂTOARE  .  PERLA VRANCEI

  u Primarul din Soveja, Ionuţ Filimon, 
şi preşedintele CJ Vrancea, Cătălin Toma
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REGULA TĂCERII
TVR 1. ora 21,00, Thriller, SUA, 

2012

Cu: Robert Redford, Susan u

Sarandon, Shia LaBeouf, 

Julie Christie, Nick Nolte

Titlu original: The Company u

You Keep Inspirat din romanul 
cu acelaşi nume al scriitorului Neil 
Gordon, acest thriller politic îl 
urmăreşte pe Jason Sinai, un nord-
american din organizaţia radicală 
de stânga Weather Underground, 
care este căutat de FBI de aproape 
patru decenii pentru un jaf comis la 
o bancă din Michigan, infracţiune 
în urma căreia o persoană şi-a 
pierdut viaţa. Atunci când un 
jurnalist ambiţios şi tenace dă de 
urma acestui subiect senzaţional 
şi dezvăluie că avocatul Jim Grant, 
care o creşte singur pe fiica lui 
Isabel, este în realitate fugarul 
Jason Sinai, acesta din urmă este 
forţat să-şi abandoneze copilul şi să 
opteze pentru un trai periculos, pe 
drumuri. 

TĂRÂMUL 

ORBILOR
PRIMA TV. ora: 22,30, 

Dramă, SUA, 2006

Cu: Ralph Fiennes,  u

Donald Sutherland

Titlu original: Land of the  u

Blind Un soldat povesteşte relaţia 
sa cu un prizonier politic celebru, 
care încearcă să răstoarne guvernul 
autoritar şi opresiv instaurat în 
ţara sa.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Omul şi timpul (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:50 Zi de zi

16:55 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Fotbal U21: 

Romania-Spania

20:00 Telejurnal

21:00 Regula tăcerii

SUA, Thriller
23:00 Replay

00:00 Exclusiv în România (R)

00:55 Zi de zi

01:00 Regula tăcerii (R)

SUA, Thriller
03:10 M.A.I. aproape de tine (R)

03:35 Pro patria (R)

04:00 Telejurnal (R)

05:00 Replay (R)

05:50 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea României

23:00 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
01:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:15 Apropo Tv (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 iRoast

21:25 UEFA Liga Natiunilor: 

Finlanda vs Romania

23:45 Studio meci

00:30 iUmor

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:45 Tradiţii de la bunica

10:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:15 Iubirea invinge

India, Dramă
21:15  Misiune in Hong Kong

Acţiune, Dramă, Thriller
23:00 Ultima secundă (R)

Acţiune, Crimă, Thriller
01:00 Miezul problemei (R)

02:15 Albumul Naţional

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

08:05 Bestia care doarme

09:50 Trebuie să crezi

Marea Britanie, Dramă
11:25 Un cal de vis

Biografic, Comedie, Dramă
13:20 Jumanji: Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

15:20 Ray

SUA, Dramă
17:50 Pe platourile de fi lmare

18:20 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

20:00 Materiile întunecate

Fantastic
20:55 Materiile întunecate

Fantastic
22:00 Lumina Naturala

Ungaria
23:45 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
02:10 Trăind printre demoni: 

E mâna diavolului

SUA, Horror, Mister, Thriller
04:00 Aici, azi

SUA, Comedie

07:00 Generaţia Fit

07:30 România… în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Acţiune, Crimă, Mister
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 România construită

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 Teleşcoala

16:00 Toamna amintirilor

17:00 Educaţie la inaltime

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli (R)

23:00 Toamna amintirilor (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

01:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Educaţie la inaltime (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste si alte complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
09:00 Exclusiv VIP (R)

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Asasinul

Taiwan, China, Hong Kong, 
Franta, Acţiune, Dramă, 
Istoric

22:30 Tărâmul orbilor

SUA, Dramă
00:30 Exclusiv VIP (R)

02:30 Tărâmul orbilor (R)

SUA, Dramă
04:30 Focus

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:00 ROventura (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Hudson şi Rex

09:00 Camera de gardă

10:00 Camera de gardă

11:00 Norocul lui Loli!

12:00 Norocul lui Loli!

13:00 Detectivi particulari

14:00 Detectivi particulari

15:00 Camera de gardă

16:00 Camera de gardă

17:00 Norocul lui Loli!

18:00 Norocul lui Loli!

19:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
20:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
21:00 O iubire neplanifi cată

Comedie, Dramă, Romantic
23:05 Te mai măriţi cu mine?

Comedie, Romantic
01:40 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:30 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
03:20 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
04:10 Romanţă pe râu

06:00 Hudson şi Rex

09:05 Doctorul cel bun

10:05 Doctorul cel bun

10:55 S.W.A.T.

11:55 S.W.A.T.

12:50 Cititorii de oase

13:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:45 Lincoln: Colecţionarul 

de oase

Crimă, Dramă, Mister, Thriller
15:40 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
16:30 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
17:20 S.W.A.T.

Crimă, Dramă, Thriller
18:15 S.W.A.T.

Crimă, Dramă, Thriller
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Al naibii tratament!

SUA, Comedie
23:10 Pacientul Zero

Dramă, Horror
00:55 Fabrica de spionaj

07:00 Supermaşini din fi er vechi

08:00 Supermaşini din fi er vechi

09:00 Ingineri

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Construirea viitorului

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Anii ‘80

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Accident aviatic

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 11 septembrie

03:00 Coreea de Nord

04:00 Geniul,

cu Stephen Hawking
05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 Supermaşini din fi er vechi

08:00 Supermaşini din fier vechi

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Nimeni nu i perfect (R)

prima

08:45 Tradiţii de la bunica

10:30 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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CAPCANA 

MERCENARILOR
PRIMA TV. ora 20,00, 

Dramă, România, 1981

Cu: Sergiu Nicolaescu, u

Gheorghe Cozorici În iarna 
lui 1918, ţăranii unui sat din 
Ardeal sunt acuzaţi pe nedrept 
că ar fi incendiat o fabrică şi un 
depozit de cherestea af late în 
proprietatea baronului von Görtz, 
ofiţer de carieră. Acesta angajează 
un grup de mercenari care decid 
să împuşte câte un om din fiecare 
casă a satului. Doar un mic 
detaşament al armatei române, 
condus de maiorul Andrei, se 
încumetă să intervină. Urmează 
o luptă pe viaţă şi pe moarte între 
cele două tabere.

AVIATORUL
HBO. ora 15,30, Biografi c, 

dramă, SUA, 2004

Cu: Leonardo DiCaprio,  u

Cate Blanchett

Titlu original: The Aviator  u

„Aviatorul“ explorează nu numai 
realizările, ci atinge şi viaţa 
emoţională a lui Howard Hughes, 
inclusiv aventurile sale amoroase 
cu două figuri legendare de la 
Hollywood: eleganta Katharine 
Hepburn şi luminoasa frumuseţe 
a ecranului Ava Gardner. O altă 
temă atinsă este reprezentată de 
apriga competiţie dintre Hughes 
şi şeful companiei Pan American, 
vizionarul Juan Trippe. Sunt 
prezentate şi conf lictul său public 
cu senatorul Owen Brewster, 
precum şi devastatorul accident 
aviatic şi fobiile care l-au făcut ca, 
în final, să se izoleze de lume.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Ferma lui Jimmy

11:00 Vizita de lucru

11:30 Aventura urbană

12:30 Eu pot!

13:30 Cronicile spaţiului

14:00 Telejurnal

14:30 Napoleon Bonaparte – 

Campania din Egipt

Franta, Documentar
15:21 Ora regelui

16:15 Izolaţi în România

16:45 Festivalul Internaţional 

de Folclor Cantecele 

Munţilor - 2022 (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Toamna bobocilor

Romania, Comedie
23:00 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:00 World Cup Magazin

00:40 Ai luat plasă!

01:30 Istorii ascunse (R)

02:00 Eu pot! (R)

02:50 Profesioniştii...

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Cangurul Jack

SUA, Comedie
12:45 Ce spun românii (R)

13:45 Şefa a intrat la apă

SUA, Comedie, Fantastic
16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi Iute 8

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 Copshop

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:00 Resident Evil: Experiment 

fatal (R)

Marea Britanie, Germania, 
Franta, Acţiune, Horror, 
SF, Thriller

03:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:45 I Like IT (R)

04:15 Cangurul Jack (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Revelaţia

SUA, Biografic, Dramă
15:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

03:45 Alien: Pactul

SUA, Australia, Noua 
Zeelanda, Aventuri, 
Horror, SF, Thriller

07:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:15 Tradiţii de la bunica

13:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:00 Mr.Bean (R)

Marea Britanie, Comedie
16:30 A doua cadere a 

Constantinopolului

Romania, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:45 Cei 7 ani de masa

22:45 Fosta mea iubire (R)

00:30 Vanatori vanati (R)

SUA, Acţiune, SF
02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii (R)

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

06:00 Vouă

07:25 Iubire, nunţi & alte 

dezastre

SUA, Comedie, Romantic
09:00 colectiv

Romania, Documentar
10:50 Pinocchio: O poveste 

adevărată

Rusia, Animaţie
12:25 Iubirea e iubire

Comedie, Dramă, Romantic
13:55 SpongeBob: Aventuri pe 

uscat 3D

Animaţie, Aventuri, Comedie
15:30 Aviatorul

SUA, Biografic, Dramă
18:20 Cinci eroi de legendă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

20:00 Tenet

Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

22:30 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

00:50 Fuga la Paris

Comedie, Dramă

07:30 România…în bucate

08:00 Teleşcoala (R)

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Levintza prezintă

17:30 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Husarul de pe acoperiş

Franta, Dramă
22:30 Culoarea Prieteniei

Italia, Comedie
00:40 Drag de Romania mea!

01:40 Drag de Romania mea!

02:35 Ora de ştiri (R)

03:20 E vremea ta! (R)

03:30 Culoarea Prieteniei (R)

08:00 Harry şi Meghan: Primul 

an de căsătorie (R)

Canada, Romantic
10:00 Partener de proba

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mostenitorii (R)

20:00 Lectii de viata

21:00 Harry şi Meghan:

Fuga din palat
23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
02:30 Harry şi Meghan: Fuga 

din palat (R)

04:15 Vlad (R)

Romania, Thriller
05:00 Lecţii de viaţă (R)

06:00 Partener de proba (R)

07:00 Strada Speranţei

Romania, Animaţie
09:00 Teleshopping

09:30 Flash monden

10:00 Veterinari in actiune

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Promovare PRIMA

12:00 Insider politic

14:00 Starea naţiei (R)

16:00 Cu mâinile curate (R)

Romania, Acţiune, Thriller
18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Capcana mercenarilor

Romania, Dramă
22:00 Pe muchia dreptăţii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:00 Asasinul (R)

Taiwan, China, Hong Kong, 
Franta, Acţiune, Dramă, 
Istoric

02:30 Capcana mercenarilor (R)

Romania, Dramă
04:30 Focus

05:30 Sănătate cu stil (R)

06:00 Veterinari in actiune (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai
00:30 Fara Scapare

Canada, Dramă, Mister, 
Romantic

02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Norocul lui Loli!

Aventuri, Comedie, Dramă
08:00 Norocul lui Loli!

Aventuri, Comedie, Dramă
09:00 Norocul lui Loli!

10:00 Norocul lui Loli!

11:00 Norocul lui Loli!

12:00 Prietenă şi mireasă

SUA, Comedie, Romantic
14:00 Chiar în faţa mea

Comedie, Dramă, Romantic
16:00 O cerere de iarnă

Comedie, Romantic
18:00 Cascadele iubirii

Romantic
20:00 Crimă la St Omer

Franta, Crimă, Dramă
22:00 Dreptul familiei

Dramă
23:00 Dreptul familiei

Dramă
00:00 O iubire neplanifi cată

Comedie, Dramă, Romantic
02:05 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
03:05 Detectivi particulari

04:05 Detectivi particulari

07:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

08:40 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
10:40 Vânătorii de fantome

SUA, Comedie, Fantastic, 
SF

12:55 Conjuraţia tăcerii

SUA, Acţiune, Horror, 
Thriller

14:55 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
16:55 Pixels: O aventură digitală

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie, SF

19:10 Salt

SUA, Acţiune, Thriller
21:00 Agenţia secretă

SUA, Dramă, Thriller
00:30 Resident Evil: Dispariţia

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

02:15 Trenul cu bani

07:00 O planetă stranie

08:00 Cosmos

09:00 Momente meteo

10:00 Momente meteo

11:00 Europa    

văzută de sus

12:00 Europa văzută de sus

13:00 Europa văzută de sus

14:00 Supravieţuitorul

15:00 Insula fără legi

16:00 Salvatori 

pe drumuri îngheţate

17:00 Salvatori 

pe drumuri îngheţate

18:00 La pescuit de ton

19:00 S.O.S. Maşini clasice

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Mentenanţă de top

23:00 Construirea viitorului

00:00 Inginerie abandonată

01:00 Construcţii gigantice

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 O planetă stranie

08:00 Cosmos

national geo

07:00 Strada Speranţei

R i A i ţi

prima

07:30 Destine rătăcite 2 (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

24 SEPTEMBRIE 2022

08:00 Harry şi Meghan: Primul

acasă
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CURTEZANA
TVR 2. ora 22,00, Romantic, 

dragoste, Marea Britanie, Franţa, 

Germania, 2009

Cu: Michelle Pfeiffer, u

Rupert Friend

Titlu original: Chéri u

Un film provocator, ce ne dezvăluie 
Parisul anilor 1920, unde Rupert 
Friend este Chéri, fiul unei foste 
curtezane, Madame Peloux (Kathy 
Bates), un tânăr răsfăţat de 19 
ani. Mama lui i-l încredinţează 
mai tinerei sale prietene şi rivale, 
Léa de Lonval (Michelle Pfeiffer), 
pentru a-l iniţia în arta amorului. 
Şi ea o fostă curtezană, Léa este o 
femeie matură şi experimentată, 
încă extrem de seducătoare. După 
şase ani de relaţie, Madame Peloux 
îi aranjează lui Chéri căsătoria 
cu Edmée, tânăra fiică a unei alte 
curtezane. Léa şi Chéri încearcă 
să accepte despărţirea iminentă, 
realizând abia acum, prea târziu, 
că legătura lor înseamnă mai mult 
decât plăcerea trupului.

MISIUNE: 

IMPOSIBILĂ. 

DECLINUL
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

aventuri, thriller, SUA, 2018

Cu: Rebecca Ferguson, Tom  u

Cruise, Michelle Monaghan, 

Henry Cavill, Simon Pegg, 

Alec Baldwin, Ving Rhames

Titlu original: Mission:  u

Impossible - Fallout 

Cele mai bune intenţii se întorc 
uneori împotriva ta, să te bântuie... 
„Misiune: Imposibilă. Declinul“ îi 
găseşte pe Ethan Hunt (Tom Cruise) 
şi echipa sa (Alec Baldwin, Simon 
Pegg, Ving Rhames), alături de 
câţiva aliaţi familiari (Rebecca 
Ferguson, Michelle Monaghan) 
într-o cursă contracronometru, 
după ce o misiune a dat greş.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Cronicile spaţiului (R)

09:00 Guşti! Şi apoi mănânci

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Napoleon Bonaparte – 

Campania din Egipt

Franta, Documentar
15:30 Exclusiv în România

16:30 Gări de poveste

17:30 Istorii ascunse

17:55 Zi de zi

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Festivalul Internaţional de 

Folclor Cantecele Munţilor 

- 2022

23:00 Drumul spre Qatar

23:30 Drumul spre Qatar

00:00 Garantat 100% (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Prietenul meu dinozaur

Aventuri, Familie
12:45 Apropo Tv

13:45 De bună voie şi nesilită         

de nimeni

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Misiune: Imposibilă. 

Declinul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:00 Wanted

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Thriller

01:15  Apropo Tv (R)

02:15 De bună voie şi nesilită           

de nimeni (R)

SUA, Comedie, Romantic, 
Familie

04:15 România, te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello Chef 

- sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

00:15 iMai mult Umor 

cu Vlad Dragulin

00:30 Kingsman: Cercul de aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

03:15 Observator (R)

04:00 Revelaţia (R)

SUA, Biografic, Dramă
06:00 Observator

08:30 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 A doua cadere a 

Constantinopolului (R)

Romania, Comedie
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                  

momente de exceptie

16:30 Cei 7 ani de masa (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:15 Triunghiul dragostei

India, Acţiune, Dramă, 
Muzical, Romantic

00:15 Start Show (R)

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

07:30 Eu cu măgarul meu              

şi cu iubitul meu

Franta, Aventuri, Comedie
09:05 Pe scurt

Australia, Comedie
10:40 Marmaduke

SUA, Comedie, Familie
12:10 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă, Sport
13:55 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
15:50 Hobbitul: Bătălia celor cinci 

oştiri

Noua Zeelanda, Aventuri
18:15 Expatriatul

SUA, Canada, Acţiune
20:00 Elvis

SUA, Australia, Biografic, 
Dramă, Muzical

22:40 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Romantic

23:45 Iuda şi Mesia negru

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric

01:50 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Flăcări pe comori

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Pădureanca

Romania, Dramă
22:00 Curtezana

Marea Britanie, Franta, 
Germania, Romantic

00:00 MotorVlog (R)

00:30 Flăcări pe comori (R)

Romania, Dramă

08:00 Harry şi Meghan:                    

Fuga din palat (R)

10:00 Partener de proba

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mostenitorii (R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Cu ochii pe printesa

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
02:30 Cu ochii pe printesa (R)

04:15 Vlad (R)

07:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
08:00 Insider politic

10:00 Oportuniştii (R)

Romania
11:00 Flash monden

12:00 Strada Speranţei (R)

Romania, Animaţie
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Schimb de mame

22:00 Starea naţiei (R)

00:00 Poezie şi delicateţuri

02:00 Schimb de mame (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 Se strigă darul

00:30 Fără egal

SUA, Dramă
02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Asta-i România! (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
09:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
12:00 Cascadele iubirii

Romantic
14:00 O cerere de iarnă

Comedie, Romantic
16:00 Împreună cu orice preţ

Romantic
18:00 Crimă la St Omer

Franta, Crimă, Dramă
20:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
22:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
23:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
00:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

07:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
08:20 Vânătorii de fantome

SUA, Comedie, Fantastic, SF
10:30 Vânătorii de fantome II

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Horror, SF

12:45 Unicul

SUA, Aventuri, SF
14:30 Zâmbet de Mona Lisa

SUA, Dramă
16:55 Ricki şi the Flash

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical

18:50 Zonă de impact

SUA, Acţiune, Thriller
21:00 Arta războiului II: Trădarea

Canada, Acţiune, Thriller
23:15 Arta războiului III: 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Thriller
01:05 La viteză maximă

SUA, Acţiune, Thriller
03:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

04:00 Teleshop

07:00 Mentenanţă de top

08:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

09:00 Oraşe pierdute, 

cu Albert Lin

10:00 Epave investigate

11:00 Oceanul pe uscat

12:00 Megastadion

13:00 Cum să construieşti             

un oraş

14:00 Minuni inginereşti

15:00 Regatul mumiilor

16:00 Explorer

17:00 La pescuit de ton

18:00 La pescuit de ton

19:00 Ultimii giganţi

20:00 Dinozauri în Alaska

21:00 Vedete în sălbăticie,               

cu Bear Grylls

22:00 Europa văzută de sus

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Striptease piesă cu piesă

07:00 Mentenanţă de top

08:00 Comorile Ascunse ale

national geo

07:00 Nimeni nu-i perfect

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

08:00 Harry şi Meghan:                   

acasă
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LUNI

ÎN BEZNĂ
PRO TV. ora 23,30, thriller, 

SUA, Marea Britanie, 2018

Cu: Emily Ratajkowski, u

Natalie Dormer, Ed Skrein, 

Joely Richardson, James 

Cosmo

Titlu original: In Darkness u

Sofia, o pianistă nevăzătoare, 
aude o luptă în apartamentul de 
deasupra, o luptă care conduce 
la moartea vecinei ei, Veronique. 
Iniţial, forţele legii consideră 
că moartea lui Veronique este 
o sinucidere, însă cel puţin un 
anchetator are îndoieli. Acesta 
este începutul unei călătorii care o 
scoate pe Sofia din dezorientarea 
ei şi o aduce în contact cu tatăl 
lui Veronique, Milos Radic, un 
presupus criminal de război. 
Curând, ucigaşii îşi dau seama că 
trebuie să o oprească pe Sofia din a 
dezvălui ceea ce ştie.

JUSTIŢIE                     

LA LIMITA LEGII
NAŢIONAL TV. ora 

21,30, acţiune, crimă, dramă, SUA, 

2012

Cu: Ray Winstone, Ben Drew u

Titlu original: The Sweeney  u

Legendarul detectiv Jack Regan şi 
partenerul său loial George Carter 
fac un cuplu de poliţişti care 
luptă împotriva criminalităţii cu 
metode de şcoală veche. Înarmaţi 
şi periculoşi, membrii Brigăzii 
„Zburătoare” au felul lor unic 
de a opera, care dă fără excepţie 
rezultate. Când sunt anunţaţi de 
jaful asupra unei bănci, iar vechiul 
duşman al lui Regan scoate din 
nou capul în lumea interlopă din 
Londra, detectivul va face orice ca 
să rezolve situaţia.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Garantat 100% (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romnce

17:00 Atelier de sănătate

17:50 Zi de zi

17:55 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România

23:00 Nocturne

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 În beznă

SUA, Marea Britanie, 
Thriller

01:30 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Doctor de bine (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Kingsman: Cercul de aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

10:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:30 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:30 Justiţie la limita legii

Marea Britanie, Acţiune, 
Crimă, Dramă

23:45 Misiune in Hong Kong (R)

Acţiune, Dramă, Thriller
01:30 Cei 7 ani de masa (R)

03:30 Baronii

07:40 Hobbitul: Bătălia celor 

cinci oştiri

Noua Zeelanda, Aventuri
10:05 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri
12:05 Percy

Canada, Biografic, Dramă
13:50 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
15:45 Elvis

SUA, Australia, Biografic
18:25 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
18:55 Euforia

SUA, Dramă
20:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

21:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
22:00 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie, 
Fantastic

00:05 Jocuri, poturi şi focuri           

de armă

Marea Britanie, Comedie 

08:00 In direct cu viaţa (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Acţiune, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Intre prieteni

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Documentar

23:00 Serial

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Pădureanca (R)

Romania, Dramă

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

Romantic
00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

04:15 Numai langa tine (R)

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

07:00 Starea naţiei

08:00 Teleshopping

08:15 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
09:00 Exclusiv VIP

11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

18:00 Focus 18

19:15 Iubiri secrete

Romania
20:00 Starea naţiei

21:00 Studio UEFA

21:45 Fotbal UEFA Nations 

League: Romania - 

Bosnia şi Hertegovina

23:30 Studio UEFA

00:30 Exclusiv VIP (R)

02:00 Pe muchia dreptăţii (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

04:30 Focus

05:30 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie

07:00 Teo Show (R)

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
23:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
02:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
03:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă 

08:05 Lincoln: Colecţionarul          

de oase

SUA, Crimă, Dramă
09:05 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
10:50 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
12:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:25 Lincoln: Colecţionarul         

de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
17:10  S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Pacientul Zero

Marea Britanie, Acţiune
00:45 Arta războiului II: Trădarea

Canada, Acţiune, Thriller
02:35 Unicul

SUA, Aventuri, SF
04:00 Teleshop

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

09:00 Minuni inginereşti

10:00 Aeroportul îngheţat           

din Alaska

11:00 Aeroportul îngheţat            

din Alaska

12:00 Construirea viitorului

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Istoria: Momente 

interesante

21:00 Al Doilea Război Mondial

22:00 Faţă în faţă cu...

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 11 septembrie

03:00 Europa

04:00 Geniul, cu Stephen 

Hawking

05:00 Dezastre în aer

ÎN
07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

national geo

07:00 Starea naţiei

08 00 T l h i

prima

10:15 Destine rătăcite 2 (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

26 SEPTEMBRIE 2022

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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REGELE 

ARMELOR
NAŢIONAL TV. ora 

21,30, acţiune, thriller, SUA, 2010

Cu: 50 Cent, AnnaLynne u

McCord, James Remar, Malik 

Barnhardt, Val Kilmer 

Titlu original: Gun u

Rich (50 Cent) este un traficant de 
arme care intenţionează să „cureţe“ 
toată concurenţa, împreună cu 
alţi gangsteri. Angel (Val Kilmer) 
tocmai a ieşit din închisoare şi 
este plasat în organizaţia lui Rich, 
pentru a-i înscena o afacere cu 
poliţia. O dramă despre viaţă, 
droguri şi arme, plasată pe străzi. 
Un film de acţiune scris de 50 Cent. 

MATRIX 

RENAŞTEREA
HBO. ora 20,00, acţiune, SF, 

SUA, 2021

Cu: Keanu Reeves, Jonathan  u

Groff, Carrie-Anne Moss, 

Jada Pinkett Smith

Titlu original: The Matrix  u

Resurrections 

„The Matrix Resurrections“ ne 
poartă înapoi, în cunoscuta lume a 
celor două realităţi: cea de zi cu zi 
şi cea din spatele ei. Pentru a af la 
dacă realitatea lui este o construcţie 
fizică sau mentală şi pentru a se 
cunoaşte cu adevărat, domnul 
Anderson va trebui să urmărească 
încă o dată iepurele alb. Şi dacă 
Neo a învăţat ceva, acest lucru este 
că alegerea, deşi o iluzie, e totuşi 
singura cale de ieşire sau de intrare 
în Matrix.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ora regelui (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:50 Zi de zi

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
17:55 Live stadion

18:00 Fotbal U21: România - 

Ţările de Jos

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Darling

Marea Britanie, Dramă
00:30 Izolaţi în România (R)

01:00 Atelier de sănătate

01:55 Darling (R)

Marea Britanie, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru, scoate-mă 

de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Misiune: Imposibilă. 

Declinul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Planeta Maimuţelor: 

Războiul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF, Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:15 Tradiţii de la bunica

09:00 Miezul problemei (R)

10:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:30 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:30 Regele armelor

SUA, Acţiune, Thriller
23:15 Justiţie la limita legii (R)

Marea Britanie, Acţiune
01:30 Fosta mea iubire (R)

03:15 Albumul Naţional

07:40 Jurnalul unei dădace

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

09:25 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, Acţiune
11:10  Lumina Naturala

Ungaria
12:50 Jumanji: Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri
14:45 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:10 Ştirile săptămânii                       

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:50 Înainte de răsărit

SUA, Dramă, Romantic
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
22:25 Ray

SUA, Dramă
00:55 Hellboy - Eroul scăpat         

din Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF

08:00 In direct cu viaţa (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Intre prieteni

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Ediţie limitată

23:00 Serial

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Curtezana (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste si alte complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

08:10 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Iubitul mamei mele

SUA, Comedie, Romantic, 
Familie

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Iubitul mamei mele (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:00 Focus

05:30 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
06:00 Iubiri secrete (R)

Romania

07:00 Teo Show (R)

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari                            

cu Denise Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Gülperi 

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
23:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
03:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă 

07:10 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
08:10 Lincoln: Colecţionarul              

de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
09:05 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
10:55 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
12:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:40 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
15:35 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
17:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Agenţia secretă

SUA, Dramă, Thriller
02:20 Arta războiului III: 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Thriller
04:00 Teleshop

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

09:00 Minuni inginereşti

10:00 Aeroportul îngheţat                 

din Alaska

11:00 Aeroportul îngheţat             

din Alaska

12:00 Construirea viitorului

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Oprire la boxe

22:00 Europa văzută de sus

23:00 Cum să construieşti               

un oraş

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

prima

07:15 Tradiţii de la bunica

09:00 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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MIERCURI

FATA CU CERCEL 

DE PERLĂ
TVR 1. ora 22,00, dramă, 

SUA, 2003

Cu: Scarlett Johansson, Colin u

Firth

Titlu original: Girl with a Pearl u

Earring 

Delft, Olanda, 1665. După ce 
tatăl său, un pictor de ţigle, 
este orbit de o explozie, Griet, în 
vârstă de numai 17 ani, trebuie să 
muncească pentru a-şi întreţine 
familia. Se angajează ca servitoare 
în casa lui Johannes Vermeer, 
treptat atrăgându-i atenţia 
stăpânului său. Deşi af laţi în lumi 
diferite, ca educaţie şi ca statut 
social, Vermeer observă intuiţia 
lui Griet în ceea ce priveşte culorile 
şi lumina şi o va atrage încet către 
misterioasa lume a picturii.

ELVIS
HBO. ora 20,00, dramă, 

muzical, Australia, SUA, 2022

Cu: Tom Hanks, Austin Butler u

Titlu original: Elvis  u

Povestea lui Elvis este văzută prin 
prisma relaţiei sale complicate 
cu managerul său enigmatic, 
colonelul Tom Parker. Povestit din 
perspectiva lui Parker, filmul se 
adânceşte în dinamica relaţiei 
complexe dintre cei doi, care se 
întinde pe o perioadă de peste 
20 de ani, de la ascensiunea lui 
Presley la faimă până la vedeta 
fără precedent care a schimbat 
cursul istoriei, pe fundalul 
peisajului cultural în evoluţie şi al 
pierderii inocenţei în America.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:50 Zi de zi

17:55 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Fata cu cercel de perla

SUA, Dramă
00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Furios şi Iute 8

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:30 Planeta Maimuţelor: 

Războiul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF, Thriller

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Tradiţii de la bunica

09:15 Miezul problemei (R)

10:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea gaseste o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Jaful de pe Baker Street

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:15 Blestemul comorii

Canada, Acţiune, Aventuri
00:15 Regele armelor (R)

SUA, Acţiune, Thriller

08:00 Cinci eroi de legendă

SUA, Animaţie, Aventuri
09:40 Extinct: Călătoriile 

gogoşelelor

SUA, Canada, Animaţie
11:10  Hellboy - Eroul scăpat  

din Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
13:15 Festivalul lui Rifkin

Comedie, Romantic
14:50 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF

17:20 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
19:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Elvis

SUA, Australia, Biografic
22:40 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic

23:45 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
01:25 Mama

SUA, Dramă, Horror 

08:00 In direct cu viaţa (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Acţiune, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Intre prieteni

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Rubirosa 

Dramă, Istoric
21:45 Toamna amintirilor

22:00 Povestea vinde

23:00 Serial

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Un loc in inima ta

18:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

04:15 Numai langa tine (R)

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

08:10 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

18:00 Focus 18

19:15 Iubiri secrete

Romania
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cronica cârcotaşilor (R)

04:00 Focus

05:30 Nimeni nu-i perfect (R)

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor              

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor              

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:15 ROventura (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Gülperi  (R)

Dramă

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Crimă pe insula Reunion

Franta, Crimă, Dramă
23:00 Împreună cu orice preţ

Romantic
01:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

02:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:10 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
08:10 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
09:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
10:55 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
12:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:40 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
15:35 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
17:20 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
00:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
01:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

09:00 Minuni inginereşti

10:00 Aeroportul îngheţat              

din Alaska

11:00 Aeroportul îngheţat              

din Alaska

12:00 Construirea viitorului

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Fascinaţie pentru 

aventură

21:00 Europa văzută de sus

22:00 Explorer

23:00 Petra

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 11 septembrie

03:00 Stalin

04:00 Geniul, cu Stephen 

Hawking

05:00 Dezastre în aer

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 T l h i

prima

07:30 Tradiţii de la bunica

09:15 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

28 SEPTEMBRIE 2022

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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RĂZBOIUL 

REGELUI
TVR 1. ora 23,10, documentar, 

România, 2016

Cu: Neagu Djuvara,          u

Marcel Iureș 

Puţini ştiu ce s-a întâmplat, de fapt, 
pe 23 august 1944 şi cine au fost 
actorii principali ai schimbării. 
Cuvinte ca “lovitură de stat”, 
“război” şi “comunişti” sunt folosite 
de multe ori în aceeaşi frază, fără să 
se ştie nimic despre curajul pe care 
un rege de nici 23 de ani l-a avut 
atunci când s-a pus de-a curmezişul 
planului lui Hitler. 

PENGUIN BLOOM
HBO. ora 20,00, dramă, SUA, 

2021

Cu: Naomi Watts, Andrew  u

Lincoln, Griffi n Murray-

Johnston

Titlu original: Penguin Bloom  u

Povestea adevărată a lui Sam Bloom 
(Naomi Watts, nominalizată la 
Oscar), o mamă tânără, a cărei 
lume e dată peste cap când, după 
un accident aproape fatal, nu mai 
poate să meargă. Soţul lui Sam 
(Andrew Lincoln), cei trei băieţi 
ai ei şi mama sa (nominalizata la 
Oscar, Jacki Weaver) încearcă să 
se adapteze la noua situaţie, când 
un aliat neaşteptat intră în lumea 
lor, sub forma unui pui rănit de 
coţofană, pe care-l numesc Penguin.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Tezaur folcloric (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:50 Zi de zi

17:55 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Covid/RO“

23:10 Războiul Regelui

Romania, Documentar
00:10 Dincolo de alb şi negru (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru, scoate-mă 

de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Resident Evil 2:              

Ultimul război

SUA, Horror, SF
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:15 Start Show (R)

10:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Mr.Bean

Marea Britanie, Comedie
22:30 Secretul junglei

SUA, Aventuri
00:15 Blestemul comorii (R)

Canada, Acţiune, Aventuri

07:40 Elvis

SUA, Australia, Biografic, 
Dramă, Muzical

10:15 Peace by Chocolate

11:55 Tina

SUA, Biografic, Documentar, 
Muzică

13:55 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
15:35 Aviatorul

SUA, Biografic, Dramă
18:25 Familia Addams 2

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

20:00 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
21:35 Kipchoge: Ultima etapă

23:05 Anarhiștii

SUA, Documentar
00:10 Vânătoarea de vrăjitoare

SUA, Fantastic, Horror
01:50 Dune

SUA, Ungaria, Aventuri
04:25 Vrăjitoarea

SUA, Canada, Marea 
Britanie, Brazilia, Horror

08:00 In direct cu viaţa (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Intre prieteni

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Suspectă de crimă

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

21:55 Filler

22:00 Istorii de bun gust

23:00 Serial

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

11:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste si alte complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

08:15 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Ultimul cartuş

Romania, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Anna Karenina (R)

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                            

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:00 Asta-i România! (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Gülperi  (R)

Dramă

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri’
15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Dreptul familiei

Dramă
23:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
01:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
08:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
10:45 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
12:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:25 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
15:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
17:10  S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
19:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:50 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:15 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
01:15  Pacientul Zero

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Horror

02:40 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

09:00 Minuni inginereşti

10:00 Avioane uriaşe

11:00 Avioane uriaşe

12:00 Construirea viitorului

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre                   

străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Europa văzută de sus

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Ilegal cu Mariana                     

van Zeller

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 11 septembrie

03:00 Bond. Stalin Bond

04:00 Geniul, cu Stephen 

Hawking

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

prima

07:15 Start Show (R)

10:15 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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DUPĂ CEL DE-AL 50-LEA FILM  . INTENŢIE

Woody Allen 
se retrage   
din cariera  
de regizor

serie
Keanu Reeves revine în rolul Constantine

Warner Bros. va face un sequel 
pentru fi lmul supranatural de ac-
ţiune, din 2005, ”Constantine”, 
cu Keanu Reeves în rol titular. 
Actorul de blockbustere va face 
din nou echipă cu regizorul fi l-
mului original, Francis Lawren-
ce, cunoscut pentru că a ales să 
regizeze seria de fi lme ”Hunger 
Games”, după producţia primului 
fi lm din serie, scrie Cinemagia.

”Constantine” a fost un su-
biect fi erbinte la Hollywood, 
generând un serial marca NBS 
semnat de către Daniel Cerone 
şi David S. Goyer, apoi, mai re-
cent, au fost demersuri pentru 
noul serial marca HBO Max și 
Bad Robot Productions, al lui J.J. 
Abrams. Totuşi, sursele din do-
meniu au declarat pentru Variety 

că serialul semnat HBO este acum 
blocat, deşi streamerul a fost în 
discuţii cu actorul pentru rolul 
principal.

Patru scenarii au fost pregăti-
te pentru ”Constantine 2”, acţiu-

nea fi ind plasată în Londra zilelor 
noastre.

Reamintim că personajul ti-
tular era născut cu un talent pe 
care nu și-l dorea, capacitatea de a 
recunoaște clar îngerii și demonii 
care umblă pe pământ în piele de 
oameni. Constantine a decis să-și 
ia singur viaţa pentru a putea scă-
pa de claritatea zguduitoare a vi-
ziunii lui. Dar a eșuat. Resuscitat 
împotriva voinţei lui, se trezește 
adus înapoi pe tărâmul celor vii. 
Acum, purtând pecetea faptului 
că a încercat să se sinucidă, el 
patrulează graniţa pământească 
dintre rai și iad, sperând în zadar 
să își câștige dreptul de izbăvire, 
trimiţându-i pe reprezentanţii 
Diavolului înapoi în adâncuri.  
. Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În timp ce se afl a în Europa 

pentru realizarea celui de-al 

50-lea fi lm al său, Woody Allen 

a declarat ziarului spaniol La 

Vanguardia că intenţionează 

să renunţe să mai regizeze 

fi lme şi să dedice mai mult timp 

scrisului, notează publicaţia 

Variety, citată de News.ro. 

Ultimul său fi lm în calitate de 

regizor este plasat la Paris 

şi va fi  fi lmat în întregime în 

limba franceză, în următoarele 

săptămâni.

„Ideea mea, în principiu, este 
de a nu mai face cinema şi de a 
mă concentra mai mult pe scris, 
iar acum mă gândesc la un ro-
man”, a explicat regizorul pen-
tru ziarul spaniol, precizând că 
nu intenţionează să mai publice 
memorii.

Allen a descris viitorul său fi lm 
ca fi ind asemănător cu „Match 
Point”, prin faptul că va fi  „incitant, 
dramatic şi, de asemenea, foarte 
sinistru”. Allen a scris recent a cin-
cea sa colecţie de piese umo ris  tice, 
„Zero Gravity”, care va fi  publicată, 
pe 27 septembrie, de Alianza, 
în Spania. În Statele Unite ale 
Americii, a fost publicat de Arcade 
şi distribuit de Simon & Schuster.

Allen a fi lmat mai des în Euro-
pa, deoarece sprijinul său în SUA 
a scăzut, în ultimii ani, din cauza 
acuzaţiilor de abuz. În 2020, a des-
chis Festivalul de Film de la San 
Sebastian cu „Rifkin’s Festival”, 
fi lmat în şi în jurul oraşului San 
Sebastian. Relaţia sa cu festivalul 
din capitala provinciei basce da-
tează din 2004, când a prezentat 
premiera „Melinda & Melinda” şi, 
în 2008, premiera fi lmului „Vic-
ky Cristina Barcelona”.

Amazon Studios a abandonat 
fi lmul său anterior, „A Rainy Day 

in New York”, după ce l-a acuzat 
pe Allen că a „sabotat” viitorul 
fi lmului prin comentariile sale 
cu privire la acuzaţiile de abuz 
ale fi icei sale, Dylan Farrow. Regi-
zorul a dat Amazon Studios în ju-
decată, pentru 68 de milioane de 
dolari, acuzând o încălcare a con-
tractului. Disputa a fost soluţio-
nată ulterior în afara instanţei.

Allen a avut probleme şi cu edi-
turile. Hachette a anulat publica-
rea cărţii de memorii „Apropos of 
Nothing”, după protestele perso-
nalului, dar aceasta a fost prelua-
tă de un alt editor, Arcade.

În 2014, Dylan Farrow, fi ica 
adoptivă a lui Woody Allen, a 
publicat o scrisoare deschisă în 
care a susţinut că a fost molestată 
de Allen, pe când avea doar șapte 
ani. Ea a relansat acuzaţia într-o 
serie de mesaje publicate pe Twit-
ter, înaintea galei Globurilor de 
Aur, numindu-l pe regizor „pră-
dător”.  .

„ANCHETA           

UNUI SCANDAL 

DE STAT“ 

THRILLER. „Ancheta 

unui scandal de stat/ Enquête sur 

un scandale d’etat“, fi lm bazat 

pe cazul real al unui fost şef 

francez al agenţiei antinarcotice, 

acuzat în 2017 de contrabandă 

cu droguri pe scară largă, va 

rula în cinematografe din 30 

septembrie. Filmul lui Thierry 

de Peretti, cu Roschdy Zem, 

Pio Marmaï şi Vincent Lindon, 

este distribuit de Independenţa 

Film. În octombrie 2015, vameşii 

francezi au confi scat şapte tone 

de canabis, în inima capitalei, 

Paris. În aceeaşi zi, Hubert 

Antoine (Roschdy Zem), un 

fost infi ltrat de la Narcotice, îl 

contactează pe Stéphane Vilner 

(Pio Marmaï), un tânăr jurnalist 

al publicaţiei La Libération. El 

pretinde că poate demonstra 

existenţa trafi cului de stat condus 

de Jacques Billard (Vincent 

Lindon), ofi ţer de poliţie de rang 

înalt. Suspicios la început, tânărul 

jurnalist se scufundă în cele 

din urmă într-o anchetă care îl 

va duce în cele mai întunecate 

colţuri ale Republicii. Este cel de-

al patrulea lungmetraj de fi cţiune 

al regizorului corsican Thierry 

de Peretti, care a petrecut un an 

şi jumătate lucrând la scenariul 

fi lmului.  .Remus Basalic 
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Dacă un om v-ar 

traumatiza copiii 

constant, i-aţi lăsa 

pe mâna lui zile la 

rând?

VIVIANA SPOSUB,
prezentatoare tv 

Andreea Bălan,
acuzaţii grave la acuzaţii grave la 
adresa fostului soţadresa fostului soţ

10medicină
Alimente benefi ce 
pentru stimularea 
metabolismului

11turism
Soveja, staţiune 
în dezvoltare 
sau în paragină?

S
candalul dintre 
Andreea Bălan şi 
George Burcea este 
departe de a se fi 
sfârşit. Sunt mai 

bine de doi ani de când cei doi 
s-au despărţit, dar încă există 
un conflict între ei, legat de 
creşterea fetiţelor Ella Maya 
(5 ani) şi Clara Maria (3 ani). 
Recent, cântăreaţa l-a acuzat 
pe actor că vine să petreacă 
timp cu fetele sub influenţa 
băuturilor alcoolice.

„Acum 15 minute, am 
pregătit fetiţele pentru vizita 
tatălui. Ele şi-au ales hăinuţele, 
aşa cum o fac în fi ecare zi 
pentru grădi. Tatăl lor a intrat 
pe poartă (deşi are notifi care 

să nu intre în curte, deoarece a 
jignit-o pe mama în nenumărate 
rânduri) şi a început să ţipe 
că sunt îmbrăcate oribil. Nu e 
prima oară când vine beat şi 
le traumatizează, spunându-le 
lucruri urâte (mai ales despre 
mine). Timp de doi ani a minţit 
în toate declaraţiile, iar eu am 
tăcut, din respect pentru fetiţe. 
Văd că nu încetează cu ura. 
Voi lupta în continuare pentru 
custodie exclusivă şi pentru 
binele lor! Fericirea Ellei şi a 
Clarei este tot ceea ce contează 
pentru mine“, a fost mesajul 
artistei, pe Instagram.

Iubita lui Burcea, Viviana 
Sposub, s-a declarat şocată de 
cele scrise de cântăreaţă şi a 
ţinut să transmită un mesaj în 

mediul online prin care clasifi că 
acuzele Andreei Bălan drept 
inepţii. „Doamne fereşte! Eu 
refuz să cred că cineva poate 
minţi în halul acesta. Atât vreau 
să vă întreb şi să îmi răspundeţi 
sincer. Dacă o persoană «beată» 
ar veni să vă ia copiii pentru 
câteva zile, voi aţi lăsa ca acest 
lucru să se întâmple? Dacă 
un om v-ar traumatiza copiii 
constant, i-aţi lăsa pe mâna lui 
zile la rând? Deschideţi-vă ochii 
şi nu mai credeţi toate inepţiile. 
Pace tuturor şi înţelepciune!“, a 
scris Viviana Sposub, pe contul 
de Instagram.

Andreea Bălan l-a mai acuzat 
pe fostul soţ şi că nu i-a dat 
bani pentru creşterea fetiţelor, 
după despărţirea din 2020. 

Actorul a început să-i trimită 
un ajutor fi nanciar artistei abia 
anul acesta, după ce divorţul a 
fost pronunţat în mod ofi cial. 
„Nu m-am aşteptat (n.r. - să 
mă ajute). Din momentul în 
care ne-am despărţit, nu m-am 
aşteptat să facă gesturi sau… 
Nu, am luat-o pe drumuri 
separate. Doar că este tatăl… 
Din punct de vedere fi nanciar, 
pensia alimentară pe care mi-o 
virează lunar este de 499 de lei. 
Împreună. Asta este pensia pe 
care mi-o virează din martie, 
de când s-a terminat procesul 
şi s-a dat sentinţa. Până în 
martie, nu a virat niciun ban. 
Dar nu-i nicio problemă. Bine că 
are mami“, a declarat Andreea 
Bălan, pentru fanatik.ro. .
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